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El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI), desde mediados del afio 2005 viene publicando el
Informe Técnico Estadisticas con enfoque de Género, con la finalidad de proporcionar a los usuarios de
estadisticas e indicadores diferenciados para hombres y mujeres. Asi, contribuir en identificar politicas y
programas para erradicar los estereotipos y la discriminacién de género en los diferentes ambitos.

Las fuentes de datos para su elaboracion son los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO),
la cual a partir de mayo del 2003 se ejecuta de manera continua en base a una muestra anual de 20 mil
viviendas a nivel nacional. EI marco muestral de las encuestas a hogares, ha sido actualizada con la
cartografia y la informacion proveniente del censo del afio 2005. Esta actualizacién del marco muestral incluy
el mejoramiento del disefio de la muestra, que contiene una estratificacion socioecondmica de las unidades
primarias de muestreo, asegurando de esta manera una mejor representatividad en la muestra de todos los
estratos identificados en el ambito de Lima Metropolitana y una mayor precision de los indicadores del
mercado laboral.

Estadisticas con enfogue de género

Incorporar en las estadisticas la perspectiva de género, permite sustentar politicas
focalizadas con enfoque de género, las cuales son necesarias para lograr el desarrollo
socioeconémico con equidad de género.

Asi, mientras que el término sexo alude a las diferencias biolégicas entre hombres y
mujeres que son universales, el término género se refiere a las caracteristicas y
oportunidades sociales vinculadas a lo femenino y masculino, asi como a las
relaciones entre hombres y mujeres. Esas caracteristicas, relaciones y oportunidades
son construcciones sociales y se aprenden en el proceso de socializacion. Difieren
segun el tiempo, el espacio, la sociedad y la cultura de la que se trate. Por lo tanto
son especificas de un contexto dado y pueden sufrir modificaciones. (OIT, 2008).

El enfoque de género o la perspectiva de género permitiran identificar como los roles
asignados, los estereotipos socialmente construidos al fin y al cabo, potencian o
imponen barreras a las oportunidades de los hombres y mujeres a lo largo de su vida
en los diferentes aspectos y niveles.

El enfoque de género nos orienta para conocer las causas y mecanismos sociales y
culturales que determinan y estructuran la desigualdad de oportunidades y de acceso
a los beneficios de desarrollo entre hombres y mujeres. Explica, por tanto, como se
generan las experiencias, problemas y obstaculos de hombres y mujeres (por su
pertenencia a un género) y cémo es necesario atender, desde un punto de vista
institucional, estructural y gubernamental. No obstante, es necesario considerar otras
categorias, dependientes del género, para conseguir que este analisis sea integral,




entre otros: La clase social, la raza, el nivel de pobreza, los pueblos indigenas, la

edad, etc. (SER, UNIFEM, PNUD, 2006).

Asi, la perspectiva de género puede ser sintetizada considerando diferentes

componentes y relaciones entre ellos, tal como se muestra en el grafico siguiente:
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En este marco, el andlisis de género constituye una herramienta de importancia para
evaluar las diferencias entre hombres y mujeres, considerando sus actividades
especificas, sus roles, responsabilidades, condiciones, necesidades, su acceso a los
recursos y el control que tienen entre ellos, el acceso a los beneficios del desarrollo y a

los niveles de direccion.




Estadisticas con enfoque de género

Los indicadores anuales como trimestrales presentados en este informe técnico, han sido actualizados
teniendo en cuenta los factores de ponderacidn estimados en base a los resultados del Censo de
Pablacion del afio 2007, los cuales muestran las actuales estructuras de la poblacién urbana y rural
del pais.

1. Estadisticas de educacion, segln género

Lograr la igualdad de género en los diferentes ambitos de la vida, es el medio para
alcanzar el desarrollo del pais. Desde esta perspectiva, eliminar las desigualdades
existentes entre los géneros en la ensefianza, primaria, secundaria y superior, es parte
integrante de las politicas antidiscriminatorias.

Es conocido que el nivel de educacion alcanzado por hombres y mujeres tiene
consecuencias directas en sus posibilidades de acceder a un empleo de calidad y por
este medio mantener a las familias fuera de la pobreza, y favorecer una participacion
ciudadana y politica mas activa e informada. El ciclo de vida de las nifias con
educacion es diferente de aquellas que no han completado sus estudios. Varios
estudios demuestran que a mayor nivel de educacién se posterga tanto la nupcialidad
como la edad al nacimiento del primer hijo, disminuyendo el embarazo adolescente y
las tasas de fecundidad en general. La educacion favorece la autonomia y la
autovaloracion de las mujeres.

Asimismo, el desarrollo econémico del pais necesita la participacion de las mujeres
como agentes activos de cambio y promotoras dindmicas de transformaciones
sociales. El enfoque tradicional de género se ha centrado en aumentar el bienestar de
las mujeres considerandolas simples beneficiarias o receptoras pasivas de ayuda
humanitaria, sin embargo, diferentes movimientos feministas y activistas en temas de
género han intentado cambiar el énfasis de las mujeres como receptoras de ayuda por
agentes de cambio. En este cambio de enfoque, la mejora de las condiciones
educativas de las mujeres ha jugado un rol preponderante en cerrar la brecha en
educacion.

1.1 Asistencia escolar de mujeres y hombres

La asistencia escolar es la concurrencia efectiva de los educandos a los centros y
programas educativos de los diferentes niveles: Inicial, primaria, secundaria y superior.
El ideal es lograr que la totalidad de los nifios y nifias, los adolescentes y las
adolescentes, asi como los jovenes y las jévenes asistan al nivel que les corresponda
de acuerdo a su edad.

1.1.1 Asistencia a educacion inicial (3 a 5 anos de edad)

La educacion inicial constituye el primer nivel de la educacion formal peruana. En este
nivel los nifios y las niflas de 3 a 5 afios reciben aprestamiento para la lecto-escritura,
para su mejor insercion en los siguientes niveles educativos.




Los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) correspondiente a julio,
agosto y setiembre del 2010, revelan que el 72,7% de los nifios y el 72,4% de las
nifas de 3 a 5 afos de edad asistieron al colegio.

En el area urbana del pais (incluye Lima Metropolitana), la tasa neta de asistencia
escolar de los nifios (78,6%) fue mayor en 1,7 puntos porcentuales en comparacion al
de las nifias (76,9%).

En cambio, en el area rural del pais, las nifias registraron una tasa de asistencia de
62,5%, mayor en 2,3 puntos porcentuales al de los nifios (60,2%).

Cuadro N°1.1
Peru: Tasa neta de asistencia escolar de nifios y ninasde 3 a5 anos deedad a educacion inicial eindice de paridad entre los sexos
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(% respecto del total de la poblacién de 3 a 5 afios de edad)
Nacional indice de Area Urbana indice de Area Rural Indice de
Ajio / T rimestre paridad paridad paridad
Ambos Nia Nia entre los Ambos Nia Ni entre los Ambos Nia Nia entre los
sexos mo na sexos 1/ sexos mo na sexos 1/ sexos mo na sexos 1/
Indicadores Anuales
2004 58.8 57.4 60.2 1.048 67.8 65.3 70.2 1.075 42.8 44.0 41.5 0.943
2005 56.0 56.9 55.1 0.967 63.3 65.0 61.5 0.946 43.4 43.0 43.8 1.018
2006 59.1 58.6 59.6 1.017 67.0 66.8 67.2 1.006 44.0 43.6 44.5 1.020
2007 64.3 64.2 64.3 1.001 70.8 70.7 71.0 1.005 50.6 50.7 50.5 0.996
2008 65.8 64.6 66.9 1.035 72.0 71.2 72.8 1.022 52.5 50.7 54.3 1.071
2009 66.3 66.4 66.1 0.996 72.4 73.0 71.8 0.983 53.3 52.7 54.0 1.025
Indicadores Trimestrales
2008
Abr-M ay-Jun 67.6 68.7 66.5 0.968 74.5 75.2 73.9 0.982 11.4 12.6 10.1 0.803
Jul-Ago-Set 67.3 64.3 70.3 1.093 73.7 71.8 75.7 1.055 54.8 49.5 59.8 1.208
Oct-Nov-Dic 63.2 62.4 64.1 1.027 68.2 66.9 69.5 1.039 53.1 53.0 53.1 1.001
2009
Abr-M ay-Jun 67.6 68.7 66.5 0.968 76.4 78.8 74.0 0.940 50.1 48.7 51.6 1.060
Jul-Ago-Set 69.6 68.0 71.4 1.050 74.0 71.4 76.9 1.077 60.5 60.5 60.5 0.999
O ct-Nov-Dic 61.3 62.0 60.6 0.977 66.6 68.2 64.9 0.951 50.7 50.6 50.8 1.004
2010 P/
Abr-M ay-Jun 69.3 69.7 68.9 0.989 74.8 77.3 72.6 0.940 56.9 53.7 60.1 1.119
Jul-Ago-Set 72.6 72.7 72.4 0.996 77.8 78.6 76.9 0.978 61.3 60.2 62.5 1.039
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Setl0 /
Jul-Ago-Set09 3.0 4.7 1.0 3.8 7.2 0.0 0.8 -0.3 2.0
Nota técnica: Las estimaciones de los indicadores provenientes de la Encuesta Nacional de Hogares -ENAHO- han sido actualizadas teniendo en cuenta los factores de ponderacion
estimados en base a los resultados delCensode Poblacion del2007, los cuales muestran las actuales estructuras de la poblacién urbana y ruraldelpais.
1/ Indice de paridad entre los sexos: Es el cociente entre la tasa neta de matricula femenina y la masculina. Su valor es inferior a uno si la tasa femenina es menor a la masculina y
superiora uno en el casocontrario. Cuando el valor es 1 para ambos géneros significa que existe igualdad entre los géneros en la asistenciaescolar; ycuando el valores menora 1, existe
desigualdad entre géneros en laasistencia escolar.
P/ Preliminar
Fuente: INEIl- EncuestaNacionalde Hogares, 2004 - 2010
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1.1.2 Asistencia a educacion primaria (6 a 11 anos de edad)

La educacion primaria es el segundo nivel de educacion formal que normativamente

debe cursar la poblaciéon entre los 6 y 11 afios de edad (tasa neta de asistencia).

La tasa neta de asistencia escolar a educacion primaria, definida como la asistencia de

la poblacion de 6 a 11 afios de edad a algun grado de educacion primaria, f
ligeramente mayor en los nifios (95,4%) que en las nifias (95,0%).

ue

La tasa de asistencia bruta, que viene a ser la asistencia a algun grado o afio de

educacion regular, fue mayor en los nifios (99,1%) que en las nifias (98,0%).

Cuadro N° 1.2
Perw: Tasa de asistencia escolar de nifos y nifias de 6 a 11 anos de edad e indice de paridad entre los sexos
Afio: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(% respecto del total de poblaciénde 6 a 11 afos de edad)

Tasa bruta 1/ Indice de T asa neta 2/ indice de
Ano/ Trimestre paridad entre paridad entre|
Ambos sexos Nifo Nina los sexos 3/ A:;l‘))oss Nifo Nina los sexos 3/

Indicadores Anuales

2004 94.7 95.1 94.4 0.992 90.2 90.2 90.2 1.000
2005 95.0 95.2 94.7 0.994 91.1 91.7 90.6 0.987
2006 96.9 97.5 96.4 0.989 92.9 93.7 92.1 0.982
2007 97.9 98.0 97.8 0.998 93.5 93.7 93.2 0.994
2008 97.9 97.9 97.9 1.000 93.7 93.7 93.7 1.000
2009 98.2 98.3 98.0 0.997 94.0 94.5 93.5 0.990

Indicadores Trimestrales

2008

Abr-May-Jun 97.4 97.6 97.2 0.995 92.3 92.6 92.1 0.994
Jul-Ago-Set 98.1 98.4 97.8 0.995 94.8 95.3 94.2 0.988
O ct-Nov-Dic 98.0 97.7 98.4 1.007 94.0 93.4 94.6 1.014
2009

Abr-May-Jun 98.1 98.0 98.2 1.001 93.0 93.0 93.0 1.000
Jul-Ago-Set 98.4 98.8 98.0 0.992 95.4 95.7 95.0 0.992
O ct-Nov-Dic 98.0 98.0 97.9 0.999 93.5 94.5 92.5 0.979
2010 P/

Abr-May-Jun 97.8 97.6 98.0 1.003 92.1 92.7 91.5 0.987
Jul-Ago-Set 98.5 @)1l 98.0 0.989 95.2 95.4 95.0 0.995

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Setl0 /
Jul-Ago-Set09 0.1 0.3 0.0 -0.2 -0.3 0.0

1/ Tasa bruta de asistencia escolar de la poblacion de 6 a 11 anos de edad, es la proporcion de poblacion de 6 a 11 aios de edad que asiste a algin gmdo o afo de
educacién escolar.

2/ Tasa neta de asistencia a educaciéon prim aria de la poblacion de 6 a 11 afios de edad, es la proporcién de poblacién de 6 a 11 afios de edad que asiste a algin
grado de educacién primana.

3/ Indice de paridad entre los sexos: Es el cociente entre 1a tasa neta de matricula femenina y la masculina. Su valor es inferior a uno si la tasa femenina es menora la
masculina y superior a uno en elcaso contrario. Cuando elvalor es 1 para ambos géneros significa que existe igualdad entre los géneros enla asistencia escolar; y cuando
el valoresmenora 1, existe desigualdad entre géneros en la asistencia escolar.

P/ Preliminar

Fuente: INEI- EncuestaNacional de Hogares, 20U4- 2010.
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En el trimestre de referencia, en el Area Urbana, se observa una igualdad en la tasa
neta de asistencia a educacién primaria de los nifios y de las nifias (95,2%).

En lo referente a la tasa bruta de asistencia, los nifios (99,0%) registran una asistencia
mayor que las nifias (97,9%).

Cuadro N°1.3
Peru Urbano: Tasa de asistencia escolar de nifios y nifias de 6 a 11 anos de edad e indice de paridad entre los sexos
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(% respecto del total de poblacién de 6 a 11 afios de edad)
Tasa bruta 1/ indice de Tasa neta 2/ indice de
Ao / Trimestre paridad entr: o paridad entr
Ambos sexos Nino Nina los sexos 3/ 08 Nifo Nina los sexos 3/
sexos
Indicadores Anuales
2004 96.5 96.6 96.3 0.997 91.5 91.1 91.8 1.007
2005 95.3 95.7 94.9 0.992 90.9 91.6 90.2 0.985
2006 98.4 98.9 97.9 0.990 93.7 94.5 92.8 0.981
2007 98.6 98.6 98.6 1.000 93.7 93.9 93.5 0.996
2008 98.6 98.4 98.8 1.004 94.1 93.7 94.6 1.009
2009 98.5 98.4 98.6 1.002 93.7 94.1 93.2 0.991
Indicadores Trimestrales
2008
Abr-May-Jun 99.0 98.7 99.2 1.005 93.2 92.5 93.9 1.015
Jul-Ago- Set 98.5 98.6 98.4 0.998 95.3 95.3 95.3 1.000
OctNov-Dic 98.4 98.1 98.7 1.005 94.0 93.4 94.7 1.014
2009
Abr-May-Jun 98.9 98.5 99.3 1.009 93.0 93.1 92.8 0.997
Jul-Ago- Set 98.6 98.8 98.4 0.996 95.0 95.0 94.9 0.999
OctNov-Dic 98.0 97.8 98.2 1.004 92.8 93.8 91.8 0.978
2010 P/
Abr-May-dJun 98.2 98.2 98.2 1.000 91.6 92.7 90.3 0.975
Jul-Ago- Set 98.4 99.0 97.9 0.989 95.2 95.2 95.2 1.000
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set10/
Jul-Ago- Set09 -0.2 0.2 -0.5 0.2 0.2 0.3
1/ Tasa bruta de asistencia escolar de la poblacion de 6 a 11 afios de edad, es la pro porcién de poblaciénde 6 a 11 afios de edad que asiste a algin grado o afio de
educacién esco lar.
2/ Tasa neta de asistencia a educaciéon primaria de la poblacionde 6 a 11 afios de edad, esla pw porciénde poblaciénde 6 a 11 afios de edad que asiste a algin grado
de educacién primaria.
3/ indice de paridad entre los sexos: Es el cociente entre la tasa neta de matricula femenina y la masculina. Su valor es inferior a uno si la tasa femenina es menor a la
masculina y superior a uno enel caso contrario. Cuando el valor es 1 para ambos géneros significa que existe igualdad entre los géneros en la asistencia escolar; y cuando
elvalor es menora 1, existe desigualdad entre géneros en la asistencia escolar.
P/ Preliminar.
Fuente: INEl.- Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.




En el Area Rural, en el trimestre julio-agosto-setiembre del 2010, los nifios de 6 a 11
afios de edad presentan una tasa neta de asistencia escolar de 95,8% y las nifias de
94,5%.

Cuando se observa la tasa bruta de asistencia escolar, la de los nifios llega al 99,3%,
siendo mayor en 1,2 puntos porcentuales al de las nifias (98,1%).

Cuadro N° 1.4
Peru Rural: Tasa de asistencia escolar de nifos y ninas de 6 a 11 anos de edad e indice de paridad entre los sexos
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(% respecto del total de poblacién de 6 a 11 afios de edad)

Tasa bruta 1/ Indice de T asa neta 2/ indice de
Ano / Trimestre paridad entre A paridad entre
Ambos sexos Nino Nina los sexos 3/ S:ﬂ:S Nino Nina los sexos 3/
X

Indicadores Anuales

2004 91.6 92.2 90.9 0.986 88.0 88.5 87.5 0.988
2005 94.4 94.5 94.2 0.997 91.6 92.0 91.3 0.993
2006 94.1 94.8 93.5 0.987 91.4 92.1 90.7 0.985
2007 96.4 96.7 96.1 0.993 93.1 93.4 92.7 0.992
2008 96.5 96.8 96.1 0.993 92.9 93.7 92.0 0.981
2009 97.5 98.2 96.8 0.985 94.7 95.2 94.1 0.988

Indicadores Trimestrales

2008

Abr-May-Jun 94.4 95.5 93.1 0.975 90.7 92.8 88.4 0.952
Jul-Ago-Set 97.5 98.1 96.9 0.988 93.9 95.4 92.4 0.968
O ct-Nov-Dic 97.4 96.9 98.0 1.011 94.0 93.3 94.6 1.014
2009

Abr-May-Jun 96.5 97.1 95.8 0.986 93.0 92.7 93.4 1.007
Jul-Ago-Set 98.1 98.8 97.3 0.985 96.2 97.3 95.1 0.978
Oct-Nov-Dic 97.8 98.4 97.3 0.988 94.8 95.7 94.0 0.982
2010 P/

Abr-May-Jun 97.0 96.5 97.6 1.011 93.1 92.7 93.6 1.009
Jul-Ago-Set 98.7 99.3 98.1 0.989 95.2 95.8 94.5 0.986

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Setl0 /
Jul-Ago-Set09 0.6 0.5 0.8 -1.0 -1.5 -0.6

1/ Tasa bruta de asistencia escolar de la poblacion de 6 a 11 afos de edad, esla proporcionde poblacion de 6 a 11 anos de edad que asiste a alg un grado o afo de
educacién escolar.

2/ Tasa neta de asistencia a educacién primaria de la poblacién de 6 a 11 afios de edad, es la proporcién de poblacién de 6 a 11 afios de edad que asiste a algtn
grado de educacién primaria.

3/ indice de paridad entre los sexos: Es el cociente entre la tasa neta de matricula femenina y la masculina. Su valor es inferior a uno si la tasa femenina es menor a la
masculina y superior a uno en elcaso contrario. Cuando elvalor es 1 para ambos géneros significa que existe igualdad entre los géneros en la asistencia esco lar; y cuando
el valor es menora 1, existe desigualdad entre géneros en la asistencia escolar.

P/ Preliminar.
Fuente:INEI- EncuestaNacional de Hogares, 2004 - 2010

1.1.3 Asistencia a educacion secundaria (12 a 16 anos de edad)

El tercer nivel de educacion formal estd referida a la educaciébn secundaria y
corresponde asistir adolescentes hombres y mujeres entre los 12 y 16 afios de edad.
Los resultados de la ENAHO continua correspondiente al tercer trimestre del 2010,
revelan que la asistencia neta a secundaria de mujeres (80,8%) es ligeramente mayor
a la de los hombres (80,6%).

La tasa bruta de asistencia escolar, que se refiere a la asistencia escolar de este grupo
de edad a cualquier grado o afio de educacién regular, es mayor en 1,6 puntos
porcentuales en los adolescentes (92,9%) que en las adolescentes (91,3%). Respecto
a similar trimestre del 2009, la asistencia bruta escolar presenta un aumento en los
hombres y en las mujeres de 1,1 y 1,4 puntos porcentuales, respectivamente.




Cuadro N° 1.5
Peru: Tasa de asistencia escolar de los/ las adolescentes de 12 a 16 anos de edad e indice de paridad entre los sexos
Afio: 2004 - 2009 y Trimestre 2008 - 2010
(% respecto del total de poblacién de 12 a 16 afos de edad)

Tasa bruta 1/ indice de T asa neta 2/ - q
- . . Indice de paridad
Ao/ Trimestre paridad entre 1
. / ‘Ambos . entre los sexos 3/
Ambos sexos Hombre Mujer sexos 3 exos Hombre Mujer
Indicadores Anuales
2004 86.3 86.0 86.6 1.007 69.6 69.4 69.7 1.005
2005 85.8 86.4 85.1 0.985 70.5 70.9 70.1 0.989
2006 89.1 90.0 88.1 0.979 74.2 74.2 74.1 1.000
2007 89.3 90.2 88.2 0.978 75.4 75.8 74.9 0.988
2008 89.3 89.9 88.7 0.986 75.5 75.2 75.8 1.009
2009 90.3 90.9 89.7 0.987 775 77.7 77.3 0.995
Indicadores Trimestrales

2008

Abr-May-Jun 89.1 89.3 88.9 0.996 76.6 75.1 78.2 1.042
Jul-Ago-Set 90.2 90.3 90.1 0.998 75.9 75.5 76.3 1.012

0 ct-Nov-Dic 89.3 90.4 88.1 0.975 74.4 74.8 739 0.987
2009

Abr-May-Jun 89.8 90.2 89.3 0.990 78.7 78.8 78.6 0.997
Jul-Ago-Set 90.8 91.8 89.9 0.980 78.4 78.6 78.2 0.995
Oct-Nov-Dic 90.7 91.0 90.3 0.992 75.2 75.1 75.4 1.004
2010 P/

Abr-May-Jun 89.5 90.4 88.6 0.980 78.8 78.2 79.3 1.014
Jul-Ago-Set 921 92.9 91.3 0.984 80.7 80.6 80.8 1.002

Variaciéon Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Setl0 /
Jul-Ago-Set09 1.3 1.1 14 2.3 2.0 2.6

1/ Tasabruta de asistencia escolar de la poblacion de 12 a 16 aios de edad, es la pwporcion de poblacion de 12 a 16 aios de edad que asiste a algin grado o afio de educacién
escolar.

2/ Tasa neta de asistencia a educaciéon secundaria de la poblacion de 12 a 16 afios de edad, es la pioporcién de poblacionde 12 a 16 afios de edad que asiste a algin grado de
educacién secundaria.

3/ indice de paridad entre los sexos: Es el cociente entre la tasa neta de matricula femenina y la masculina. Suvalor es inferior a uno sila tasa femenina es menor a la masculina y
superior a uno en elcaso contrario. Cuando el valores 1 para ambos géneros significa que existe igualdad entre los géneros en la asistencia escolar; y cuando el valor es menora 1,
existe desigualdad entre géneros en la asistencia escolar.

P/ Preliminar.

Fuente:INEI- EncuestaNacional de Hogares, 2004 - 2010

GraficoN° 1.3
Part Tasaneta de asistenda a educacian secundaria de los/ las adolesoantes de 12 a 16 aios de edad, 2004 - 2010
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En el Area Urbana del pais (incluye Lima Metropolitana), se registr6 una mayor tasa
neta de asistencia a educacion secundaria de los adolescentes (87,0%) que de las
adolescentes (86,7%).

En lo que respecta a la tasa bruta de asistencia, los adolescentes de 12 a 16 afios de
edad tienen una asistencia de 94,4% y las adolescentes de 93,7%. Al comparar con
similar trimestre del 2009, aument6 la asistencia de las adolescentes (1,2 puntos
porcentuales), mientras que disminuy6 en 0,6 punto porcentual en los adolescentes.

Cuadro N° 1.6
Peru Urbano: Tasa de asistencia escolar de los/ las adolescentes de 12 a 16 anos de edad e indice de paridad entre los sexos

Ano: 2004 - 2009 y Trimestre 2008 - 2010
(% respecto del total de poblacién de 12 a 16 afios de edad)

Tasa bruta 1/ Indice de Tasa neta 2/ indice de
Ano/ Trimestre paridad entre paridad entre]
Ambos sexos Hombre Mujer los sexos 3/ A;enl:): Hombre Mujer los sexos 3/
X

Indicadores Anuales

2004 90.8 89.6 92.1 1.028 78.0 77.0 78.9 1.024
2005 89.3 88.5 90.1 1.018 78.4 78.1 78.8 1.009
2006 93.3 92.5 94.1 1.018 83.5 82.1 85.0 1.036
2007 92.0 92.3 91.7 0.993 81.8 81.9 81.7 0.997
2008 92.1 92.3 91.8 0.994 82.1 81.6 82.6 1.012
2009 92.8 93.2 92.4 0.991 84.0 84.5 83.4 0.987

Indicadores Trimestrales

2008

Abr-May-Jun 92.7 92.4 93.0 1.007 83.3 81.4 85.4 1.049
Jul-Ago-Set 92.4 92.4 92.5 1.001 83.1 82.8 83.3 1.007
O ct-Nov-Dic 91.0 91.9 90.1 0.980 80.6 80.9 80.2 0.992
2009

Abr-May-Jun 91.7 91.8 91.7 0.999 83.8 83.8 83.8 1.000
Jul-Ago-Set 93.8 95.0 92.5 0.974 85.5 86.4 84.4 0.977
Oct-Nov-Dic 92.5 92.4 92.5 1.001 81.9 81.8 82.0 1.002
2010 P/

Abr-May-Jun 91.3 91.9 90.8 0.988 83.9 83.0 84.8 1.021
Jul-Ago-Set 94.1 94.4 93.7 0.993 86.9 87.0 86.7 0.996

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Setl0 /
Jul-Ago-Set09 0.3 -0.6 1.2 1.4 0.6 2.3

Nota: Pert Urbano no incluye Lima M etropolitana.

1/Tasabruta de asistencia escolar de la poblaciéon de 12 a 16 afios de edad, esla proporcién de poblacién de 12 a 16 afios de edad que asiste a algtn grado o afo de
educacion escolar.

2/ Tasa neta de asistencia a educacionsecundaria de la poblacion de 12 a 16 anos de edad, esla proporcién de poblacién de 12 a 16 afios de edad que asiste a algin
grado de educacién secund aria.

3/ Indice de paridad entre los sexos: Es el cociente entre la tasa neta de matricula femenina y la masculina. Su valor es inferior a uno si la tasa femenina es menor a la
masculina y superior a uno en elcaso contrario. Cuando el valores 1 para ambos géneros significa que existe igualdad entre los géneros enla asistencia esco lar; y cuando
el valor esmenora 1, existe desigualdad entre géneros en la asistencia escolar.

P/ Preliminar

Fuente: INEI- EncuestaNacional de Hogares, ZUU4 - 2010.

En el Area Rural del pais, la tasa de asistencia neta a educacion secundaria de las
adolescentes (69,1%) es mayor que de los adolescentes (67,9%).

Asimismo, respecto a la tasa bruta de asistencia, los adolescentes de 12 a 16 afos
registraron una mayor asistencia al colegio (89,9%) que las adolescentes (86,7%),
siendo mayor en 3,2 puntos porcentuales.




Cuadro N° 1.7
Pert Rural : Tasa de asistencia escolar de los/las adolescentes de 12 a 16 anos de edad eindice de paridad entrelos sexcs
Aro: 2004 - 2009 y Trimestre 2008 - 2010
(% respecto del total de poblaciénde 12 a 16 afios de edad)
Tasabruta 1/ indice de Tasaneta 2/ indice de
Ao / Trimestre paridad entre paridad entre]
i los sexos 3/ Ambos 3 los sexos 3/
Ambos sexos Hombre Mujer coxes Hombre Mujer
X
Indicadores Anuales
2004 775 79.0 76.0 0.961 53.5 54.8 52.2 0.952
2005 789 824 75.2 0.912 55.3 57.3 53.1 0.927
2006 80.7 85.1 76.1 0.895 55.7 58.7 52.5 0.895
2007 83.8 86.0 815 0.948 62.8 63.6 62.0 0.976
2008 84.1 85.5 82.5 0.965 62.8 63.3 62.3 0.983
2009 854 86.4 84.4 0.976 65.0 64.8 65.2 1.006
Indicadores Trimestrales
2008
Abr-May-Jun 82.8 84.1 812 0.966 64.6 64.4 64.8 1.007
Jul-Ago-Set 85.7 86.1 85.3 0.991 61.2 60.5 61.9 1.022
Oct-Nov-Dic 85.6 87.4 83.3 0.954 61.2 63.0 59.0 0.936
2009
Abr-May-Jun 85.9 87.3 84.1 0.963 68.4 69.3 67.2 0.971
Jul-Ago-Set 84.6 84.7 84.6 1.000 63.8 61.6 66.0 1.072
Oct-Nov-Dic 87.1 88.3 85.6 0.969 61.7 62.0 61.3 0.989
2010 P/
Abr-May-Jun 86.2 87.9 84.4 0.960 69.0 69.6 68.2 0.980
Jul-Ago-Set 88.3 89.9 86.7 0.964 68.5 67.9 69.1 1.018
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Setl0 /
Jul-Ago-Set09 3.7 52 21 4.7 6.3 3.1
1/ Tasabruta de asistencia escolar de la poblacion de 12 a 16 afos de edad, esla proporcién de poblacién de 12 a 16 afios de edad que asiste a algun grado o afio de
educacién escolar.
2/ Tasaneta de asi ia a educacion daria de la poblacién de 12 a 16 afios de edad, esla pwporcién de poblaciénde 12 a 16 afios de edad que asiste a algtin
grado de educacién secund aria.
3/ Indice de paridad entre los sexos:Es el cociente entre la tasa neta de maticula femenina y la masculina. Su valor es infexior a uno si la tasa femenina es menor a la
masculina y superior a uno en el caso contrano. Cuando el valor es 1 para ambos géneros significa que existe igualdad entre los géneros en la asistencia escolay, y cuando
el valor esmenora 1, existe desigualdad entre géneros en la asistencia escolar.
P/ Preliminar.
Fuente: INEI- EncuestaNacional de Hogares, 2004 - 2010.

1.2 Razones de no asistencia escolar

La principal raz6n manifestada por la poblaciéon de 6 a 16 afios de edad para la no
asistencia al colegio en el tercer trimestre del 2010, fue por problemas econémicos y/o
familiares, la cual fue expresada por el 52,0% de las mujeres y el 41,8% de los
hombres. La segunda causa o motivo por la cual el 32,1% de los hombres y el 17,6%
de las mujeres no asistieron al colegio, fue la falta de interés en el estudio o porque
sacaban bajas notas. La tercera razon, por la que el 17,6% de las mujeres y el 10,7%
de los hombres no asistieron al colegio, se debié por una enfermedad o accidente. La
cuarta razon, cuyo porcentaje es de 5,4% en las mujeres y 1,8% en los hombres, se
debié a que no existen centros de ensefianza escolar para adultos en el centro
poblado, lo que ocasiond la no asistencia al colegio. Finalmente por otra razén (no
sirven los estudios u otras causas), el 13,6% de los adolescentes y el 7,4% de las
adolescentes dejaron de asistir a la escuela.




Cuado N’ 1.8

Pat Razones deinasistendia esodar de Ia poblacian de 6 a 16 anos de edad.
A 2004- 2009 y Trinestre 2008- 2010
(% respecto del total de la poblaciénde 6 a16 aios de edad que ro asiste auncertro edueativo)

Hobre Mijer
Noexiste Nole Noexiste entrd
Arp/ Trinestre ProHaras deeneiarea | interesad Problenes | deensefiarva | Noleirteresael
sl || et || mernsn]| @rre ||PUEEE G| T || arme | et | s e )
et || Gl || i || TR e || dlemr || o || O
poblado | bejas rotas| poblado
Indicadores Anuales
2004 1000 69 58 157 104 73 1000 635 58 123 65 6.8
2006 1000 585 38 198 108 70 1000 653 59 149 66 73
2006 1000 41.7 54 175 84 270 1000 534 51 124 69 23
2007 1000 491 46 216 93 154 1000 56 28 179 78 159
2008 1000 21 32 249 83 115 1000 610 33 155 85 118
2009 1000 499 15 260 58 169 1000 536 25 150 79 160
Indicadores Trinestrales

2008
Abr-Vey-kn 1000 607 51 158 55 129 1000 669 15 105 74 138
J-Ago-Set 1000 516 17 3H8 72 07 1000 664 19 185 113 20
Oct-Nov-Dic 1000 517 06 21 138 49 1000 5.5 47 252 111 26
2009
Abr-Mey-kn 100.0 517 07 27 66 113 1000 592 37 185 80 106
Jul-Ago-Set 100.0 500 20 371 54 55 1000 643 14 172 7 94
Oct-Nov-Dic 100.0 519 16 348 100 17 1000 65.6 47 155 104 38
2010
Abr-Vey-kn 100.0 508 11 29 179 73 1000 5.2 26 178 77 217
Jul-Ago-Set 100.0 418 18 21 107 136 1000 520 54 176 176 74
1/ Incluye alos que dgaon deestudiar por trebgjo y alos que sededican enlos quehacares dd hogar.
2/ Trduye alos que dicen, 1o sirven bos estidios y otias razores.
P Pdimira:
Fuente INEL- Fhavesta Nadiaral de Hogares, 2004~ 2010.




2. Estadisticas de situacion de la salud de hombres y mujeres

2.1 Hombres y mujeres con problema de salud crénico y no crénico

En el trimestre julio-agosto-setiembre del 2010, mas mujeres que hombres reportaron
padecer de problemas de salud crénico y no crénico. Asi, mientras que el 27,3% de los
hombres manifestaron padecer problemas de salud de manera permanente
(enfermedad o malestar), en el caso de las mujeres es el 33,4%. En lo que respecta a
problemas de salud no crénico (sintoma, malestar, enfermedad o accidente) padecidos
en las dltimas 4 semanas anteriores a la ejecucion de la encuesta, el 38,3% de los
hombres y el 41,7% de las mujeres, reportaron haber sufrido este tipo de problemas
de salud.

Comparado con lo registrado en similar trimestre del afio 2009, se ha incrementado en
6,8 y 6,4 puntos porcentuales las mujeres y los hombres que padecen algun problema
de salud cronico.

En el caso de las personas que padecen algun problema de salud no crénico, tanto en
mujeres como hombres la incidencia aument6; 1,1 puntos porcentuales en el caso de
las mujeres y 1,0 punto porcentual en los hombres.

Cuadro N° 2.1
Peru: Poblacion masculina y femenina con algun problema de salud por ambito geografico
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de la poblacién de cada sexo y dmbito geografico)

Nacional Lima Metropolitana

Hombre M ujer Hombre Mujer

Ano/ Trimestre

Con problema de| €on Problemadel oo, oy, go| Conproblemadel o gy oy, go| COnPIOblemadel o, by ohlema de
salud no crénico salud no crénico salud no cronico

salud crénico 1/ ) salud crénico 1/ I salud crénico 1/ ” salud crénico 1/

Con problema de
salud no croénico

Indicadores Anuales

2004 154 34.7 20.2 39.5 19.5 27.0 25.4 29.8
2005 17.8 32.8 23.2 36.1 20.3 25.1 24.7 27.2
2006 19.9 33.4 25.5 36.2 21.0 28.4 26.7 29.8
2007 20.4 36.7 26.0 40.1 23.7 30.5 29.5 33.5
2008 21.2 371 27.4 40.1 23.2 29.5 29.7 33.2
2009 22.2 36.1 28.6 39.5 23.6 32.7 30.2 36.2

Indicadores Trimestrales

2008

Ene-Feb- Mar 19.4 34.1 25.2 37.4 19.8 26.0 282 29.8

Abr-May-Jun 18.8 39.4 25.0 41.8 19.6 30.6 26.9 345

Jul-Ago-Set 21.0 38.3 26.5 41.6 24.2 31.0 29.7 33.8

Oct-Nov-Dic 20.9 38.4 26.6 42.5 23.9 32.7 27.0 37.9

2009

Ene-Feb-Mar 19.7 34.6 25.1 39.2 19.8 30.9 246 36.4

Abr-May-Jun 20.3 37.7 26.8 40.9 21.0 33.3 27.6 37.7

Jul-Ago-Set 20.9 37.3 26.6 40.6 22.2 33.9 27.8 374

Oct-Nov-Dic 219 37.4 27.9 40.9 24.7 36.9 31.3 38.6

2010 P/

Ene-Feb- Mar 23.6 33.2 30.4 35.9 26.4 33.6 33.8 37.0

Abr-May-Jun 25.0 37.3 32.5 40.1 28.9 35.3 39.7 37.0

Jul-Ago-Set 273 38.3 334 41.7 30.3 33.0 38.4 36.7
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 10/

Jul-Ago-Set 09 6.4 1.0 6.8 1.1 8.1 -0.9 10.6 -0.7

Nota técnica: Las estimaciones de los indicadores pm venientes de la encuesta Nacional de Hogars-ENAHO- han sido actualizados teniendo en cuenta los factores de ponderacion estimados en base a los

resultados del Censo de Poblacion del 2007, los cuales muestran las actuales estructuras de la poblacion urbana y rural del p ais.

1/ Se considera poblacién con algin problema de salud crénico, a aquella que reports padecer enfermedades cx nicas (artritis, hipertension, asma, reumatismo, diabetes, tberculosis, VIH, colesterol, etc) o
os

malestares crénic
2/Se considera poblacién con algin pwblema de salud no crénico, a aquella que reporté haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o accidente en las Gltimas 4 semanas anteriores a la encuesta.

P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

En todos los ambitos geogréficos analizados se observa que mayor proporcién de
mujeres que de hombres presentan problemas de salud crénico y no crénico. Asi, en
Lima Metropolitana, las mujeres con problemas de salud crénico (38,4%) representan
8,1 puntos porcentuales mas que los hombres (30,3%), y entre los que padecen
problemas de salud no crénico es 3,7 puntos porcentuales mayor en las mujeres que
en los hombres (36,7% y 33,0%, respectivamente). Comparado a similar trimestre del




2009, observamos que las mujeres que padecen de problemas de salud crénico
aumentaron en 10,6 puntos porcentuales y los hombres en 8,1 puntos porcentuales.
De otro lado, los que reportaron padecer problemas de salud no cronico disminuyeron
en 0,9 punto porcentual en el caso de los hombres y 0,7 punto porcentual en las
mujeres.

En el &rea urbana del pais, las mujeres (35,8%) adolecen mas de problemas de salud
crénico que los hombres (29,7%), es decir, mayor en 6,1 puntos porcentuales. Los
problemas de salud no crénico representan 3,1 puntos porcentuales mas en las
mujeres (41,7%) que en los hombres (38,6%).

Comparado a similar trimestre del 2009, los hombres con problemas de salud crénico
se han incrementado en 6,5 puntos porcentuales y las mujeres en 55 puntos
porcentuales. Las mujeres que reportaron padecer problemas de salud no crénico
aumentaron en 2,5 puntos porcentuales y los hombres en 1,1 puntos porcentuales.

Cuadro N° 2.2
Pert: Poblad 6n masculina y femenina con algtin problema de salud por ambito geografico
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentsje respecto del total de la poblacién de cada sexo y dmbito geogréfico)
Avrea Urbana 1/ Area Rural
Hombre Mujer Hombre Muyjer
Ao/ Trimestre
Con problema de Con problema de| Conprobl de| an Con probl de
Con problema de .. | Con problema de .. | Con problema de] .. | Con de P
salud crénico 2/ saludn;/aomoo salud crénico 2 saludrg/cmnm salud ardnico 2/ saludng/cromoo salud crénico 2/ saltdm;lu‘uuco
Indicadores Anuales
2004 15.1 37.6 20.6 42.9 11.9 38.3 142 44.9
2005 181 35.9 248 40.3 14.9 36.0 193 39.2
2006 20.7 35.5 271 39.3 17.6 35.6 21.8 385
2007 21.1 383 281 41.6 16.0 40.9 188 45.1
2008 230 38.7 30.2 41.6 16.6 42.7 20.3 459
2009 244 355 316 38.7 174 40.6 216 4.7
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 220 35.5 27.8 38.8 15.0 40.7 178 436
Abr-May-Jun 212 41.6 28.1 43.8 14.6 45.1 181 473
Jul-Ago-Set 219 40.9 29.0 44.1 16.1 42.4 19.0 46.7
Oct-Nov-Dic 22.3 388 30.7 42.6 15.5 43.6 193 47.7
2009
Ene-Feb-Mar 22.3 34.7 29.0 38.8 15.6 38.6 195 433
Abr-May-Jun 23.2 37.2 30.4 40.6 15.2 43.3 20.0 45.4
Jul-Ago-Set 232 375 30.3 39.2 15.7 40.7 194 46.4
Oct-Nov-Dic 232 35.2 30.6 394 16.8 41.6 193 46.1
2010 P/
Ene-Feb-Mar 25.5 324 34.6 34.1 17.6 33.9 20.2 37.5
Abr-May-dun 26.4 37.5 33.7 39.9 18.8 39.1 22.5 43.8
Jul-Ago-Set 29.7 386 35.8 41.7 20.3 43.6 24.1 470
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 6.5 11 5.5 25 46 29 4.7 0.6
1/ No incluye Lima Metw politana.
2/ Se considera poblacién con algin problema de salud crénico, a aquella que reports padecer enfermedades cinicas (artitis, hipertension, asma reumatismo, diabetes, tuberculosis, VIH, colesterol, etc) o
mal estares cronicos.
3/Se considera poblacién con algtn problema de salud no cronico, a aquella que reports haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o accidente en las (il timas 4 semanas anteriores a la encuesta.
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

En el area rural del pais, es mayor el porcentaje de mujeres (24,1%) que de hombres
(20,3%), con problemas de salud crénico, siendo 3,8 puntos porcentuales mas en las
mujeres. Las mujeres con problemas de salud no crénico (47,0%) tienen 3,4 puntos
porcentuales mas respecto a los hombres (43,6%).




Comparado a similar trimestre del 2009, las mujeres y los hombres con problemas de
salud cronico se incrementaron en 4,7 y 4,6 puntos porcentuales, respectivamente.
Los hombres y la mujeres que reportaron padecer problemas de salud no crénico
aumentaron en 2,9 y 0,6 puntos porcentuales, respectivamente.

GréficoN’ 2.1
Penti: Poblacion mesculinay femering, con algtin problema de salud, 2006 - 2010
(Porcentaje)

B2 BT
— Perti: Poblacion con problema de salud cronicoy o adnico, 2009 -2010
(Rorcentaje)

Trimestre /
Problema de salud

I Crbnico
No cronico

Il Crénico
No crénico

il Crénico
No crénico

IV Crénico
No crénico

P/ Preiminar
Fente: INEI- ENAHO: 2009 - 2010,

Con poblema de salud CRONICO Caon protiema de said NO CRONICO

Fuente: INEI- ENAHO: 2006 - 2009.

2.2 Tipos de problema de salud no cronico que afecta a hombres y
mujeres

En las 4 dltimas semanas anteriores a la ejecucion de la encuesta, el 24,2% de las
mujeres han padecido de algun sintoma o malestar, siendo 3,2 puntos porcentuales
mas que los hombres (21,0%), mientras que alguna enfermedad es reportada por el
13,1% de las mujeres y por el 12,9% de los hombres. El 3,7% de las mujeres
reportaron haber padecido sintoma y enfermedad, siendo 0,8 punto porcentual mayor
que lo reportado por los hombres (2,9%). Por accidente, el 1,1% de los hombres y el
0,4% de las mujeres, manifestaron haber padecido este tipo de problema.

Comparado a lo registrado en similar trimestre del afio 2009, se observa que los
hombres y las mujeres que reportaron padecer de alguna enfermedad disminuyeron
en 2,2 y 1,3 puntos porcentuales, respectivamente. El porcentaje de mujeres que
presenté algin sintoma y enfermedad se redujo en 0,1 punto porcentual y el de
hombres aumenté en 0,3 punto porcentual. Los hombres que presentaron algun
sintoma no cronico se han incrementado en 2,6 puntos porcentuales al pasar de
18,4% a 21,0% y en el caso de las mujeres llega a 2,4 puntos porcentuales al pasar de
21,8% a 24,2%. De igual manera, en lo que respecta a accidente, comparado con
similar trimestre del afio anterior, en los hombres y en las mujeres se observa un
aumento de 0,4 y 0,2 punto porcentual, respectivamente.




CuadroN°2.3
Pert: Tipos de problema de salud no arénico, que afecta a la poblacion masculina y femenina
Aro: 2004 - 2009 y Trinestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de la poblacién de cada sexo )
Hombre Mujer
Aro / Trimestre . | Sintomay . . | Sintomay
Tocal | Sxto- | Enfer | Ak | Ppoge | Otros | To | Sinto- | Enfer | Aedk | g " Otros
i e medad || E= medad
Indicadores Anuales
2004 34.7 14.8 145 0.5 49 0.1 39.5 186 14.7 0.3 5.9 0.1
2005 32.8 14.1 14.8 0.5 3.3 0.1 36.1 171 14.8 0.2 3.9 0.1
2006 33.4 135 155 0.6 3.7 0.2 36.2 16.7 15.0 0.3 4.2 0.1
2007 36.7 16.4 16.2 0.6 34 0.2 40.1 19.8 15.6 0.2 4.2 0.2
2008 37.1 16.8 165 0.7 2.8 0.3 40.1 20.1 15.8 04 3.7 0.2
2009 36.1 186 138 0.8 2.5 0.3 39.5 22.3 13.1 0.3 3.4 0.3
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 34.1 16.1 14.8 0.8 2.0 0.3 374 194 14.3 04 3.2 0.2
Abr-May-Jun 39.4 15.8 19.2 0.7 34 0.3 418 187 18.5 0.3 4.0 0.2
Jul-Ago-Set 38.3 17.2 174 0.7 2.8 0.2 416 20.0 17.3 0.5 3.6 0.2
Oct-Nov-Dic 384 19.1 15.0 0.7 33 0.3 425 232 14.8 0.3 4.0 0.2
2009
Ene-Feb-Mar 34.6 181 132 0.8 24 0.2 39.2 22.2 13.4 0.3 3.1 0.2
Abr-May-Jun 37.7 182 15.3 10 2.9 0.3 40.9 217 14.6 04 4.0 0.2
Jul-Ago-Set 37.3 184 15.1 0.7 26 04 40.6 21.8 14.4 0.2 3.8 0.4
Oct-Nov-Dic 37.4 21.3 12.7 0.7 23 04 409 24.7 12.2 0.5 3.1 0.4
2010 P/
Ene-Feb-Mar 33.2 20.7 9.3 0.8 18 0.6 35.9 230 9.1 0.6 2.6 0.6
Abr-May-Jun 37.3 21.3 119 0.9 2.5 0.7 40.1 24.2 11.7 04 32 0.6
Jul-Ago-Set 38.3 21.0 129 11 29 0.5 41.7 242 13.1 04 3.7 0.3
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/ Jul-
Ago-Set 09 10 2.6 -2.2 0.4 0.3 0.1 11 2.4 1.3 02 0.1 0.1
Nota: Se considera poblacién con algin problema de salud no crénico, a aquella que reportd haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o accidente en las Wtimas 4 semanas
anterioes a la encuesta.
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

En Lima Metropolitana se observa que el 36,7% de las mujeres y el 33,0% de los
hombres padecieron de algun tipo de enfermedad no crénico, siendo mayor en el caso
de las mujeres en 3,7 puntos porcentuales. El 28,3% de las mujeres padecieron de
sintoma o malestar, siendo mayor en 2,8 puntos porcentuales que en los hombres
(25,5%). Los que respondieron padecer de alguna enfermedad, en los hombres es
5,5% y en las mujeres 5,9%, siendo ligeramente mayor en 0,4 punto porcentual a favor
de las mujeres. El padecimiento de sintoma y enfermedad es reportado en mayor
proporcién por las mujeres (1,8%), que por los hombres (0,6%). En lo que respecta a
accidente, el 1,0% de los hombres y el 0,5% de las mujeres lo padecieron.

Al comparar con los resultados obtenidos en similar trimestre del afio 2009, se observa
que en Lima Metropolitana los que reportaron padecer enfermedad ha disminuido en
los hombres y las mujeres en 2,8 puntos porcentuales en cada uno de ellos, al pasar
de 8,3% a 5,5% en el caso de los hombres y de 8,7% a 5,9% en las mujeres. Sin
embargo, 3,6 puntos porcentuales de incremento se presenta en las mujeres que
padecieron de algin sintoma o malestar no cronico, al pasar de 24,7% a 28,3%, y en
los hombres en 2,8 puntos porcentuales al pasar de 22,7% a 25,5%. En lo que se
refiere a accidentes en las mujeres y en los hombres hay un ligero incremento de 0,3 y
0,1 punto porcentual, respectivamente; de otro lado tanto hombres como mujeres
presentan una disminucion en sintoma y enfermedad en 0,9 y 1,3 puntos porcentuales,
respectivamente.




CuadroN° 2.4
Lima Metropolitana: Tipos de problema de salud no crénico, que afecta a la poblacion masculina y fermenina
Arno: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentgje respecto del total de la poblacién de cada sexo )
Hombre Mujer
Aro / Trimestre . | Sintoma . | Sintoma
Total s‘n“: Ii:?f;; :;“; Enfer | Otwos | Total S::* E:f;: ‘;;‘:e Fafer. | Otros
medad medad
Indicadores Anuales
2004 27.0 11.7 129 05 1.8 0.0 29.8 134 13.9 0.3 2.2 0.0
2005 25.1 12.7 110 02 11 0.0 272 14.3 11.5 02 1.1 0.0
2006 28.4 10.7 15.3 04 1.9 0.1 29.8 137 13.7 04 2.0 0.0
2007 30.5 138 139 0.3 24 0.1 335 169 13.7 0.1 2.7 0.1
2008 29.5 142 127 0.6 2.0 0.1 332 177 12.1 04 2.9 0.1
2009 32.7 20.3 9.3 0.8 18 04 36.2 237 86 04 30 0.5
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 26.0 12.8 114 0.7 1.0 0.1 29.8 16.1 11.2 04 2.0 0.1
Abr-May-Jun 30.6 124 154 04 23 0.1 34.5 160 15.3 04 27 0.0
Jul-Ago-Set 31.0 139 141 0.7 21 0.1 33.8 174 12.8 0.7 29 0.0
Oct-Nov-Dic 32.7 187 104 0.7 2.8 0.1 379 225 10.5 0.2 46 0.2
2009
Ene-Feb-Mar 30.9 17.0 10.6 0.8 24 0.2 36.4 23.0 9.6 02 34 0.3
Abr-May-Jun 33.3 16.0 134 1.3 2.2 04 37.7 21.7 11.7 0.5 35 0.3
Jul-Ago-Set 33.9 22.7 8.3 09 15 05 374 247 8.7 02 3.1 0.6
Oct-Nov-Dic 36.8 282 6.3 04 14 05 386 279 6.4 0.8 2.7 0.8
2010 /P
Ene-Feb-Mar 33.5 25.5 5.2 0.8 1.0 1.0 370 279 48 12 14 1.8
Abr-May-Jun 35.3 27.2 4.8 1.0 1.2 11 37.0 28.8 45 05 2.2 1.0
Jul-Ago-Set 33.0 255 5.5 1.0 0.6 0.3 36.7 283 59 0.5 18 0.2
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 -0.9 2.8 -2.8 0.1 -0.9 0.2 -0.7 3.6 -2.8 03 -13 -04
Nota: Se considera poblacién con algin problema de salud no crénico, a aquella que reporté haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o accidente en las Ultimas 4 semanas
anterioes a la encuesta.
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

En el area urbana, el porcentaje de personas que manifestaron padecer de algun
sintoma no crénico fue mayor en las mujeres (21,5%), siendo 3,1 puntos porcentuales
mas que en los hombres (18,4%). En el caso de padecimiento de enfermedad, el
15,5% de las mujeres y el 15,1% de los hombres, reportaron tener esta condicion. En
cuanto a accidentes, los hombres reportan el 1,1% y las mujeres el 0,3%. Sintoma y
enfermedad no crénica es manifestado por el 3,6% de los hombres y el 4,2% de las
mujeres.

Comparado a lo registrado en similar trimestre del 2009, se observa que las mujeres
gue presentan algun sintoma aumentan en 2,4 puntos porcentuales al pasar de 19,1%
a 21,5% y los hombres en 3,2% puntos porcentuales al pasar de 15,2% a 18,4%. Las
mujeres que reportaron padecer de enfermedad, disminuyeron en 0,2 punto porcentual
al pasar de 15,7% a 15,5% y los hombres en 3,1 puntos porcentuales al pasar de
18,2% a 15,1%. En lo que respecta a accidente, en las mujeres aumenté ligeramente
en 0,1 punto porcentual y en los hombres en 0,4 punto porcentual. Los hombres y
mujeres que manifestaron sintoma y enfermedad registran incrementos de 0,5 y 0,3
punto porcentual, respectivamente.




Cuadro N° 2.5
Pertit Urbano: Tipos de problemma de salud no cronico, que afecta a la poblacion masculina y femenina
Afo: 2004 - 2009 y Trinestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de la poblacién de cada sexo )
Hombre Mujer
Aro / Trimestr intoma intoma
¢ Sito | Enfer | Aca- | SDEomRY Sinto- | Enfer- | Aca- | SREIRY
Total dente Enfer- Otros | Total dente Enfer- Otros
ma medad ma medad
Indicadores Anuales
2004 37.6 156 15.9 05 54 0.2 429 20.5 15.4 0.2 6.7 0.1
2005 359 14.3 17.1 0.7 3.7 0.1 40.3 18.4 16.7 0.2 4.8 0.2
2006 355 14.9 15.8 0.7 40 0.2 39.3 18.6 15.7 0.2 4.6 0.2
2007 383 164 17.3 0.7 36 0.3 416 20.0 16.6 0.3 4.5 0.3
2008 387 16.8 17.8 0.7 3.0 0.3 416 20.2 16.9 0.4 3.8 0.3
2009 355 164 15.3 0.9 2.7 0.3 38.7 20.4 14.4 0.3 3.4 0.3
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 355 16.0 16.1 0.9 20 0.5 38.8 19.5 15.3 0.6 3.2 0.2
Abr-May-Jun 416 16.1 21.0 0.9 34 0.2 438 19.1 19.9 0.2 4.2 0.4
Jul-Ago-Set 409 184 18.2 0.6 35 0.2 44.1 20.8 18.4 0.5 4.1 0.3
Oct-Nov-Dic 388 180 16.4 0.7 34 04 426 22,5 16.0 0.4 3.6 0.2
2009
Ene-Feb-Mar 34.7 172 14.2 1.0 22 0.2 388 20.8 14.7 0.3 2.8 0.2
Abr-May-Jun 37.2 172 15.6 0.9 3.3 0.3 40.6 20.7 15.1 0.3 4.1 0.2
Jul-Ago-Set 37.5 152 18.2 0.7 31 0.3 39.2 19.1 15.7 0.2 3.9 0.3
Oct-Nov-Dic 35.2 17.3 14.2 0.9 25 0.3 394 21.5 14.0 0.4 3.2 0.3
2010 P/
Ene-Feb-Mar 324 179 11.1 0.9 2.1 04 34.1 19.9 10.5 0.4 3.2 0.2
Abr-May-Jun 37.5 183 14.9 1.0 2.7 0.6 39.9 21.1 14.8 0.3 3.2 0.4
Jul-Ago-Set 386 184 15.1 11 36 05 417 21.5 15.5 0.3 4.2 0.3
Variacion Absoluta (Puntcs porcentuales
Jul-Ago-Set 10/ Jul-
Ago-Set 09 11 3.2 -3.1 04 05 0.2 2.5 24 0.2 0.1 0.3 0.0
Nota: Pert Utbano no incluye Lima Metropolitana. Se consider poblacién con algtn poblema de salud no crénico, a aquella que repoité haber padecido: sintoma o malestar,
enfemedad o accidente en las dltimas 4 semanas anteriores a la encuesta.
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

En el &rea rural, el porcentaje de mujeres que manifestaron padecer de algun tipo de
problema de salud no crénico llega a 47,0% y en los hombres a 43,6%, observandose
3,4 puntos porcentuales mas en las mujeres. Asimismo una mayor proporcién de
mujeres reportaron padecer de algun sintoma (24,0%) que de hombres (20,2%). Por
padecimiento de enfermedad, se reportan tanto hombres como en mujeres el 17,3%
en cada caso. En lo que respecta a accidente, en los hombres es mayor (1,2%) que en
las mujeres (0,4%). De otro lado, sintoma y enfermedad es reportada en mayor
proporcion por las mujeres (5,0%) que por los hombres (4,2%).

Respecto a similar trimestre del afio 2009, se observa que tanto en los hombres como
en las mujeres disminuy0 el reporte por enfermedad; asi en los hombres en 0,8 punto
porcentual y en las mujeres en 1,4 puntos porcentuales. En cambio, los que
padecieron algun sintoma, en los hombres se incrementa en 1,4 puntos porcentuales y
en las mujeres en 1,1 puntos porcentuales. En lo que respecta a accidente en las
mujeres y en los hombres se presenta un aumento de 0,3 y 0,7 punto porcentual,
respectivamente y los que reportaron haber padecido de sintoma y enfermedad
aumentaron en los hombres en 1,2 puntos porcentuales y en las mujeres en 0,7 punto
porcentual.




GréficoN°2.2
Per(t Tipos de problema de salud no crénico que afectaa la poblacion, segin sexo, 2006- 2010

(Porcentaje)
Pent: Tiposde probleme de salud no aénico por sexo,
2009- 2010
(Pocerze)
R— 2009 Var. Abs.
Probemasdesdud | orpye Hombre  Muijer
| Sinbma 181 26 08
Enfarmedad 132 -39 -43
Accidente 08 00 03
Il Sinoma 182 31 25
Enfarmedad 153 -34 -29
Accidente 10 -01 00
Il Sinbma 184 26 24
Enfermeciad 151 22 13
Accidente 07 04 02
% IV Sinbma 213
é Enfermedad 127
u Accidente 0.7
P/Prelimina
Fuerte: INB- ENAHO: 2009- 2010.
Fuerte: INEI- ENAHO: 2006 - 2009.
CuadroN° 2.6
Perti Rural: Tipos de problema de salud no crénico, que afecta ala pobladén masculina y fermenina
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de lapoblacién decada sexo)
Hombwe Mujer
Ano/ Trimest; Sintoma intoma
e Sto | Enfer | Aci- y Sinto- | Exfer | Acg- | STy
Total dente Enfer- Otros | Total Enfer- | Otres
ma | medad medad ma | neded | dente |y
Indicadores Anuales
2004 38.3 166 140 04 72 02 449 214 14.7 02 8.6 0.1
2005 36.0 152 153 05 48 0.2 39.2 180 15.3 02 5.6 0.1
2006 35.6 144 152 0.6 51 02 385 170 15.4 0.3 5.8 0.1
2007 40.9 19.0 17.0 0.7 41 0.3 451 22.9 16.4 0.3 54 0.2
2008 42.7 196 185 0.8 35 0.3 459 228 18.3 0.3 4.3 0.2
2009 40.6 20.3 16.3 0.7 3.0 0.3 447 239 16.4 02 4.0 0.2
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 40.7 19.7 16.6 0.9 31 0.3 43.6 22.8 16.1 02 44 0.1
Abr-May-Jun 45.1 188 204 0.9 4.6 05 473 21.3 20.2 04 5.2 0.2
Jul-Ago-Set 42.4 189 19.7 0.8 26 0.3 46.7 218 20.6 0.3 3.7 0.2
Oct-Nov-Dic 43.6 213 178 0.7 3.6 02 477 25.1 18.0 04 3.8 0.2
2009
Ene-Feb-Mar 38.6 20.6 145 05 28 0.3 43.3 23.6 15.9 0.2 3.3 0.2
Abr-May-Jun 43.3 22.0 17.0 09 31 0.3 454 233 17.1 0.3 4.4 0.2
Jul-Ago-Set 40.7 188 181 05 30 04 464 229 18.7 01 4.3 0.4
Oct-Nov-Dic 41.6 204 172 0.7 30 0.2 46.1 258 16.2 04 3.6 0.1
2010 P
Ene-Feb-Mar 33.9 19.6 113 05 2.1 0.3 375 22.5 11.7 0.3 2.9 0.2
Abr-May-Jun 39.1 19.8 14.7 07 3.6 0.3 43.8 23.9 149 0.2 44 0.4
Jul-Ago-Set 43.6 202 173 12 42 0.6 470 240 17.3 04 5.0 0.3
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jil-Ago-Set 10/ Juk
Ago-Set 09 29 1.4 -0.8 0.7 12 0.2 0.6 1.1 -1.4 0.3 0.7 -0.1

Nota: Se considera poblacién con algin poblema de salud no crénico, a aquella que reportd haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o accidente en las ltimas 4 semanas
anterioies a la encuesta.
P/ Preliminar

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.




2.3 Atencién en salud de hombres y mujeres

Segun los resultados de la ENAHO del tercer trimestre del 2010, las personas que
padecieron algun tipo de problema de salud crénico y no crénico buscaron atencién en
un centro de salud. Asi, del total de mujeres, el 49,6% buscé atencion para tratarse del
mal no crénico que padecian y el 44,0% para tratarse de problemas de salud crénico.
En el caso de los hombres, un 52,3% buscé atencion por un mal no crénico que le
aquejaba, siendo 2,7 puntos porcentuales mayor que las mujeres; el 38,7% de los
hombres busc6 atencién por problemas crénicos.

Al comparar con los resultados obtenidos en similar trimestre del afio 2009, se observa
gue la proporciéon de poblacion masculina que realizo consulta de salud por problemas
de salud crénico decreci6 en 1,5 puntos porcentuales, en cambio la femenina aumenté
en 0,7 punto porcentual. En cuanto a los que buscaron atencién por problemas de
salud no cronico, se observa que presentan disminucion tanto las mujeres (2,6 puntos
porcentuales) como en los hombres (0,1 punto porcentual).

En Lima Metropolitana, el 69,3% del total de hombres buscé atencion a algin
problema de salud no crénico, mientras que el 45,1% de ellos buscé atencion a
problemas de salud crénico. En el caso de las mujeres las proporciones son de 60,2%
las que buscaron atencién en un centro de salud debido a problemas no crénicos y el
51,2% buscé por problemas de salud crénico.

Comparado con similar trimestre del afilo 2009, observamos que disminuyé en 5,6
puntos porcentuales las mujeres que accedieron a consulta para tratarse del mal no
cronico que padecian, en cambio aumenté en 2,0 puntos porcentuales, las mujeres
que buscaron atencién por tener problemas de salud crénico. En el caso de los
hombres se incrementé en 5,9 puntos porcentuales los que buscaron atencién a
problemas de salud no crénico y disminuy6 en 0,8 punto porcentual por problemas de
salud cronico.

Cuadro N° 2.7
Peri: Poblacion masculina y fi ina con algun problema de salud que buscé atencion
Ano: 2004 -2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de la poblacién con problema de salud crénico y no crénico de cada sexo y ambito geografico)
Nacional Lima Metropolitana
Hombre Mujer Hombre Mujer
Buscé atencion Buscé atencion Buscé atencion Busco atencion
Ano/ Trimestre
P blema d P bl d P bl d Py blema d.
Por problema de O] 'fm. © Por problema de 07 155 ex{xa‘ ¢ Por problema de O Er?aA © Por problema de G r{laA ©
g salud no cro6nico as salud no crénico ag salud no crénico g salud no crénico
salud crénico 1/ o salud crénico 1/ o salud crénico 1/ o salud crénico 1/ o
Indicadores Anuales
2004 34.3 38.9 40.8 38.5 33.1 42.7 43.7 43.5
2005 34.0 39.0 37.5 39.5 37.9 50.2 44.6 56.8
2006 33.5 40.0 36.1 38.4 37.8 46.9 40.6 45.4
2007 33.8 43.0 38.7 42.9 37.5 52.0 43.9 52.0
2008 34.8 47.4 40.6 46.8 34.3 54.9 42.7 53.2
2009 37.8 49.6 42.6 49.5 44.3 61.3 48.7 63.2
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 32.9 44.1 39.5 46.0 36.4 56.5 42.7 57.8
Abr-May-Jun 33.3 474 42.5 45.1 30.8 50.1 43.5 46.5
Jul-Ago-Set 35.1 49.7 39.8 49.7 32.2 58.6 38.5 53.7
Oct-Nov-Dic 36.8 48.8 39.5 47.7 36.1 54.7 45.1 56.6
2009
Ene-Feb-Mar 36.1 50.1 42.7 48.2 42.9 64.0 48.7 60.9
Abr-May-Jun 37.1 48.0 41.9 50.3 43.6 60.4 48.5 64.4
Jul-Ago-Set 40.2 52.4 43.3 52.2 45.9 63.4 49.2 65.8
Oct-Nov-Dic 37.8 49.4 43.4 49.0 45.0 581 49.0 61.2
2010 P/
Ene-Feb-Mar 34.9 48.8 41.8 48.9 41.9 61.1 48.4 59.9
Abr-May-Jun 34.8 47.4 415 475 39.6 56.5 47.9 53.6
Jul-Ago-Set 38.7 52.3 44.0 49.6 45.1 69.3 51.2 60.2
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 -1.5 -0.1 0.7 -0.8 5.9 2.0 -5.6
poblacion con algan pmblema de salud cronico, a aquella que reports padecer enfermedade Si0n, asma, wum atismo , diabetes, uberculosis, VIH, colesterol, etc) o malestares
. a aquella que reports haber padecido: s
res, 2004 - 2010.




En el area urbana, el total de hombres que buscaron atencién a algin problema de
salud no crénico, llega al 50,2% y el 36,7% busco atencién para tratarse de problemas
de salud crénico. Mientras que en las mujeres, el 52,0% buscé atencidén a problemas
de salud no croénico y el 41,4% acudieron en busca de atencién médica por sufrir de un
mal crénico.

Comparado con similar trimestre del afio 2009, el porcentaje de hombres que
accedieron a consulta para tratarse del mal crénico que padecian se redujo 2,8 puntos
porcentuales y en el caso de las mujeres en 1,3 puntos porcentuales; asimismo
disminuy6 en 2,1 puntos porcentuales en los hombres que accedieron a consulta para
tratarse del mal no crénico, mientras que aument6 en 0,5 punto porcentual en las
mujeres que buscaron atenciéon en un centro de salud por problemas de salud no
cronico que padecian.

Cuadro N° 2.8
Pert: Poblacién masculina y femenina con algtin problema de salud que busco atencion
Ana 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total dela poblacién con problema de salud crénico y no cronico de cada sexo y &mbito geogréfico)
AreaUrbana 1/ Area Rural
Hombre Mujer Hombre Mujer
Buso atencion Buscd atencion Busod atencién Busod atencion
Ao/ Ty
Por problenn de :;‘Igoblamth Por problema de ;;;lui . .de Por probl de LE I"Ohlﬂfm,de Por problema de x‘smblerfn.de
salud crérico 2/ | salud erénico oo salud exénico 2/ ] | salud eréico 2/ 1o e
Indicadores Anuales
2004 40.4 418 44.7 41.2 26.2 32.5 27.5 315
2005 36.8 404 38.9 38.5 244 29.7 25.7 289
2006 35.3 413 38.3 39.3 25.3 324 26.1 312
2007 34.7 440 38.5 44.0 26.0 34.8 30.0 33.8
2008 372 49.9 42.0 47.8 30.6 385 33.8 39.8
2009 36.8 50.7 42.3 48.3 30.3 379 32.9 383
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 325 47.0 40.6 46.3 288 318 314 36.4
Abr-May-Jun 36.1 50.9 44.3 47.3 30.9 40.9 36.4 40.8
Jul-Ago-Set 382 50.0 42.1 50.8 334 420 36.6 147
Oct-Nov-Dic 409 51.6 38.8 475 29.0 40.3 319 39.6
2009
Ene-Feb-Mar 349 52.1 42.7 47.3 290 35.0 33.7 37.1
Abr-May-Jun 35.5 49.8 41.8 48.8 30.9 35.2 31.4 38.6
Jul-Ago-Set 39.5 52.3 42.7 51.5 328 42.3 35.0 40.3
Oct-Nov-Dic 36.0 49.8 42.7 47.0 30.5 40.7 33.9 395
2010 P/
Ene-Feb-Mar 324 482 40.5 47.4 285 35.9 33.1 389
Abr-May-Jun 33.7 489 39.6 48.4 29.6 36.7 33.5 40.3
Jul-Ago-Set 36.7 50.2 41.4 52.0 328 41.3 37.8 37.3
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 -2.8 -2.1 -1.3 0.5 0.0 -1.0 28 -3.0
1/ No incluye Lima Metio politana.
2/ Se considera poblacion con agin pwblema de salud crénico, a aquella que reports padecer enfermedades cronicas (artritis, h i6n, asma, reumatismo, dizbetes, is, VIH, colesterol, etd) o melestares
cronicos.
3/ Se considera poblacién con algin pio blema de salud no cronico, a aquella que reporté haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o accidente en las Gltimas 4 semanas anteriores a la encuesta.
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

En el area rural, el porcentaje de mujeres que buscaron atencion por haber padecido
algun problema de salud no croénico es el 37,3% y el de los hombres 41,3%. Por otro
lado, el 37,8% de las mujeres y el 32,8% de los hombres que presentaron algln
problema de salud crénico, acudieron en busca de atencion.




Comparado con similar trimestre del afio 2009, el porcentaje de hombres del area rural
gue acudieron a una consulta para tratarse del mal cronico que padecian no mostré
variacion alguna y en aquellos que manifestaron problemas de salud no crénico
disminuyd en 1,0 punto porcentual. En el caso de las mujeres se incrementa en 2,8
puntos porcentuales (al pasar de 35,0% a 37,8%) las que buscaron atencion en
consulta por sufrir de un mal crénico, mientras que disminuyé en 3,0 puntos
porcentuales, las que declararon problemas de salud no crénico y buscaron atencion.
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2.4 Lugar o establecimiento de consulta

Segun los resultados de la ENAHO del tercer trimestre del 2010, el 52,5% de los
hombres y el 51,4% de las mujeres que reportaron padecer algin problema de salud
realizaron consulta. El 18,7% de las mujeres y el 16,1% de los hombres consultaron en
un establecimiento del Ministerio de Salud (hospital, puesto o centro de salud), siendo
mayor en las mujeres en 2,6 puntos porcentuales. La consulta a farmacia o botica,
representa el 19,9% de los hombres y el 16,9% de las mujeres. En un establecimiento
de ESSALUD, fueron atendidos el 6,3% de los hombres y el 6,6% de mujeres. En
establecimiento de salud particular como son las clinicas o consultorios médicos
particulares fueron atendidos el 8,2% de los hombres y el 7,5% de las mujeres. En
establecimiento de salud de las Fuerzas Armadas o Policiales fueron atendidos el
0,6% de los hombres y el 0,3% de las mujeres. En casa de curandero, el 0,4% de
hombres y el 0,2% de mujeres recibieron atencion de consulta de salud.

Comparado con similar trimestre del 2009, se observa en la poblacién masculina y
femenina incremento en la consulta a farmacia o botica de 0,9 punto porcentual en
cada una de ellos. Las consultas en ESSALUD disminuy6 en 0,1 punto porcentual en
los hombres y en las mujeres no mostré variacién alguna. Las consultas en clinicas o
consultorios médicos particulares se incrementaron en 0,2 punto porcentual en los
hombres, mientras en las mujeres se redujo en 1,3 puntos porcentuales.




CuadroN°2.9
Peru: Poblacion masculina con algun problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje)

Lugar o establecimiento

Ano/ Trimestre Tota% MINSA ESSALUD MINSA y FFA{% ?r/o . . L O tros
Busco Policia Particular 3/| Farmacia Domicilio Curandero
e 1/ 2/ ESSALUD a 4/
Atencion Nacional
Indicadores Anuales
2004 41.1 17.8 7.0 0.1 0.8 4.5 9.9 0.2 0.5 0.3
2005 415 16.6 6.1 0.1 0.7 4.6 12.3 0.2 0.5 0.4
2006 41.9 17.0 6.1 0.1 0.5 5.7 11.6 0.2 0.3 0.3
2007 44.4 16.3 5.8 0.1 0.8 6.7 13.6 0.3 0.5 0.4
2008 48.3 17.6 5.9 0.1 0.5 6.8 16.3 0.2 0.4 0.5
2009 51.0 175 6.4 0.1 0.7 75 17.7 0.3 0.4 0.4
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb- Mar 45.9 17.1 5.8 0.0 0.2 6.2 15.5 0.2 0.5 0.4
Abr-May-Jun 47.6 17.7 5.1 0.0 0.5 6.4 16.9 0.1 0.3 0.4
Jul-Ago-Set 50.1 18.0 5.7 0.2 0.6 6.8 17.4 0.2 0.4 0.8
Oct-Nov-Dic 49.8 18.3 5.7 0.1 0.5 75 16.5 0.2 0.4 0.6
2009
Ene-Feb-Mar 51.2 16.6 6.4 0.1 0.7 8.0 17.9 0.3 0.3 0.9
Abr-May-Jun 49.5 175 5.6 0.1 0.7 7.0 17.4 0.2 0.4 0.6
Jul-Ago-Set 54.3 18.9 6.4 0.1 0.7 8.0 19.0 0.2 0.6 0.4
Oct-Nov-Dic 50.7 17.6 6.3 0.1 0.5 7.1 18.0 0.2 0.3 0.6
2010 P/
Ene-Feb-Mar 50.2 15.9 6.1 0.1 0.4 7.6 18.8 0.3 0.4 0.6
Abr-May-Jun 48.6 15.4 5.1 0.1 0.4 7.8 18.3 0.2 0.6 0.7
Jul-Ago-Set 52.5 16.1 6.3 0.1 0.6 8.2 19.9 0.1 0.4 0.8
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10 /
Jul-Ago-Set 09 -1.8 -2.8 -0.1 0.0 -0.1 0.2 0.9 -0.1 -0.2 0.4
T/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA
2/ Incluye po sta, policlinico y hospital de LUD
3/Incluye clinica particular y consultorio médico particular.
4/ Incluye las consultas realizadas en mds de un establecimiento y en otro tipo de establecimiento
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.
Cuadro N°2.10
Pert: Poblacion femenina con algiin problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje)
Lugar o establecimiento
A Mo Total | MyNsA | ESSALUD | MINsAy | FFAA Yo ) . " Otros
Busco Policia Particular 3/ | Farmacia Domicilio Curandero
s 1/ 2 ESSALUD 3 4/
Atencion Nacional
Indicadores Anuales
2004 42.3 19.4 7.3 0.1 0.6 5.0 88 0.3 0.4 0.4
2005 42.6 17.2 6.9 0.1 0.5 5.4 11.2 0.4 04 0.4
2006 41.0 17.1 6.3 0.1 0.5 6.0 10.0 0.3 0.3 0.3
2007 45.2 18.3 6.2 0.0 0.4 6.7 12.6 0.3 0.4 0.4
2008 48.4 19.2 6.1 0.1 0.4 7.4 14.2 0.2 0.4 0.5
2009 51.4 19.6 6.4 0.1 0.6 8.4 15.1 0.4 0.4 0.4
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 47.6 19.3 6.0 0.1 0.4 7.0 13.7 0.2 0.4 0.4
Abr-May-Jun 48.2 19.5 5.4 0.1 0.2 7.0 14.8 0.2 0.3 0.6
Jul-Ago-Set 49.9 18.6 6.0 0.1 0.5 7.6 16.0 0.2 0.4 0.5
Oct-Nov-Dic 48.5 20.5 6.0 0.0 0.5 7.4 13.1 0.1 0.4 0.5
2009
Ene-Feb-Mar 50.5 19.9 6.4 0.1 0.4 8.0 14.5 0.2 0.4 0.6
Abr-May-Jun 51.6 19.4 6.1 0.0 0.5 8.1 16.5 0.3 0.3 0.4
Jul-Ago-Set 53.6 20.6 6.6 0.1 0.4 8.8 16.0 0.3 0.4 0.4
Oct-Nov-Dic 51.2 19.8 5.7 0.2 0.7 8.6 15.1 0.5 0.4 0.3
2010 P/
Ene-Feb-Mar 51.4 18.2 6.9 0.1 0.4 8.5 16.0 0.2 0.3 0.9
Abr-May-Jun 49.1 18.3 5.7 0.1 0.4 7.8 15.4 0.3 0.4 0.7
Jul-Ago-Set 51.4 18.7 6.6 0.1 0.3 7.5 16.9 0.4 02 0.6
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 -2.2 -1.9 0.0 0.0 -0.1 -1.3 0.9 0.1 -0.2 0.2

1/Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.
2/ Incluye posta, policlinico y hospital de ESSALUD.

3/ Incluye clinica particular y consuliorio médico particular.

4/ Incluye las consultas realizadas en més de un establecimiento y en otro tipo de establecimiento.

P/ Preliminar

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.




En Lima Metropolitana, el 12,1% de los hombres que reportaron problemas de salud,
consultaron en establecimientos de salud del MINSA, en farmacia o botica consultaron
el 27,4% de los hombres, en una clinica o consultorio médico particular consultaron el
16,7%, en establecimientos de ESSALUD el 8,2%, en establecimientos de las Fuerzas
Armadas o Policiales el 1,5%. Mientras que, las mujeres residentes en la ciudad
capital y que presentaron algun problema de salud, el 15,8% recibié atencion en un
establecimiento del MINSA, el 20,7% en farmacia o botica, el 14,2% en consultorio
médico particular o en una clinica particular, el 8,9% de las consultas se llevaron a
cabo en un establecimiento de ESSALUD y el 0,9% en establecimientos de las
Fuerzas Armadas o Policiales.

Cuadro N° 211
Lima Metropolitana: Poblacion mascaulina con algim problema de salud por lugar o
establecimiento de consulta ensalud
Anio: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje)
Lugar o establecimiento
Aro/ Trimestre Total FFAA y/o
Busc | MOSA | B | s | Policia | Particular 3 | Fammacia | Domicilio | Curarde | 0%
Atencion Nacional
Indicadores Anuales
2004 46.0 171 97 0.2 2.0 70 9.3 0.2 01 0.3
2005 545 162 82 0.0 1.8 73 19.7 0.3 05 0.4
2006 516 159 79 0.2 1.1 100 15.6 0.2 02 0.4
2007 544 119 83 0.1 1.9 123 18.8 0.6 0.0 0.4
2008 55.8 14.1 85 0.1 1.1 116 19.3 0.4 0.3 0.4
2009 63.2 13.7 90 0.2 1.6 131 24.2 0.5 02 0.7
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 594 164 80 0.1 0.2 73 26.3 0.6 05 0.0
Abr-May-Jun 50.8 150 6.6 0.0 1.0 102 17.7 0.1 0.0 0.1
Jul-Ago-Set 56.7 146 77 0.1 1.4 128 18.7 0.3 02 0.9
Oct-Nov-Dic 55.7 119 87 0.3 1.2 145 17.9 0.5 0.3 0.4
2009
Ene-Feb-Mar 65.0 136 86 0.2 1.4 141 24.9 0.8 0.0 1.3
Abr-May-Jun 62.2 159 7.7 0.3 1.4 133 22.3 0.4 0.0 0.9
Jul-Ago-Set 64.9 145 92 0.1 1.7 131 25.5 0.2 0.3 0.3
Oct-Nov-Dic 60.1 118 76 0.2 1.4 116 26.4 0.4 0.3 0.4
2010 P/
Ene-Feb-Mar 62.8 11.8 85 0.2 0.8 122 28.7 0.1 0.0 0.5
Abr-May-Jun 579 10.8 5.3 0.1 1.2 135 25.4 0.4 0.3 0.8
Jul-Ago-Set 66.9 121 82 0.2 15 167 274 0.1 0.0 0.7
Variaci6n Absoluta (Puntos porcertuales)

Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 2.0 -2.4 -1.0 0.1 -0.2 36 19 -0.1 -0.3 0.4
1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.
2/ Incluye posta, policlinico y hospital de ESSALUD.
3/ Incluye clinica paiticular y consultorio médico particular.
4/ Incluye las consultas realizadas en més de un establecimiento y en otro tipo de establecimiento.
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

Comparado con el trimestre julio-agosto-setiembre del 2009, tuvieron mayor
incremento los hombres que consultaron en una clinica o consultorio médico particular
(3,6 puntos porcentuales). En cambio las mujeres que consultaron en una clinica o
consultorio particular en comparacién a similar trimestre del afio anterior disminuyeron
en 1,2 puntos porcentuales. Asimismo las mujeres que consultaron en el MINSA y
ESSALUD disminuyeron en 1,2 y 0,2 punto porcentual, respectivamente.




CuadroN° 2.12
Lina Metropolitana: Poblacién femenina con algim problema de salud por lugar o
establecimiento de consulta en salud
Ao 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentsje)
Lugaro establedmiento
Aro/ Trimestre Total FFAAy/o
Buscd r»m]jm my;mn mmm&ww Policia | Particular 3/ | Fanmecia | Doniclio | Curandero 0"4,°S
Indicadores Anuales
2004 489 205 103 0.1 12 85 7.5 0.3 02 0.3
2005 61.0 185 112 0.3 13 97 182 11 02 0.4
2006 49.8 162 91 0.2 1.0 108 113 06 0.1 0.4
2007 56.0 175 88 0.0 08 111 16.9 0.3 0.1 04
2008 55.9 155 83 0.1 11 130 171 02 0.3 0.3
2009 64.8 165 87 0.1 12 146 220 09 02 0.6
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Rb-Mar 586 171 84 0.3 11 107 203 02 0.3 0.2
Abr-May-Jun 52.1 16.1 58 0.0 04 117 171 05 0.3 0.2
Jul-Ago-Set 54.1 122 82 0.1 13 146 169 01 02 0.5
Oct-Nov-Dic 584 180 86 0.1 13 135 16.3 0.0 0.3 0.2
2009
Ene-Feb-Mar 63.6 187 94 0.0 08 129 20.7 04 0.1 0.7
Abr-May-Jun 654 169 77 0.0 09 142 24.1 1.0 04 0.2
Jul-Ago-Set 672 170 91 0.0 1.0 154 231 08 0.1 0.8
Oct-Nov-Dic 62.7 153 6.5 0.2 17 145 227 1.0 0.3 0.4
2010 P
Ene-Rb-Mar 62.3 134 93 0.1 12 138 233 04 0.1 0.8
Abr-May-Jun 56.0 140 56 0.1 08 138 20.1 0.6 0.1 1.0
Jul-Ago-Set 625 158 89 0.2 09 142 20.7 08 00 0.9
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 4.7 -12 -0.2 0.2 -01 -12 -24 0.0 -0.1 0.1
1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.
2/ Incluye posta, policlinico y hospital de ESSALUD.
3/ Incluye clinica patticular y consultorio médico paticular.
4/ Tncluye las consultas realizadas en més de un establecimiento y en ofro tipo de establecimiento.
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

En el area urbana, el 20,2% de las mujeres que reportaron problemas de salud,
consultaron en farmacia o botica, mientras que en establecimientos del MINSA el
15,0%. En el caso de los hombres, el 21,1% acudié a una farmacia o botica y un
12,5% lo hizo en un establecimiento del MINSA. En establecimientos de ESSALUD
consulté el 8,3% de los hombres y el 8,7% de las mujeres. En una clinica o consultorio
médico particular consultaron el 6,4% de los hombres y el 6,3% de las mujeres. En
cuanto a los establecimientos de las Fuerzas Armadas o Policiales, el 0,4% de los
hombres realizaron consulta; mientras que en las mujeres el 0,2%.




Cuadro N°2.13
Pert Urbano: Poblacion masculina con algin problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
Aiio: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010

(Porcentaje)
Lugar o establecimiento
Afo/ Trimestre Total | yinsA [ EssALUD | minsay [ FFAAYo ] . - Oicos
Busod v 9 ESSATUD Policia Particular 3/ | Farmacia Domicilio Curandero 4
Atencion Nacional
Indicadores Anuales
2004 44.7 155 94 0.1 0.7 5.2 129 02 04 0.3
2005 43.0 139 85 0.1 0.7 5.4 135 0.1 05 0.3
2006 43.0 139 83 0.1 0.6 5.8 13.6 0.1 0.3 0.3
2007 45.1 135 75 0.2 0.6 6.5 15.6 0.1 0.6 0.5
2008 50.7 14.1 7.7 0.1 0.5 7.0 20.4 0.1 0.3 0.6
2009 52.0 145 85 0.1 0.5 7.2 20.1 02 04 0.6
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 476 123 81 0.0 0.3 8.4 17.3 0.1 02 0.8
Abr-May-Jun 50.7 14.0 6.8 0.1 0.6 7.0 214 0.2 02 0.4
Jul-Ago-Set 512 136 7.5 0.3 0.4 6.4 22.0 0.1 04 0.5
Oct-Nov-Dic 52.9 169 7.1 0.0 0.4 6.5 21.1 0.1 0.3 0.6
2009
Ene-Feb-Mar 52.7 133 85 0.2 0.6 7.8 211 0.1 0.3 0.8
Abr-May-Jun 50.7 145 7.3 0.0 0.8 6.4 20.5 0.1 0.6 0.4
Jul-Ago-Set 546 155 82 0.2 0.5 7.3 214 02 0.9 0.5
Oct-Nov-Dic 50.6 15.2 87 0.1 0.2 7.4 183 0.0 0.1 0.6
2010 P/
Ene-Feb-Mar 494 14.1 7.6 0.1 0.3 7.4 186 0.4 04 0.5
Abr-May-Jun 494 136 7.5 0.1 0.2 7.0 19.5 0.1 0.7 0.7
Jul-Ago-Set. 50.4 125 83 0.2 0.4 6.4 21.1 0.1 0.5 0.9
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 -4.2 -3.0 0.1 0.0 -0.1 -0.9 -0.3 -0.1 -0.4 0.4
Nota: Pertt Utbano, no incluye Lima Metropolitana
1/Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.
2/ Incluye posta, policlinico y hospital de ESSALUD.
3/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.
4/ Incluye las consultas realizadas en més de un establecimiento y en otro tipo de establecimiento.
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.
Cuadro N° 2.14
Perti Urbano: Poblacién femenina con algin problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje)
Lugar o establecimiento
Ao / Trimestre Tota.! MINSA | ESSALUD | MINSA y FFA‘}‘YIO . : 6T Otros
Busco Policia Particular 3/ | Farmacia Domicilio Curandero
s 1/ 2/ ESSALUD B 4/
Atencion Nacional
Indicadores Anuales
2004 45.3 170 9.5 0.1 0.6 5.0 12.2 0.4 0.3 0.2
2005 416 144 84 0.1 0.4 5.5 11.9 0.2 0.3 0.3
2006 42.1 145 82 0.0 0.5 5.9 12.3 0.2 0.3 0.2
2007 452 145 79 0.1 0.2 6.6 14.9 0.2 0.5 0.4
2008 49.2 155 79 0.1 0.2 6.9 17.3 0.2 0.3 0.6
2009 50.5 16.5 8.3 0.2 0.4 7.7 16.5 0.2 04 0.4
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 479 149 78 0.0 0.3 7.7 15.7 0.4 0.4 0.6
Abr-May-Jun 49.9 15.8 8.0 0.2 0.2 6.9 18.0 0.1 02 0.6
Jul-Ago-Set 50.9 14.5 78 0.2 0.4 6.8 20.3 0.2 0.3 0.6
Oct-Nov-Dic 47.7 17.0 7.7 0.0 0.2 6.3 15.5 0.1 0.4 0.5
2009
Ene-Feb-Mar 50.1 154 8.0 0.2 0.3 8.2 16.9 0.2 0.3 0.6
Abr-May-Jun 50.7 16.8 81 0.1 0.6 7.1 17.4 0.1 0.2 0.3
Jul-Ago-Set 52.6 174 82 0.2 0.3 8.0 17.5 0.1 0.5 0.3
Oct-Nov-Dic 49.8 171 8.0 0.2 0.4 8.0 15.3 0.2 0.3 0.3
2010 P/
Ene-Feb-Mar 50.6 16.0 8.8 0.1 0.1 8.0 16.2 0.1 0.3 1.0
Abr-May-Jun 49.4 16.1 84 0.1 0.3 6.6 16.8 0.1 0.3 0.6
Jul-Ago-Set 51.6 15.0 8.7 0.0 0.2 6.3 20.2 0.3 0.3 0.6
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 -1.0 -2.4 0.5 -0.2 -0.1 -1.7 2.7 0.2 -0.2 0.3

Nota; Pert Utbano, no incluye Lima Metropolitaa

1/Tncluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.
2/ Incluye posta, policlinico y hospital de ESSALUD.

3/ Incluye clinica particular y consultorio médico patticular.

4/ Incluye las consul tas realizadas en més de un establecimiento y en otro tipo de establecimiento.

P/ Preliminar

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.




Comparado con el trimestre julio-agosto-setiembre del 2009, el porcentaje de hombres
y mujeres que consultaron en establecimientos del MINSA disminuyé en 3,0 y 2,4
puntos porcentuales respectivamente. Las mujeres que consultaron en
establecimientos de ESSALUD se incrementaron en 0,5 punto porcentual y los
hombres en 0,1 punto porcentual. En establecimientos privados la consulta de
hombres disminuy6 en 0,9 punto porcentual y en las mujeres se redujo en 1,7 puntos
porcentuales; la consulta en farmacia o botica aumentd en 2,7 puntos porcentuales en
la poblacién femenina; mientras disminuyé en 0,3 punto porcentual en la masculina.

CuadroN° 2.15
Pert Rural: Poblacion masculina con algin problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje)
Lugar o establecimiento
Ao / Trimestre
Total MINSA ESSALUD . . Lo Otros
Buscd Atencion v o Particular 3/ Farnmcia Domicilio Curandero 4
Indicadores Anuales
2004 32.5 21.5 1.5 15 6.3 0.2 0.7 0.8
2005 30.0 20.7 1.4 14 5.1 0.2 0.6 0.6
2006 32.1 22.3 1.3 20 5.3 0.2 0.5 04
2007 34.4 24.1 1.0 2.0 6.0 0.2 0.7 04
2008 38.6 25.5 1.2 2.6 7.8 0.1 0.7 0.8
2009 38.1 25.5 1.0 2.6 7.8 0.2 0.5 0.5
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 33.4 24.4 08 22 4.7 0.1 0.8 04
Abr-May-Jun 40.5 25.0 15 2.8 9.7 0.0 0.8 0.7
Jul-Ago-Set 42.5 28.1 11 21 8.7 0.3 0.8 14
Oct-Nov-Dic 39.8 26.2 10 2.7 8.2 0.0 0.6 1.0
2009
Ene-Feb-Mar 35.7 24.4 10 23 6.7 0.1 0.7 0.5
Abr-May-Jun 36.0 23.3 10 21 8.3 0.1 0.5 0.7
Jul-Ago-Set 42.5 28.8 07 36 8.2 0.3 0.4 06
Oct-Nov-Dic 40.8 27.6 13 21 8.5 0.3 0.5 0.6
2010 P/
Ene-Feb-Mar 36.2 23.8 10 2.3 7.1 0.2 0.9 0.9
Abr-May-Jun 37.4 23.1 12 2.9 8.7 0.1 0.9 0.5
Jul-Ago-Set 41.7 25.3 15 2.7 10.7 0.1 0.6 0.9
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales

Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 -0.8 -3.5 08 -0.9 2.5 0.2 0.2 0.3
1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.
2/ Incluye posta, policlinico y hospital de ESSALUD.
3/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.
4/ Incluye esteblecimiento s del MINSA y ESSALUD, asicomo también los hospitales de las FFAA ylo Policiales, por tener una proporcién minima de personas que consultaonenestos
establecimientos.
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

En el &rea rural, el 28,0% de las mujeres y el 25,3% de los hombres que reportaron
problemas de salud, consultaron en establecimientos del MINSA, siendo mayor en 2,7
puntos porcentuales la consulta de las mujeres. El 10,7% de los hombres realizan
consultas en farmacia o botica y en menor proporcion las mujeres (7,5%), es decir,
menor en 3,2 puntos porcentuales. En una clinica o consultorio médico particular
consultaron el 2,2% de mujeres y el 2,7% de los hombres. Hay una menor proporcion
de hombres y mujeres que realizan consultas en establecimientos de ESSALUD,
siendo el 1,5% y 0,8%, respectivamente. Sin embargo, todavia existe un 0,6% de
hombres y un 0,3% de mujeres que realizan consultas con curandero.




Comparado con el trimestre julio-agosto-setiembre del 2009, las consultas realizadas
por los hombres en establecimientos de salud del MINSA, disminuyeron en 3,5 puntos
porcentuales y en las mujeres en 1,8 puntos porcentuales. La consulta de hombres en
establecimientos de ESSALUD aumenté en 0,8 punto porcentual, mientras que en las
mujeres disminuyé en 0,3 punto porcentual. En farmacia o botica la consulta de
hombres y mujeres se increment6 en 2,5y 1,5 puntos porcentuales, respectivamente.

Cuadro N° 2.16
Pera Rural: Poblacion femenina con algin problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010

(Porcentaje)
Lugar o establecimiento
Ano/ Trimestre Total SAT
Busoo WITIER 123 L Particular 3/ Farmacia Domicilio Curandero Do
7 1 2/ 4/
Atencién
Indicadores Anuales
2004 320 22.1 1.5 1.7 5.0 0.3 0.7 0.7
2005 294 20.6 1.0 1.6 4.6 0.3 0.6 0.6
2006 30.9 22.1 0.8 1.8 5.1 0.2 0.5 0.4
2007 34.1 25.3 0.8 2.4 4.4 0.3 0.5 0.4
2008 39.6 28.9 0.8 2.4 6.2 0.1 0.6 0.6
2009 38.2 27.9 0.9 2.9 54 0.1 0.5 0.3
Indicadores T rimestrales

2008
Ene-Feb-Mar 36.7 28.6 0.8 2.3 4.2 0.1 0.4 0.3
Abr-May-Jun 41.3 29.2 0.8 2.5 72 0.0 0.6 1.0
Jul-Ago-Set 44.1 31.9 0.9 2.1 79 0.1 0.6 0.6
Oct-Nov-Dic 39.2 29.2 0.4 2.4 5.6 0.2 0.6 0.8
2009
Ene-Feb-Mar 375 28.8 0.7 2.6 4.1 0.1 0.9 0.4
Abr-May-Jun 38.1 26.3 0.9 3.2 6.6 0.1 0.3 0.6
Jul-Ago-Set 40.7 29.8 1.1 3.1 6.0 0.2 0.5 0.1
Oct-Nov-Dic 395 29.6 1.0 2.5 55 0.1 0.5 0.3
2010 P/
Ene-Feb-Mar 39.1 27.9 0.7 2.6 6.4 0.1 0.4 1.0
Abr-May-Jun 40.1 27.6 1.5 2.3 7.1 0.2 0.9 0.5
Jul-Ago-Set 39.3 28.0 0.8 2.2 75 0.1 0.3 0.4

Variacion Absoluta (Puntos por centuales)

Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 -1.4 -1.8 -0.3 -0.9 15 -0.1 -0.2 0.3

1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.

2/ Incluye posta, policlinico y hospital de ESSALUD.

3/ Incluye clinica paiticular y consultorio médico paticular.

4/ Incluye establecimiento s del MINSA y ESSALUD, asi como también los hospitales de las FFAA ylo Policiales, por tener una proporcién minima de personas que consultamn en esto s
establecimientos.

P/ Preliminar

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.
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2.5 Razones de no consulta

Los resultados de la ENAHO del tercer trimestre del afio 2010, revelan que la principal
razon por la cual hombres y mujeres que teniendo algun problema de salud
(enfermedad, accidente, sintoma o malestar) no acudieron a recibir atencion o
consulta, fue porque consideraron que el problema de salud que padecian no
necesitaba atencién por parte de un profesional, asi, el 42,6% de los hombres y el
36,1% de las mujeres sefialaron este motivo como causa para no consultar. De otro
lado mujeres y hombres que no acudieron a recibir atencion o consulta por que se
automedicaron con remedios caseros, representa el 30,1% de las mujeres y el 28,4%
de los hombres.

Otra razén de no consulta que destaca es la falta de dinero, siendo mayor el
porcentaje en las mujeres (13,8%) que en los hombres (10,4%), observandose una
diferencia entre ellos de 3,4 puntos porcentuales.

El 30,2% de las mujeres y el 26,5% de los hombres sefialaron que no asisten a un
centro o establecimiento de salud porque no tienen seguro, les falta tiempo o por
maltrato del personal de salud. Finalmente, la quinta razén “Queda lejos, falta de
confianza o demoran”, represent6 el 17,3% en los hombres y el 15,3% en las mujeres.

Al comparar los resultados obtenidos en el trimestre julio-agosto-setiembre del 2010
con similar periodo del afio anterior, se observa en los hombres que el mayor
incremento de razén de no consulta a un establecimiento de salud es por “Queda
lejos, falta de confianza o demoran”, con 5,4 puntos porcentuales y en las mujeres con
2,4 puntos porcentuales. Mientras disminuyé la consulta en las mujeres y los hombres
en 0,9 y 1,0 punto porcentual, respectivamente, porque se automedicaron con
remedios caseros.

Cuadro N°2.17
Pert: Razones por las cuales la poblacion masculina y femenina no acudieron a realizar
consultas a un establecimiento de salud
Afio: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de poblacién de cadasexo, con algtin problema de salud que no consulté a un establecimiento de salud)
Hombre Mujer
i [ Tirese Queda lej os/ q Queda lejos/ a
Falta de falta R:;::i::s No fue Otros | Falta de falta Rc:n;:i:s No fue Otros
dinero confianza/ U necesario 2/ dinero confianza/ Y] necesario 2/
demoran demoran
Indicadores Anuales
2004 22.7 12.0 42.5 34.5 11.1 26.4 12.6 43.0 30.4 10.9
2005 22.4 11.4 36.0 37.7 13.1 26.1 115 38.0 32.9 13.2
2006 19.6 10.7 35.9 37.4 13.1 23.6 10.7 36.4 33.0 13.6
2007 20.2 10.7 32.9 37.5 16.9 23.6 10.8 33.3 33.1 17.1
2008 16.9 11.9 314 38.8 20.1 20.1 12.2 32.7 34.1 20.3
2009 13.8 13.1 27.6 42.2 23.8 16.3 14.2 30.0 36.6 25.0
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 17.1 11.9 32.6 38.4 19.3 20.8 11.5 34.2 34.3 17.7
Abr-May-Jun 17.1 10.7 31.8 40.9 18.7 20.4 10.5 31.1 36.5 19.4
Jul-Ago-Set 15.9 12.5 32.7 37.8 19.8 18.5 12.7 33.8 34.0 20.7
O ct-Nov-Dic 15.2 12.0 27.6 40.0 23.4 17.8 13.2 31.2 33.4 238
2009
Ene-Feb-Mar 15.1 13.2 26.6 41.5 22.5 18.0 13.7 28.9 36.9 22.7
Abr-May-Jun 13.1 13.5 26.1 44.6 22.6 17.3 13.4 29.2 37.2 25.0
Jul-Ago-Set 121 11.9 29.4 42.5 24.1 13.4 12.9 31.0 38.8 26.1
O ct-Nov-Dic 13.3 12.9 26.7 41.7 26.9 15.0 15.4 29.1 36.4 26.4
2010 P/
Ene-Feb-Mar 13.7 13.3 26.5 41.4 26.7 15.7 15.1 28.0 36.2 271
Abr-May-Jun 11.8 13.0 27.2 41.9 28.8 15.8 14.8 29.1 35.1 30.5
Jul-Ago-Set 10.4 17.3 28.4 42.6 26.5 13.8 15.3 30.1 36.1 30.2
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 -1.7 5.4 -1.0 0.1 2.4 0.4 2.4 -0.9 -2.7 4.1
1/Incluye "Se auto recets” .
2/ Incluye "No tiene seguro, falta de tiempo, pormaltrato del personal de salud".
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.




En Lima Metropolitana, los resultados del tercer trimestre del afio 2010, revelan que
la principal razén por la cual hombres y mujeres que teniendo algun problema de salud
(enfermedad, accidente, sintoma o malestar) no acudieron a recibir atencion o
consulta, fue por que consideraron que el problema de salud que padecian no
necesitaba atencion por parte de un profesional, asi el 51,7% de los hombres y el
40,2% de las mujeres sefialaron esta causa para no consultar. De otro lado hombres 'y
mujeres que no acudieron a recibir atencién o consulta por que se automedicaron con
remedios caseros represento6 el 17,8% de las mujeres y el 12,9% de los hombres.

Otra razoén de no consulta que destaca es la falta de dinero, se observa mayor
porcentaje en las mujeres (15,5%) que en los hombres (8,8%). El 31,3% de las
mujeres y el 26,0% de los hombres sefialaron que no asisten a un centro o
establecimiento de salud para realizar consultas porque no tienen seguro, les falta
tiempo o por maltrato del personal de salud. Finalmente, otra de las razones “Queda
lejos, falta de confianza o demoran”, representd el 14,8% en los hombres y el 9,4% en
las mujeres.

Al comparar los resultados obtenidos en el trimestre julio-agosto-setiembre del 2010
con similar periodo del afio anterior, se observa que la razén “Queda lejos, falta de
confianza o demoran en atender”, aumento6 en 9,7 puntos porcentuales en los hombres
y 2,8 puntos porcentuales en las mujeres.

En el rubro “Otros” que incluye: “No tiene seguro, falta de tiempo y maltrato de
personal de salud”, registra incremento de 2,9 puntos porcentuales en las mujeres (al
pasar de 28,4% a 31,3%), mientras que disminuye en 0,8 punto porcentual en los
hombres (al pasar de 26,8% a 26,0%). La automedicacion con remedios caseros, se
reduce en 6,6 puntos porcentuales en las mujeres y en 8,6 puntos porcentuales en los
hombres.

Cuadro N°2.18
Lima Metropolitana: Razones por las cuales la poblacion masculina y femenina no acudieron a realizar
consultas a un establecimiento de salud
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de poblacién de cada sexo, con algin problema de salud que no consultd a un establecimiento de salud)
Hombre Mujer
Ano / Trimestre q i Queda lejos/ i
Faltade edalle od] L No fue Otros Faltade falta Eosdics No fue Otros
. falta confianza/ caseros . . . caseros .
dinero necesario 2/ dinero confianza/ necesario 2/
demoran 1/ 1/
demoran
Indicadores Anuales
2004 13.1 3.6 al 44.5 40.4 8.8 15.8 3.5 al 46.3 37.1 7.9
2005 19.1 6.2 23.2 47.4 8.2 19.1 5.5 23.1 43.9 12.2
2006 14.7 7.2 21.7 45.2 12.5 18.6 5.5 223 42.6 11.9
2007 14.3 5.9 22.7 47.8 17.6 15.8 6.3 23.7 43.7 17.0
2008 10.7 7.1 278 44.4 17.9 13.6 6.2 31.2 41.5 16.4
2009 12.8 8.7 20.2 47.2 259 15.2 7.7 235 43.1 26.6
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 11.5 7.0 23.6 46.4 18.8 14.1 5.9 255 48.8 15.3
Abr-May-Jun 9.2 6.0 27.0 51.4 13.0 16.4 4.3 28.7 44.5 14.6
Jul-Ago-Set 11.4 7.3 32.6 39.7 15.9 11.7 6.1 36.3 39.4 15.7
Oct-Nov-Dic 10.0 7.2 25.7 42.4 249 12.7 8.3 32.4 34.6 21.6
2009
Ene-Feb-Mar 12.9 9.6 17.0 43.6 29.2 17.6 6.1 23.7 39.2 28.1
Abr-May-Jun 10.2 7.6 21.5 54.8 19.8 16.4 5.8 19.4 48.7 23.9
Jul-Ago-Set 13.1 5.1 21.5 48.4 26.8 12.1 6.6 24.4 46.2 28.4
Oct-Nov-Dic 14.8 10.8 18.4 43.6 29.3 15.6 10.8 231 40.7 27.5
2010 P/
Ene-Feb- Mar 12.6 74 17.0 45.1 29.6 15.8 7.7 19.7 42.5 29.2
Abr-May-Jun 14.0 7.0 17.1 45.4 33.1 19.4 8.6 20.5 38.2 33.0
Jul-Ago-Set 8.8 14.8 12.9 51.7 26.0 15.5 9.4 17.8 40.2 31.3
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 -4.3 9.7 -8.6 3.3 -0.8 3.4 2.8 -6.6 -6.0 2.9
ial por tener mas del 15% de coeficiente de variacién.
o recetd"
tiene seguro, falta de tiempo, pormaltrato del personal de salud"

P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.




En el area urbana, los resultados revelan que la principal razén por la cual hombres y
mujeres que teniendo algin problema de salud (enfermedad, accidente, sintoma o
malestar) no acudieron a recibir atencién o consulta, fue por que consideraron que el
problema de salud que padecian no necesitaba atencién por parte de un profesional,
(42,3% de los hombres y el 37,0% de las mujeres sefial6 este motivo). De otro lado
hombres y mujeres que no acudieron a recibir atencibn o consulta por que se
automedicaron con remedios caseros representan el 32,7% de las mujeres y el 32,6%
de los hombres.

Otra razdén de no consulta que destaca es la falta de dinero, siendo mayor el
porcentaje en las mujeres (12,8%) que en los hombres (9,7%), observandose una
diferencia de 3,1 puntos porcentuales entre ellos.

El 30,9% de las mujeres y el 27,9% de los hombres sefialaron que no asisten a un
centro o establecimiento de salud porque no tienen seguro, les falta tiempo o por
maltrato del personal de salud. Finalmente, otra de las razones “Queda lejos, falta de
confianza o demoran”, represent6 el 15,4% en los hombres y el 14,9% en las mujeres.

Al comparar los resultados obtenidos en el trimestre julio-agosto-setiembre del 2010
con similar periodo del afio anterior, se observa que la razén “No fue necesario”, se
redujo en 1,0 punto porcentual en las mujeres al pasar de 38,0% a 37,0%, y en 0,8
punto porcentual en los hombres al pasar de 43,1% a 42,3%.

La raz6n de no consulta por falta de dinero se redujo en las mujeres y hombres en 0,2
punto porcentual, en cada caso.

En el rubro “Otros” que incluye: “No tiene seguro, falta de tiempo y maltrato de
personal de salud”, se registra incremento en hombres y mujeres de 4,2 y 3,2 puntos
porcentuales, respectivamente. La automedicacién con remedios caseros se
incrementa en 2,2 puntos porcentuales en los hombres; mientras disminuye en 0,1
punto porcentual en las mujeres.

Cuadro N° 2.19
Pertd Urbano: Razones por las cuales la poblacién masculina y femenina no acudieron a realizar
consultas a un establecimiento de salud
Afio: 2004 -2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de poblacion de cada sexo, con algtin problema de salud que no consulté aun establecimiento de salud)
Hombre M ujer
Afio / T rimestre Queda lejos/ . Queda lejos/ .
Falta de falta Remedios No fue Otros | Faltade falta Remedios No fue Otros
o 3 caseros . q 5 caseros A
dinero confianza/ 1/ necesario 2/ dinero confianza/ 1/ necesario 2/
demoran demoran
Indicadores Anuales
2004 21.1 9.0 39.3 37.8 12.7 25.3 9.8 39.9 32.1 13.2
2005 18.1 9.0 35.8 40.5 15.7 23.8 9.3 39.0 34.2 14.8
2006 16.8 8.1 37.0 40.1 14.8 21.1 8.6 37.6 34.6 16.1
2007 17.2 9.6 33.8 39.2 17.9 22.8 9.9 34.1 32.9 18.9
2008 16.1 10.8 29.8 40.1 22.5 20.9 12.0 32.1 33.3 22.8
2009 11.6 12.7 28.3 43.8 23.5 15.5 13.8 31.2 37.1 25.2
Indicadores Trimestrales

2008
Ene-Feb-Mar 14.4 10.4 31.4 40.3 22.1 19.7 10.8 35.1 33.4 20.4
Abr-M ay-Jun 17.0 9.8 30.6 40.3 21.9 21.4 10.9 31.0 34.9 22.0
Jul-Ago-Set 15.3 11.6 29.9 40.6 22.3 20.2 13.0 31.3 33.2 23.4
O ct-Nov-Dic 15.5 10.9 26.1 41.2 24.4 18.6 12.6 30.6 34.1 25.8
2009
Ene-Feb-Mar 13.5 11.6 26.6 44.6 21.2 16.6 13.9 26.9 40.6 21.3
Abr-M ay-Jun 12.2 13.5 25.4 44.0 24.3 16.0 14.3 31.6 35.4 25.5
Jul-Ago-Set 9.9 13.2 30.4 43.1 23.7 13.0 12.5 32.8 38.0 27.7
Oct-Nov-Dic 10.2 11.7 29.9 44.6 26.1 14.7 13.6 31.8 37.0 27.3
2010 P/
Ene-Feb-Mar 12.8 13.7 29.4 43.5 25.9 14.4 13.9 30.6 37.0 28.0
Abr-M ay-Jun 8.9 12.3 29.3 43.4 28.3 13.1 14.6 30.8 36.8 30.5
Jul-Ago-Set 9.7 15.4 32.6 42.3 27.9 12.8 14.9 32.7 317.0 30.9

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set09 -0.2 2.2 2.2 -0.8 4.2 -0.2 2.4 -0.1 -1.0 3.2
Nota: Perd Umban ncluye Lima Metropolitana
11
2/1 falta de tiempo, pormaltrato del personal de salud”
P/
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.




En el &rea rural, los resultados revelan que la principal razén por la cual hombres y
mujeres que teniendo algin problema de salud (enfermedad, accidente, sintoma o
malestar) no acudieron a recibir atencién o consulta, fue por que consideraron que el
problema de salud que padecian no necesitaba atencién por parte de un profesional,
asi, el 35,6% de los hombres y el 30,8% de las mujeres sefalaron este motivo. De otro
lado el 34,9% de los hombres y el 37,3% de las mujeres respondieron que no
acudieron a recibir atenciébn o consulta por que se automedicaron con remedios
caseros.

Otra razon de no consulta es la falta de dinero, siendo mayor el porcentaje en las
mujeres (13,9%) que en los hombres (12,6%).

El 28,1% de las mujeres y el 24,9% de los hombres sefialaron que no asisten a un
centro o establecimiento de salud porque no tienen seguro, les falta tiempo o por
maltrato del personal de salud. Finalmente, otra de las razones “Queda lejos, falta de
confianza o demoran”, represento el 22,4% en los hombres y el 21,3% en las mujeres.

Al comparar los resultados obtenidos en el trimestre julio-agosto-setiembre del 2010
con similar periodo del afio anterior, se observa que la razén “Queda lejos, falta de
confianza o demoran” se incrementé en 6,0 puntos porcentuales en los hombres y en
1,9 puntos porcentuales en las mujeres. La razén “No fue necesario”, disminuy6 en 2,4
puntos porcentuales en las mujeres y en 0,2 punto porcentual en los hombres.

La razon de no consulta por falta de dinero se redujo en los hombres en 2,3 puntos
porcentuales (al pasar de 14,9% a 12,6%) y en 1,5 puntos porcentuales en las mujeres
(de 15,4% a 13,9%). La automedicacién con remedios caseros, aumenté en 3,4 puntos
porcentuales en las mujeres (de 33,9% a 37,3%), mientras que disminuydé en los
hombres en 0,6 punto porcentual (de 35,5% a 34,9%).

Cuadro N° 2.20
Peru Rural: Razones por las cuales la poblacion masculina y femenina no acudieron a realizar
consultas a un establecimiento de salud
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de poblacién de cada sexo, con algtin problema de salud que no consult a un establecimiento de salud)
Hombre Mujer
Ao / Trimestre Queda lejos/ i Queda lejos/ .
H HHmES Falta de falta et No fue Otros Faltade falta et No fue Otros
dinero confianza/ caslelros necesario 2/ dinero confianza/ casf/ros necesar io 2/
demoran demoran
Indicadores Anuales
2004 31.2 21.2 45.2 26.6 10.7 35.4 22.7 44.8 23.2 10.0
2005 30.1 17.9 44.3 27.8 13.0 33.7 18.3 45.7 24.3 11.4
2006 27.1 17.0 44.8 27.7 11.3 31.2 17.8 45.5 23.2 11.3
2007 29.2 15.9 39.7 27.0 14.9 31.8 16.1 40.2 24.2 14.1
2008 22.5 17.2 36.6 32.7 18.2 24.5 17.9 35.3 28.4 19.5
2009 17.7 17.6 32.9 35.5 22.4 18.7 21.0 34.1 29.7 23.0
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 24.7 17.4 40.7 30.1 15.8 28.5 17.5 40.3 23.3 15.3
Abr-M ay-Jun 22.8 15.3 37.1 34.3 18.0 22.8 16.0 33.8 31.4 19.8
Jul-Ago-Set 20.7 18.5 37.4 31.5 18.8 22.0 18.8 36.1 30.3 20.7
O ct-Nov-Dic 19.0 17.4 31.4 36.3 20.8 21.1 18.7 31.0 31.1 22.6
2009
Ene-Feb-Mar 19.1 18.5 34.6 35.3 19.0 20.8 20.4 36.7 28.6 20.3
Abr-May-Jun 16.8 18.0 30.5 37.4 22.4 20.2 19.0 34.5 29.3 25.4
Jul-Ago-Set 14.9 16.4 35.5 35.8 22.0 15.4 19.4 33.9 33.2 21.6
O ct-Nov-Dic 16.4 16.8 30.9 35.4 25.6 15.0 23.7 31.4 30.5 23.7
2010 P/
Ene-Feb-Mar 16.4 19.1 32.8 34.3 24.6 17.6 25.5 33.2 27.6 23.4
Abr-M ay-Jun 14.0 20.2 34.1 36.1 25.4 16.2 22.5 36.4 28.6 27.7
Jul-Ago-Set 12.6 22.4 34.9 35.6 24.9 13.9 21.3 37.3 30.8 28.1
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 -2.3 6.0 -0.6 -0.2 2.9 -15 1.9 3.4 -2.4 6.5
1/1Incluye "Se autorecets" .
2/ Incluye "No tiene seguro, falta de tiempo, pormaltrato d el personal de salud".
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de H ogares, 2004 - 2010.




GréficoN° 25
Perti: Razones més resaltantes por las cuales no acuci6 arealizar consultaa un establecimiento de salud, segin sexo, 2006 - 2010
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2.6 Hombres y mujeres segun afiliacion a seguro de salud

Los resultados de la ENAHO revelan que el 68,1% de las mujeres y el 63,7% de los
hombres tienen algun seguro de salud, sea publico o privado. Comparando con lo
observado en similar trimestre del afio anterior, se registra que la poblacion femenina y
masculina que cuenta con un seguro de salud se incrementé en 4,5 y 5,1 puntos
porcentuales, respectivamente.

Segun area de residencia, en Lima Metropolitana, se registr6 un aumento de 5,0
puntos porcentuales en los hombres (al pasar de 53,9% a 58,9%) y de 5,6 puntos
porcentuales en las mujeres (de 56,2% a 61,8%). En el Area Urbana, el porcentaje de
mujeres con acceso a algun seguro de salud fue superior en 3,5 puntos porcentuales
(de 61,1% a 64,6%) y en los hombres en 4,0 puntos porcentuales (de 55,8% a 59,8%).
Finalmente, en el Area Rural se observaron aumentos de 4,0 puntos porcentuales en
las mujeres (de 76,3% a 80,3%) y de 6,0 puntos porcentuales en los hombres (de
68,6% a 74,6%).

GéficoN 26
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Cuadro N° 2.21
Pert: Pobladon masculina y femenina con afiliacién a algin seguro de salud por ambito geografico
Ana 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de poblacién de cada sexo y dmbito geogrifico)
Nacional Lima Metropolitana Area Urbama 1/ Area Rural
Ano / Trimestre
Total Hombre | Mujer Total Hombre | Mujer Total Hombre | Mujer Total Hombre | Mujer
Indicadores Anuales
2004 373 364 38.2 43.0 41.5 44.4 38.7 384 389 299 29.1 30.7
2005 36.2 359 36.5 40.8 39.8 41.9 37.2 375 36.9 30.3 30.0 30.6
2006 383 384 38.3 41.1 41.5 40.8 39.4 39.7 39.0 33.9 333 34.5
2007 421 418 42.4 45.5 45.5 45.4 41.5 414 415 394 385 404
2008 53.7 52.3 55.1 49.3 48.9 49.6 5.1 50.8 53.3 61.0 58.0 64.2
2009 60.5 58.3 62.8 53.4 52.8 53.9 59.0 56.3 61.6 71.1 67.2 75.2
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 50.0 49.1 51.0 46.3 46.6 46.0 49.2 484 50.1 554 52.8 58.1
Abr-May-Jun 51.7 50.5 52.9 46.4 47.0 45.8 51.7 50.7 52.7 575 53.7 61.7
Jul-Ago-Set 55.2 53.0 57.4 49.9 48.7 51.1 53.1 51.0 552 64.4 60.7 68.4
Oct-Nov-Dic 577 55.5 59.9 51.0 49.5 52.4 55.0 53.0 572 69.3 65.8 732
2009
Ene-Feb-Mar 59.0 56.9 61.1 52.3 52.2 52.4 56.9 54.6 59.3 69.8 65.6 742
Abr-May-Jun 59.5 56.6 62.4 52.3 51.6 52.9 58.4 54.9 62.0 69.4 64.9 742
Jul-Ago-Set 61.1 58.6 63.6 55.0 53.9 56.2 58.4 55.8 61.1 724 68.6 76.3
Oct-Nov-Dic 619 59.7 64.2 51.2 50.4 52.0 61.1 58.3 64.0 75.4 71.7 795
2010 P/
Ene-Feb-Mar 62.6 59.9 65.2 53.9 53.6 54.2 59.9 56.5 63.2 76.2 72.2 80.2
Abr-May-Jun 61.6 59.5 63.6 50.4 50.2 50.6 62.2 60.4 64.1 72.6 68.0 7176
Jul-Ago-Set 65.9 63.7 68.1 60.4 58.9 61.8 @.2 59.8 64.6 774 74.6 80.3
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 4.8 5.1 45 54 50 56 3.8 4.0 3.5 5.0 6.0 4.0
Nota: Los détos anudles corresponden al promedio del afio.
1/ No incluye Lima Metmw politana.
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

2.6.1 Tipos de seguro de salud

Al analizar de acuerdo al tipo de seguro con el cual cuentan, se observa que tanto
mujeres como hombres acceden en mayor proporcién al Seguro Integral de Salud
(SIS). Mas de la tercera parte de la poblacion femenina (41,1%) y la poblacion
masculina (35,8%) tienen este tipo de seguro. En segundo lugar se ubica los que
tienen acceso al seguro social ESSALUD, donde estan afiliados el 21,5% de las
mujeres y el 21,3% de los hombres. El 6,7% de los hombres y el 5,5% de las mujeres
acceden a “Otro tipo de seguro” como (Seguro Privado de Salud, Seguro de las
Fuerzas Armadas y Policiales, Seguro Universitario y Seguro Escolar Privado).

Comparado con similar trimestre del afio 2009, la proporcién de hombres y mujeres
con cobertura de Seguro Integral de Salud, se ha incrementado en 4,8 y 3,1 puntos
porcentuales, respectivamente. De otro lado disminuyé en 0,4 punto porcentual la
proporcion de hombres que acceden al seguro de ESSALUD; mientras que se
incremento en 1,3 puntos porcentuales las mujeres que acceden a este tipo de seguro.




Cuadro N° 2.22
Pert: Poblacion masculina y femenina por tipos de seguro de salud
Afio: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de poblacién de cadasexo)
Hombre Mujer
Aro/ Trimestre . . . .
Total Unicamente | Unicamente Clom olt:;gs Total Unicamente Unicamente Com o;corzs
ESSALUD SIS gl / ESSALUD SIS gl /
Indicadores Anuales
2004 36.4 16.8 14.3 5.3 38.2 17.9 15.6 4.6
2005 35.9 16.9 139 5.0 36.5 17.7 14.4 4.5
2006 384 18.4 15.2 4.7 38.3 18.7 15.5 4.1
2007 41.8 19.4 16.4 59 42.4 19.8 17.5 51
2008 52.3 20.1 26.3 59 55.1 20.2 29.8 5.1
2009 58.3 21.6 30.7 59 62.8 20.8 36.7 5.3
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 49.1 19.4 242 5.6 51.0 19.6 26.5 5.0
Abr-May-Jun 50.5 19.5 25.0 6.0 52.9 19.5 28.5 X
Jul-Ago-Set 53.1 20.4 26.6 6.1 57.7 20.0 32.2 55
Oct-Nov-Dic 55.5 19.3 30.4 5.8 59.9 19.6 35.2 5.1
2009
Ene-Feb-Mar 56.9 20.6 30.0 6.4 61.1 19.7 36.2 52
Abr-May-Jun 56.6 20.9 30.0 5.7 62.4 20.0 37.1 5.3
Jul-Ago-Set 58.6 21.7 31.0 5.9 63.6 20.2 38.0 5
Oct-Nov-Dic 59.7 21.3 33.1 54 64.2 20.8 38.3 5.1
2010 P/
Ene-Feb- Mar 59.9 20.3 33.8 59 65.2 20.0 40.2 5.0
Abr-May-Jun 59.5 20.1 33.7 5.8 63.6 20.2 39.1 4.3
Jul-Ago-Set 63.7 21.3 35.8 6.7 68.1 215 41.1 55
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 5.1 -0.4 4.8 0.8 45 1.3 3.1 0.2
Nota: Los datos anuales corresponden al promedio del afio.
1/ Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales, Segwo Universitario, Seguro Escolar Privado y el SIS con ESSALUD, etc.
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

En Lima Metropolitana, se observa una mayor cobertura del seguro social de salud
ESSALUD. Asi, el 32,2% de las mujeres y el 30,3% de los hombres tienen este tipo de
seguro de salud. Sigue en importancia la cobertura del Seguro Integral de Salud (SIS),
en las mujeres el 16,1% cuenta con este tipo de seguro y en los hombres el 13,8%.

Al comparar con lo obtenido en el trimestre julio-agosto-setiembre del 2009, se
observa que aumenta los que tienen Seguro Integral de Salud (SIS), en los hombres
en 2,9 puntos porcentuales y en las mujeres en 1,9 puntos porcentuales. En cuanto a
los que tienen seguro de ESSALUD, en los hombres disminuye en 0,8 punto
porcentual, mientras que en las mujeres aumenta en 2,5 puntos porcentuales; la
proporcion de hombres y mujeres con Otros seguros de salud se incrementan en 3,0 y
1,3 puntos porcentuales, respectivamente.




Cuadro N° 2.23
Lima M etropolitana: Poblacion masculina y femenina por tipos de seguro de salud
Ano:2004 -2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de poblacién de cada sexo)

Hombre M ujer
Ao / Trimest ’ ) ’ )
ne [T rimese rotal | Umicamente | Unicamente [ Comotros | [ Gnicamente [ Unicamente | Con otros
ota ESSALUD SIS segpros ot ESSALUD SIS seguros

Indicadores Anuales

2004 41.5 22.6 7.0 11.8 44.4 248 9.4 10.2

2005 39.8 22.6 6.2 10.9 41.9 248 7.1 9.9

2006 41.5 25.6 6.0 9.9 40.8 25.7 6.2 8.9

2007 45.5 27.7 4.8 12.9 45.4 27.7 6.0 11.7

2008 48.9 28.0 8. 12.5 49.6 28.3 10.2 11.2

2009 52.8 30.9 10.0 12.0 53.9 29.2 13.3 11.4

Indicadores Trimestrales

2008

Ene-Feb-Mar 46.6 25.2 9.9 11.5 46.0 25.5 10.1 10.4

Abr-M ay-Jun 47.0 27.1 7.6 12.3 45.8 25.8 9.6 10.4

Jul-A go-Set 48.9 27.9 8.4 12.7 51.7 28.0 11.4 12.3

O ct-Nov-Dic 49.5 27.6 9.4 12.5 52.4 28.8 12.6 11.0

2009

Ene-Feb-Mar 52.2 27.2 12.2 12.8 52.4 25.9 16.0 10.6

Abr-M ay-Jun 51.6 28.9 11.0 11.7 52.9 27.0 15.0 10.9

Jul-A go-Set 53.9 31.1 10.9 1759 56.2 29.7 14.2 12.2

Oct-Nov-Dic 50.4 32.2 8.5 9.7 52.0 29.0 12.4 10.6

2010 P/

Ene-Feb-Mar 53.6 28.3 13.9 114 54.2 27.6 16.5 10.1

Abr-M ay-Jun 50.2 26.1 12.2 12.0 50.6 26.3 14.9 9.4

Jul-A go-Set 58.9 30.3 13.8 14.9 61.8 32.2 16.1 13.5
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 10/

Jul-Ago-Set09 5.0 -0.8 2.9 3.0 5.6 2.5 1.9 1.3

Nota: Los datos anuales corresponden al promedio delaino
1/Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales, Seguro Universitario, Seguro Esco lar Privado y el SIS con ESSALUD, ete

P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

En el area urbana, se observa una mayor cobertura del Seguro Integral de Salud
(SIS). Asi, el 36,7% de las mujeres y el 29,7% de los hombres tienen este tipo de
seguro de salud. Sigue en importancia la cobertura del seguro de ESSALUD donde los
hombres acceden en 25,3% y las mujeres en 25,0%. Otros seguros que incluye:
Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales, Seguro
Universitario y Seguro Escolar Privado, los hombres cuentan con el 4,8% y las mujeres
con 3,0% de este tipo de seguro.

Cuadro N° 2.24
Pera Urbano: Poblacién masculina y femenina por tipos de seguro de salud
Afio: 2004 - 2009y Trimestre: 2008 -2010
(Porcentaje respecto del total de poblacién de cada sexo)
Hombre M ujer
Afio/ Trimestre . . o o
Total | Unicamente | Unicamente C;';::zgs Total | Unicamente | Unicamente Cs"e‘;‘:’r‘z‘;s
ESSALUD SIS 1/ ESSALUD SIS 1/
Indicadores A nuales
2004 38.4 21.8 12.4 4.2 38.9 22.6 12.9 3.5
2005 37.5 21.9 11.4 4.2 36.9 21.9 11.5 3.4
2006 39.7 23.1 12.7 3.9 39.0 23.3 12.7 3.1
2007 41.4 23.7 13.2 4.4 41.5 24.3 14.0 3.3
2008 50.8 25.0 21.3 4.6 53.3 24.3 25.6 3.5
2009 56.3 25.7 25.6 5.0 61.6 24.8 33.0 3.8
Indicadores Trimestrales

2008
Ene-Feb-Mar 48.4 25.9 17.7 4.8 50.1 25.7 20.3 4.0
Abr-M ay-Jun 50.7 23.9 21.8 5.0 52.7 24.0 25.0 3.6
Jul-Ago-Set 51.1 25.4 21.0 4.7 55.4 24.4 27.5 3.5
O ct-Nov-Dic 53.0 23.4 25.2 4.4 57.2 22.7 30.9 3.6
2009
Ene-Feb-Mar 54.6 26.6 22.6 5.3 59.3 25.5 29.5 4.3
Abr-M ay-Jun 54.9 25.2 25.0 4.7 62.0 23.8 34.0 4.3
Jul-Ago-Set 55.7 25.3 25.7 4.7 61.1 23.1 34.5 3.4
O ct-Nov-Dic 58.3 24.1 28.8 5.3 64.0 25.0 35.0 4.0
2010 P/
Ene-Feb-Mar 56.5 25.2 26.4 4.9 63.2 25.6 33.4 4.2
Abr-M ay-Jun 60.4 25.6 29.9 4.8 64.1 25.4 35.6 3.0
Jul-Ago-Set 59.8 25.3 29.7 4.8 64.6 25.0 36.7 3.0

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 4.1 0.0 4.0 0.1 3.5 1.9 2.2 -0.4
Nota: Peri Urbano no incluye Lima M etropolitana. Los datos anuales coespo nden al pro medio del aio
1/Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales, Seg uro Universitario, Seguro Esco lar Privado y el SIS con ESSALUD, ete
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de H ogares, 2004 - 2010.




Al comparar con lo obtenido en julio-agosto-setiembre del 2009, se observa que la
proporcion de mujeres que acceden al Seguro Integral de Salud (SIS) se increment6
en 2,2 puntos porcentuales y en los hombres en 4,0 puntos porcentuales; en cuanto a
los que tienen seguro social ESSALUD, aument6 en 1,9 puntos porcentuales en las
mujeres, mientras que no muestra variacion alguna en los hombres. Otro tipo de
seguro se redujo en las mujeres en 0,4 punto porcentual y aumentd en los hombres en
0,1 punto porcentual.

En el area rural, se registra una mayor cobertura del Seguro Integral de Salud. Asi, el
75,4% de las mujeres y el 68,3% de los hombres tienen este tipo de seguro de salud.
Al seguro de ESSALUD, acceden el 5,7% de los hombres y el 4,4% de las mujeres. Le
sigue Otros seguros que incluye: Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas
Armadas y Policiales y Seguro Universitario y Seguro Escolar Privado, en el que el
0,7% de los hombres y el 0,5% de las mujeres acceden a este tipo de seguro.

Al comparar con lo obtenido en julio-agosto-setiembre del 2009, se observa que la
proporcion de mujeres con Seguro Integral de Salud se incrementé en 4,1 puntos
porcentuales y en los hombres en 6,0 puntos porcentuales. De otro lado los que tienen
seguro de ESSALUD en las mujeres se reduce en 0,2 punto porcentual; mientras que
aumenta en los hombres en 0,5 punto porcentual.

Cuadro N° 2.25
Pert Rural: Poblacién masculina y femenina por tipos de seguro de salud
Afo:2004 -2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de poblacién de cada sexo)
Hombre M ujer
Afio / Trimestre
Totmr | Unieamente | Unicamence [ Comotres | Guicamente [ Unicamente | Conotros
ESSALUD 1/ ESSALUD SIS 1/
Indicadores Anuales
2004 29.1 4.8 23.7 0.6 30.7 4.5 25.6 0.5
2005 30.0 4.9 24.4 0.7 30.6 4.4 25.8 0.4
2006 33.3 4.5 28.2 0.5 34.5 4.3 29.8 0.3
2007 38.5 4.5 33.2 0.8 40.4 4.1 35.9 0.4
2008 58.0 4.6 52.5 0.8 64.2 4.1 59.6 0.5
2009 67.2 5.0 61.4 0.8 75.2 4.3 70.5 0.4
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 52.8 3.6 48.7 0.5 58.1 3.4 54.3 0.5
Abr-M ay-Jun 53.7 5.4 47.3 1.0 61.7 4.8 56.5 0.4
Jul-Ago-Set 60.8 4.7 55.0 1.2 68.4 4.1 63.6 0.7
O ct-Nov-Dic 65.8 4.4 60.6 0.8 73.2 3.7 69.0 0.4
2009
Ene-Feb-Mar 65.6 4.0 60.8 0.8 74.2 3.2 70.5 0.5
Abr-M ay-Jun 64.9 5.7 58.5 0.7 74.2 5.5 68.2 0.5
Jul-Ago-Set 68.6 5.2 62.3 1.1 76.3 4.6 71.3 0.5
0 ct-Nov-Dic 71.7 5.0 66.0 0.7 79.5 3.8 75.4 0.2
2010 P/
Ene-Feb-Mar 72.2 3.6 67.4 1.2 80.2 3.0 76.6 0.6
Abr-M ay-Jun 68.0 5.5 61.7 0.8 77.6 4.7 72.3 0.6
Jul-Ago-Set 74.6 5.7 68.3 0.7 80.3 4.4 75.4 0.5
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set09 6.0 0.5 6.0 -0.4 1.0 -0.2 4.1 0.0
Nota: Los datos anuales corresponden al promedio del aiio
1/Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales, Seguro Un t ,Seguro Escolar Privado el SIS ESSALUD, ete
P/ Preliminar
F uente: IN EI - Encues ta Nacional de H ogares, 2004 - 2010.
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3. Acceso a programas alimentarios

3.1 Jefaturade hogar y acceso a programas alimentarios

En el trimestre julio-agosto-setiembre del 2010, se observé mayor cobertura de los
hogares beneficiarios con algin programa alimentario encabezados por hombres
(34,6%) que de hogares con jefa mujer (27,6%). Comparado con similar trimestre del
2009, los hogares con jefe hombre aumentaron en 1,1 puntos porcentuales, al pasar
de 33,5% a 34,6% y los hogares con jefa mujer en 0,3 punto porcentual, al pasar de
27,3% a 27,6%.

CuadroN°3.1
Pert: Hogares con al menos un miembro beneficiario con algin programa alimentario, por sexo del j efe de hogar
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre 2008 - 2010
(% respecto del total de hogares con al menos un miembro beneficiado con algin programa alimentario de cada d&mbito geografico)

Nacional Lima M etropolitana AreaUrbana 1/ Area Rural

Ano / Trimestre
Jefe de hogar | Jefa de hogar| Jefe de hogar | Jefa de hogar | Jefe de hogar| Jefa de hogar | Jefe de hogar | Jefa de hogar

hombre muj er hombre muj er hombre mujer hombre mujer

Indicadores Anuales

2004 40.5 34.2 26.0 28.5 31.2 28.0 63.1 53.5
2005 37.9 30.7 239 23.0 27.7 25.3 61.3 50.3
2006 36.6 295 219 21.4 27.9 24.3 59.1 50.0
2007 35.9 276 22.0 18.5 27.9 23.7 60.5 48.2
2008 33.8 26.4 21.0 18.9 26.4 22.7 57.6 46.9
2009 32.5 258 20.7 19.1 24.6 22.4 56.3 44.4

Indicadores Trimestrales

2008

Ene-Feb- Mar 33.3 26.0 21.0 21.0 23.7 18.3 59.3 50.5
Abr-May-Jun 30.6 25.6 22.1 23.2 24.1 21.4 48.6 37.2
Jul-Ago-Set 34.1 26.0 20.3 14.6 26.2 24.4 60.8 49.3
Oct-Nov-Dic 37.9 28.7 23.3 19.1 31.7 27.0 61.0 51.8
2009

Ene-Feb- Mar 29.7 23.0 18.6 18.2 19.7 15.1 55.9 49.3
Abr-May-Jun 30.2 23.9 25.3 21.1 22.2 22.7 47.1 30.5
Jul-Ago-Set 33.5 27.3 20.2 17.2 26.4 26.5 58.9 45.2
Oct-Nov-Dic 36.6 30.2 21.5 23.2 29.3 25.3 62.1 55.1
2010 P/

Ene-Feb-Mar 30.2 24.8 175 18.4 21.4 18.4 57.2 50.4
Abr-May-Jun 33.0 25.2 25.6 23.3 27.0 19.1 49.2 41.0
Jul-Ago-Set 34.6 27.6 17.3 20.6 28.5 24.0 60.0 45.5

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 1.1 0.3 -2.9 3.4 2.1 -2.5 1.1 0.3

Nota técnica: Las estimaciones de los indicadores provenientes de la Encuesta Nacional de Hogares -ENAHO - han sido actualizadas teniendo en cuenta los factores de ponderacion estimados en
base a los resultados del Censode Poblacion del2007, los cuales muestran las actuales estructuras de la poblacién urbana y ruraldelparis.

1/ Noincluye Lima Metopolitana
P/ Preliminar
Fuente: INEI- EncuestaNacional de Hogares, 2004 - 2010

En Lima Metropolitana, hay mas hogares con jefe mujer (20,6%) que con jefe
hombre (17,3%), donde tienen al menos un miembro del hogar beneficiado con algin
programa alimentario, siendo 3,3 puntos porcentuales mas que los hogares con jefe
hombre. Comparado con similar trimestre del 2009, se observa un incremento de 3,4
puntos porcentuales en aquellos hogares conducidos por mujeres; mientras que
disminuye 2,9 puntos porcentuales en los hogares conducidos con jefe hombre.




En el Area Urbana (Excluye Lima Metropolitana), el 28,5% de los hogares con jefe
hombre accede al menos un miembro del hogar a algun programa alimentario; en el
caso de los hogares con jefa mujer, representan el 24,0%. Comparado con similar
trimestre del 2009, se observa un incremento de 2,1 puntos porcentuales en aquellos
hogares conducidos por hombres; mientras que disminuy6 2,5 puntos porcentuales en
los hogares conducidos por mujeres.

En el Area Rural, se observa que los hogares con jefe hombre son los que en mayor
proporcion tienen al menos a uno de sus miembros beneficiarios de programas
alimentarios. Comparado con el area urbana, hay mas hogares, con jefe hombre que
con jefa mujer que acceden a programas alimentarios. Asi, los hogares del area rural
con jefe hombre representa el 60,0% Yy los hogares con jefa mujer el 45,5% donde al
menos un miembro del hogar accedié a algun programa alimentario como: Vaso de
Leche, Comedor Popular, Desayuno Escolar, Papilla o Yapita (PACFO), Canasta
Familiar (PANFAR) u otros.

Gréafico N° 3.1
Perl: Hogares con algin miembro beneficiado de programas alimentarios por sexo del jefe de hogar, 2004 - 2010
(Porcentaje)

; Trimestre 2008 2009 2010 P/
DiVujer  @Hombre Hombre Mujer _Hombre Mujer Rl NITTETS

| 333 26.0 297 23.0 30.2 248
40.5 I 30.6 25.6 302 239 33.0 252

59 i 341 26.0 335 213 34.6 216
[\ 37.9 28.7 36.6 30.2

P/ Preliminar
Fuente: INEI- ENAHO:2008-2010

Il Trimestre
Area 2008 2009 2000 P/

Hombre Mujer  Hombre Mujer  NElIuIEERR VAT
LimaMetrop. 203 14.6 202 17.2 173 20.6
, y Area Urbana 26.2 24.4 264 26.5 285 240
2004 2005 2008 2007 2008 2009 Area Rural 60.8 49.3 58.9 45.2 60.0 455

Pl Preliminar
Fuente: INEI- ENAHO:2008 2010

Fuente: INEI- ENAHO: 2004-2009

3.2 Hombres y mujeres beneficiarios de programas alimentarios

En el trimestre de referencia (julio-agosto-setiembre del 2010), el 16,0% de mujeres y
el 14,3% de hombres, se han beneficiado con algun programa alimentario como son:
Vaso de Leche, Comedor Popular, Desayuno Escolar, Papilla o Yapita (PACFO),
Canasta Alimentaria (PANFAR) u otros.

Segun grupos de edad, se observa que los programas alimentarios son recibidos en
mayor proporcién por la poblacion menor de 18 afios de edad y por los adultos
mayores. Asi, el 34,7% de la poblacién femenina y el 33,6% de la poblacion masculina
del grupo de 0 a 17 afios de edad, accedieron a algin programa alimentario, siendo
mayor en 1,1 punto porcentual la poblacion femenina que recibié algin programa
alimentario. En el caso de los adultos mayores, fue superior la proporcién de mujeres
(12,2%) que de hombres (7,9%) las que recibieron algun programa alimentario.

Comparado con similar trimestre del 2009, se observa un incremento de beneficiarios
en la poblacion femenina del grupo de 0 a 17 afios de edad, de 0,4 punto porcentual,
mientras que la poblacion masculina se reduce en 0,6 punto porcentual. En el grupo
de 60 y mas afios de edad, la poblacion masculina beneficiaria disminuyé en 0,6 punto
porcentual (de 8,5% a 7,9%), mientras que la poblacién femenina aument6é en 0,6
punto porcentual, al pasar de 11,6% a 12,2%.




Cuadro N° 3.2

Perw: Poblacion beneficiaria con algin programa alimentario, por sexo y grupos de edad

Ano: 2004 - 2009 y Trimestre 2008 - 2010

(% respecto del total de poblacién de cada sexo y grupo de edad)

Hombre Muyjer
Afio / Trimestre % & De0a17 |De18a 29| De30a59| De60 y % @ De0al7 | De18 a29| De30 a59| De60 y
T i . . . .
a‘i‘;‘f“”“‘s"” afosde | anosde | amosde | mésaros :l‘*g‘",l‘f""““ de| " fosde | aosde | afosde | masaios
alimentario edad edad edad de edad i B tario edad edad edad de edad
Indicadores Anuales
2004 16.5 354 26 3.3 13.1 19.0 36.5 5.4 7.1 19.3
2005 16.0 354 23 2.5 11.6 17.5 34.6 51 6.4 15.8
2006 14.6 338 16 1.7 8.8 15.7 33.1 35 5.2 13.3
2007 149 345 1.7 1.8 99 16.4 35.7 34 4.6 132
2008 14.4 329 22 2.6 95 15.4 322 4.7 5.4 12.7
2009 134 315 18 2.1 84 14.6 314 45 4.6 11.7
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 14.7 322 29 3.1 10.5 15.5 324 3.7 5.1 12.8
Abr-May-Jun 12.8 30.0 1.3 1.8 6.5 14.2 28.7 5.1 4.8 9.9
Jul-Ago-Set 145 333 15 2.9 10.2 16.6 32.7 55 6.0 14.7
Oct-Nov-Dic 16.4 36.7 3.3 2.8 10.9 17.6 36.5 4.9 6.1 134
2009
Ene-Feb-Mar 11.9 274 13 2.2 83 13.6 274 4.1 4.5 13.6
Abr-May-Jun 12.0 280 11 2.2 59 13.4 277 3.1 5.0 9.9
Jul-Ago-Set 145 342 25 1.7 85 16.1 34.3 54 3.7 11.6
Oct-Nov-Dic 16.7 38.6 23 2.8 10.5 17.7 371 55 5.8 11.7
2010 P/
Ene-Feb-Mar 132 30.0 2.2 2.6 86 15.1 31.5 43 5.3 10.9
Abr-May-Jun 13.1 304 2.6 2.1 7.8 14.5 30.0 3.8 5.1 10.8
Jul-Ago-Set 14.3 33.6 1.6 2.2 79 16.0 34.7 3.8 4.2 12.2
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 -0.2 -0.6 -0.9 0.5 -0.6 -0.1 04 -1.6 0.5 0.6
P/ Preliminar
Fuente: INEI- EncuestaNacional de Hogares, 2004 - 2010
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En el Area Urbana, el 10,5% de las mujeres y el 9,2% de los hombres se han
beneficiado de algun tipo de programa alimentario como son: Vaso de Leche,
Comedor Popular, Desayuno Escolar, Papilla o Yapita (PACFO), Canasta Alimentaria
(PANFAR) u otros, siendo 1,3 puntos porcentuales mas en las mujeres que en los
hombres.

Segun grupos de edad, se observa que los programas alimentarios son recibidos en
mayor proporcion por la poblacion menor de 18 afios de edad y por los adultos
mayores. Asi, el 23,7% de la poblacién femenina y el 22,5% de la poblacion masculina
del grupo de 0 a 17 afios, accedieron a algun tipo de programa alimentario. El 9,3% de
mujeres adultas mayores y el 6,4% de hombres adultos mayores recibieron algun
programa alimentario.

Comparado con similar trimestre del 2009, hay una disminucién de beneficiarios en la
poblacién femenina y masculina del grupo de 0 a 17 afios de edad, con 1,8 y 2,9
puntos porcentuales, respectivamente. De igual manera, en el grupo de edad de 18 a
29 afios se observa que la poblacién beneficiaria masculina disminuyé en 1,3 puntos
porcentuales y la poblacion beneficiaria femenina en 1,9 puntos porcentuales. En el
grupo de 60 y mas afios de edad, la poblacién masculina beneficiaria disminuy6 en 0,6
punto porcentual (de 7,0% a 6,4%); mientras que la poblacion femenina beneficiaria
aumento en 0,8 punto porcentual (de 8,5% a 9,3%).

CuadroN° 3.3
Pertt Urbano: Poblacion beneficiaria con algin programa alimentario, por sexoy grupos de edad
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre 2008 - 2010
(% respecto del total de poblacién de cada sexo y grupo de edad)
Hombre Mujer
o %de  11e0a17| Del8a | De30a | De6o0 y % ez De0 a17 |De18a 29 De30a59| De6o v
~0 1 e . . . .
:fg';:i"m"s del " fosde | 29asios | 59 asios | masados be"],eﬁ”‘m"s‘k afiosde | afosde | afosde | misafos
e edad deedad | deedad | deedad . . edad edad edad de edad
alimentario alimentario
Indicadores Anuales
2004 11.7 26.5 2.4 3.0 89 134 27.2 45 5.3 13.6
2005 10.9 249 2.0 2.3 91 119 24.0 4.3 5.0 11.9
2006 9.9 238 1.5 1.5 72 10.2 22.6 2.6 3.9 89
2007 10.2 246 1.8 1.5 81 114 26.2 2.7 3.6 9.8
2008 10.2 242 2.2 2.4 71 11.0 23.6 4.1 4.5 9.1
2009 9.7 239 1.6 1.9 6.1 104 23.1 38 3.7 83
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 10.2 232 2.9 2.5 71 10.2 22.9 26 4.0 6.9
Abr-May-Jun 95 240 1.1 1.6 4.7 112 23.2 5.0 4.0 8.6
Jul-Ago-Set 10.2 235 1.3 3.3 83 115 22.4 51 5.3 11.1
Oct-Nov-Dic 11.9 271 3.8 2.3 88 12.8 27.2 4.1 5.4 9.7
2009
Ene-Feb-Mar 7.8 19.1 1.1 19 45 8.7 18.4 34 3.2 72
Abr-May-Jun 9.9 242 1.0 22 5.3 10.8 22.9 24 4.4 9.3
Jul-Ago-Set 10.5 254 2.6 15 7.0 11.5 25.5 45 3.1 85
Oct-Nov-Dic 12.0 29.3 1.9 24 76 12.5 26.8 52 4.8 81
2010 P/
Ene-Feb-Mar 8.7 204 2.1 2.3 5.1 9.3 20.8 29 3.7 5.9
Abr-May-Jun 10.4 25.1 2.9 1.9 71 11.3 24.7 29 4.2 84
Jul-Ago-Set 92 225 1.3 1.8 6.4 10.5 23.7 2.6 3.2 9.3
Variaciéon Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 -1.3 -2.9 -1.3 0.3 -0.6 -1.0 -1.8 -1.9 0.1 0.8
P/ Preliminar
Fuente: INEL.- Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.




En el Area Rural, la poblacién femenina presenta mayor proporcion de beneficiarias
de algun tipo de programa alimentario que la poblacién masculina. Asi, en las mujeres
representa el 31,8% y en los hombres el 28,5%, siendo mayor en 3,3 puntos
porcentuales en las mujeres.

Segun grupos de edad, se observa que los programas alimentarios son recibidos en
mayor proporcién por la poblacibn menor de 18 afios de edad y por los adultos
mayores. Asi, el 58,2% de la poblacién femenina y el 57,6% de la poblacion masculina
del grupo de 0 a 17 afos, accedieron a algin tipo de programa alimentario. En los
adultos mayores, el 19,7% de mujeres adultas mayores y el 12,0% de hombres adultos
mayores recibieron algun programa alimentario.

Comparado con similar trimestre del 2009, observamos un incremento de beneficiarios
en la poblaciébn masculina del grupo de 0 a 17 afios de edad de 4,5 puntos
porcentuales y 5,6 puntos porcentuales en la poblacion beneficiaria femenina. En el
grupo de edad de 60 afios y mas se incrementé ligeramente la poblacion femenina
beneficiaria, al pasar de 19,5% a 19,7%, mientras que se redujo en 0,6 puntos
porcentuales en la poblacién masculina, al pasar de 12,6% a 12,0%.

CuadroN° 34
Perti Rural : Poblacion beneficiaria con algim programa alimentario, por sexo y grupos de edad
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre 2008 - 2010
(% respecto del total de poblacién de cada sexo y grupo de edad)
Hombre Mujer
% de % de
Afio/ Trimestre | peneficiariosde | 0 217 [De18a29(De30a59| De60y [ ot¢ | De0al7 |Dei8a29] De30as9| De60 y
- anos de | afosde | afosde | masarios - anosde | afosde | afosde | mds afios
Alimentario edad edad edad de edad limentario edad edad edad de edad
Indicadores Anuales
2004 27.3 51.2 3.3 42 21.7 32.4 53.3 8.0 12.8 31.4
2005 28.0 54.7 3.1 31 17.1 31.5 53.9 7.9 10.9 25.1
2006 25.9 52.7 1.7 23 126 29.8 52.5 6.5 93 24.3
2007 26.6 53.5 1.6 27 142 29.6 54.0 5.8 79 21.8
2008 25.0 499 2.1 32 156 27.6 49.5 7.0 84 21.8
2009 23.1 471 2.3 28 138 26.5 49.0 6.9 7.7 20.1
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 26.1 50.0 3.0 4.8 181 29.8 50.7 7.8 89 26.7
Abr-May-Jun 20.8 412 1.9 23 119 22.6 40.1 5.5 75 13.7
Jul-Ago-Set 25.7 52.8 1.8 16 15.7 30.6 52.6 7.2 8.6 24.0
Oct-Nov-Dic 28.1 55.8 1.7 42 16.1 31.0 55.7 7.8 83 22.8
2009
Ene-Feb-Mar 22.7 443 1.8 3.3 16.2 27.2 46.6 6.7 8.6 28.6
Abr-May-Jun 17.4 358 1.2 2.5 7.5 20.9 38.2 5.6 7.0 11.5
Jul-Ago-Set 25.5 53.1 2.3 2.0 12.6 28.8 52.6 85 59 19.5
Oct-Nov-Dic 29.2 571 3.9 3.9 171 32.5 58.8 6.8 9.0 21.5
2010 P/
Ene-Feb-Mar 25.7 50.6 2.3 3.7 16.8 31.1 52.0 9.6 11.3 23.4
Abr-May-Jun 20.4 41.1 1.4 2.6 9.5 23.9 41.9 7.3 82 17.2
Jul-Ago-Set 28.5 576 2.9 3.6 12.0 31.8 58.2 82 78 19.7
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 3.0 4.5 0.6 16 -0.6 3.0 5.6 -0.3 19 0.2
P/ Preliminar
Fuente: INEl- EncuestaNacional de Hogares, 2004 - 2010.




3.3 Tipo de programa alimentario que recibe la poblacién beneficiaria

Al analizar por tipo de programa alimentario con los que se ha beneficiado la
poblacidn, se observa que el programa alimentario que mas recibe la poblacion es del
Vaso de Leche. Del total de poblacion masculina que recibe programas alimentarios el
26,4% fue so6lo el Vaso de Leche, el 16,1% recibi6 Vaso de Leche mas Otros
programas alimentarios y el 57,6% recibieron alguno de los siguientes programas:
Comedor Popular, Desayuno Escolar, Club de Madres, Almuerzo Escolar, Comedor
Infantil y otros (excepto Vaso de Leche).

En el caso de las mujeres las beneficiarias con solo el “Vaso de Leche” representa el
31,6%; el 16,1% recibieron Vaso de Leche mas Otros programas alimentarios y el
52,2% se beneficié de algun programa alimentario, pero excluyendo el Vaso de Leche.

Gréfico N° 3.3
Perti: Poblacion beneficiaria por tipos de programas alimentarios, segiin sexo, 2004 - 2010
(Porcertaje)
o Hombre Mujer
OMujer I/ @ Hombre 1/
Trimestre | S0 Vasode Solo  Vasode
5.7
528 23 513 98 Vesode Ledey U yoge  Lecey O
505 492 905 79 leche Otos P9 |oqe  Otros POO
480 %6.0 = 464 prog. prog.
2008
| %9 18 43 447 130 423
I 28 129 43 471 n7 412
i B8 147 H5 400 142 458
Y 386 135 479 400 144 456
2009
| 87 126 38 487 n7 396
I %3 114 M3 466 18 416
2004 2005 2006 2007 208 2009
1/ Hombresy myeres beneficiarios Ginicamente cel Prog-ama Vaso deLeche.
Fuene: INEI- ENAHO: 2004-2009

P Preliminar
Fuerte: INB- ENAHO 20082010

Comparado con similar trimestre del 2009, se observa que disminuy6 en 6,5 puntos
porcentuales la poblacién masculina beneficiaria de solo “Vaso de Leche”, al pasar de
32,9% a 26,4% y en 4,9 puntos porcentuales en el caso de la poblacion femenina, al
pasar de 36,5% a 31,6%. Los beneficiarios de “Vaso de Leche y Otros programas
alimentarios" disminuyeron en 1,1 puntos porcentuales en la poblacién masculina, al
pasar de 17,2% a 16,1%; mientras que aumentaron en 0,5% en la poblacién femenina,
al pasar de 15,6% a 16,1%.




Cuadro N° 3.5
Peru: Poblacion masculina y femenina beneficiaria con algun programa alimentario por tipo de programa que recibio
Ano: 2004 -2009 y Trimestre2008 - 2010
(Porcentaje)
Hombre M ujer
i i \' de L ech A de Lech
Al § I lmestie Solo Vaso de i —— Otros Solo Vaso de — Otros
Leche 1/ O tros programas 3/ Leche 1/ Otros programas 3/
eche alimentarios 2/ programas eche alimentarios 2/ programas
Indicadores Anuales
2004 51.9 10.8 37.3 55.3 10.6 34.1
2005 46.8 11.8 414 51.8 11.0 37.2
2006 47.6 12.6 39.8 48.8 10.9 40.3
2007 43.2 12.9 43.9 45.4 11.5 43.0
2008 42.5 12.9 445 43.9 13.0 43.1
2009 39.3 14.1 46.7 41.3 13.4 45.2
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 46.9 11.8 41.3 44.7 13.0 42.3
Abr-M ay-Jun 42.8 12.9 44.3 47.1 11.7 41.2
Jul-Ago-Set 38.8 14.7 46.5 40.0 14.2 45.8
O ct-Nov-Dic 38.6 13.5 47.9 40.0 14.4 45.6
2009
Ene-Feb-Mar 48.7 12.6 38.8 48.7 11.7 39.6
Abr-M ay-Jun 44.3 11.4 44.3 46.6 11.8 41.6
Jul-Ago-Set 32.9 17.2 50.0 36.5 15.6 47.9
O ct-Nov-Dic 31.1 15.7 53.2 32.6 16.0 51.4
2010 P/
Ene-Feb-Mar 40.7 14.7 44.6 41.4 13.5 45.1
Abr-May-Jun 34.5 16.5 49.0 38.7 14.1 47.1
Jul-Ago-Set 26.4 16.1 57.6 31.6 16.1 52.2
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 -6.5 -1.1 7.6 -4.9 0.5 4.3
1/ Se refiere ala poblacion que recibi6 Vasode Leche.
2/ Incluye a la poblacién que recibi6 el Programa Vaso de Leche y Otro programa alimentario como: Comedor Popular, Desayuno Escolar, Club de Madres, Almuerzo
Escolar, Comedor Infantil y otros.
3/ Otros programas comprende: W awawasi, Proyecto de Nuticién Infantil PRONAA, Comedor Parroquial, Comedor Universitario, Comedor de Gobiernos Regionales,
Comedorde ONG, Canasta Alimentaria
P/ Preliminar
Fuente: INEIl- EncuestaNacionalde Hogares, 2004 - 2010

En el Area Urbana, se observa que del total de la poblacion femenina que recibe
programas alimentarios el 42,8% fue solo el Vaso de Leche; en el caso de los hombres
los beneficiarios de este programa alimentario fue de 36,6%, es decir 6,2 puntos
porcentuales menor que las mujeres. El 12,5% de las mujeres recibié Vaso de Leche
mas Otros programas alimentarios, siendo 1,0 punto porcentual mayor que el recibido
por los hombres (11,5%). Los que se beneficiaron de Otros programas alimentarios,
pero excluyendo el Vaso de Leche, representa en los hombres el 51,8% y en las
mujeres el 44,5%.

Comparado con similar trimestre del 2009, se observa una disminucién de 5,7 puntos
porcentuales que se benefician solo de “Vaso de leche” en la poblacién masculina, al
pasar de 42,3% a 36,6% y de 2,1 puntos porcentuales en la poblacién femenina al
pasar de 44,9% a 42,8%. En el programa Vaso de Leche y Otros programas
alimentarios se observa una disminucion de 3,1 y 0,2 punto porcentual en la poblacion
masculina y femenina, respectivamente. Mientras que en Otros programas (excepto
Vaso de Leche) se incrementd en 8,7 puntos porcentuales en la poblacion masculina,
al pasar de 43,1% a 51,8% y en 2,1 puntos porcentuales en la poblacion femenina al
pasar de 42,4 a 44,5%.




Cuadro N° 3.6
Pert Urbano: Poblacion masculina y femenina beneficiaria con algiin Programa alimentario por tipo de programa que
recibio
Afio: 2004 -2009 y Trimestre2008 - 2010
(Porcentaje)

Hombre M ujer

Afo/Trimestre Sélo Vasode Vas deleehe v Otros Sélo Vaso de Ve de leaho g O tros
O tros programas Otros programas

Leche 1/ alimentarios 2/ programas 3/ Leche 1/ alimentarios 2/ programas 3/
Indicadores Anuales
2004 61.8 8.9 29.3 63.7 9.3 26.9
2005 58.8 10.1 31.0 62.9 9.3 27.7
2006 60.2 9.8 30.0 58.5 9.4 32.1
2007 53.2 10.2 36.6 54.3 9.0 36.7
2008 50.9 9.7 39.4 52.5 9.6 37.9
2009 48.4 11.4 40.3 50.3 10.5 39.2
Indicadores Trimestrales

2008

Ene-Feb-Mar 55.5 8.5 36.0 54.3 9.2 36.5
Abr-M ay-Jun 50.3 11.4 38.2 54.6 9.9 35.5
Jul-Ago-Set 46.3 11.1 42.6 49.5 9.1 41.3
O ct-Nov-Dic 47.6 9.4 43.0 47.3 11.2 41.5
2009

Ene-Feb-Mar 57.9 7.1 35.0 59.0 5.8 35.3
Abr-M ay-Jun 51.0 10.0 39.1 54.8 9.8 35.4
Jul-Ago-Set 42.3 14.6 43.1 44.9 12.7 42.4
O ct-Nov-Dic 42.1 13.7 44.3 41.9 14.3 43.9
2010 P/

Ene-Feb-Mar 55.2 10.2 34.6 53.2 8.9 37.9
Abr-M ay-Jun 43.8 11.9 44.3 45.8 10.9 43.2
Jul-Ago-Set 36.6 11.5 51.8 42.8 12.5 44.5

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set09 -5.7 -3.1 8.7 -2.1 -0.2 2.1
1/ Se refiere ala poblacion querecibio vasode Leche
2/ Incluye a la poblacién que recibié el Programa Vaso de Leche y O tro programa alimentario como: Comedor Popular, Desayuno Escolar, Club de Madres, Alm uerzo
Escolar, Comedor Infantil y otros
3/ Otros programas comprende: Wawawasi, Proyecto de Nutricién Infanti PRONAA, Comedor Parroquial, Comedor Universitario, Comedor de G obiernos Regionales
Comedorde ONG, Canasta Alimentaria

P/ Preliminar
Fuente:INEIl- EncuestaNacionalde Hogares, 2004 - 2010

En el Area Rural, se observa que del total de la poblacion masculina que recibe
programas alimentarios el 17,0% fue solo el Vaso de Leche, el 20,2% recibié Vaso de
Leche mas Otros programas alimentarios y el 62,8% recibieron Otros programas
(excepto Vaso de Leche).

En el caso de las mujeres los beneficiarios por solo el “Vaso de Leche” es el 21,1%, el
19,5% recibieron Vaso de Leche mas Otros programas alimentarios y el 59,4% se
beneficié de algun programa alimentario, pero excluyendo el Vaso de Leche.

Comparado con similar trimestre del 2009, se observa una disminucién de 5,2 puntos
porcentuales de beneficiarios de solo Vaso de Leche en la poblacion masculina, al
pasar de 22,2% a 17,0% Yy en la poblacion femenina de 6,0 puntos porcentuales al
pasar de 27,1% a 21,1%. El programa Vaso de Leche mas Otros programas
alimentarios aumenté ligeramente en los hombres, al pasar de 20,1% a 20,2% y en
0,7 punto porcentual en la poblacion femenina al pasar de 18,8% a 19,5%. En Otros
programas (excepto Vaso de Leche) se observa un incremento de 5,1 puntos
porcentuales en la poblacion masculina y de 5,3 puntos porcentuales en la poblaciéon
femenina.




Cuadro N°3.7
Peru Rural: Poblacion masculina y femenina beneficiaria con algin Programa alimentario por tipo de programa que recibio

Afo: 2004 - 2009 y Trimestre 2008 - 2010

(Porcentaje)
Hombre Mujer
i i Lech Lech
Afio/ Trimestre Soélo Vaso de Ve delledng Otros Solo V aso de Ve il lleting Otros
Otros programas O tros programas
Leche1/ . . programas 3/ Leche 1/ . . programas 3/
alimentarios 2/ alimentarios 2/
Indicadores Anuales
2004 42.3 12.7 45.1 46.9 11.9 41.2
2005 35.9 13.3 50.8 41.4 12.5 46.1
2006 36.0 15.2 48.8 40.3 12.2 475
2007 33.6 15.6 50.9 36.4 14.1 49.5
2008 33.9 16.2 49.9 34.5 16.7 48.8
2009 29.3 17.0 53.7 31.5 16.7 51.8
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 38.3 15.2 46.5 35.9 16.5 47.6
Abr-May-Jun 34.3 14.6 51.1 36.9 14.1 49.0
Jul-Ago-Set 30.9 18.5 50.6 30.3 19.3 50.4
O ct-Nov-Dic 28.8 18.0 53.2 31.6 18.1 50.3
2009
Ene-Feb-Mar 40.3 17.6 42.2 39.5 17.0 43.5
Abr-May-Jun 34.4 13.5 52.1 34.8 14.6 50.7
Jul-Ago-Set 22.2 20.1 57.7 27.1 18.8 54.1
O ct-Nov-Dic 19.1 17.9 62.9 22.4 17.9 59.7
2010 P/
Ene-Feb-Mar 27.0 19.0 54.1 31.8 17.3 50.9
Abr-May-Jun 21.6 22.8 55.5 29.0 18.5 52.5
Jul-Ago-Set 17.0 20.2 62.8 21.1 19.5 59.4
Variacion Absoluta (Puntos por centuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 5.2 0.1 5.1 -6.0 0.7 5.3

1/ Se refiere ala poblacién querecibié Vasode Leche.

2/ Incluye a la poblacién que recibi6 el Programa Vaso de Leche y Otro programa alimentario como: Comedor Popular, Desayuno Escolar, Club de Madres, Almuerzo
Escolar, Comedor Infantil y otros.

3/ Otros programas comprende: Wawawasi, Proyecto de Nutricion Infanti PRONAA, Comedor Parroquial, Comedor Universitario, Comedor de G obiernos Regionales,
Comedorde ONG, Canasta Alimentaria

P/ Preliminar

Fuente: INEI- EncuestaNacional de Hogares, 2004 - 2010.




4. Incidencia del déficit caldrico

El indicador del déficit calérico debe ser considerado como referencial, debido a las
limitaciones metodoldgicas en el calculo de este indicador en el componente de
alimentos consumidos fuera del hogar y la mayor frecuencia del gasto de los hogares
en estos productos.

En efecto, la distribucion del gasto mensual por persona en alimentos fuera del hogar
en el aflo 1998, ascendié a S/. 7,4 nuevos soles, el valor asignado en calorias
correspondia a ese nivel de gasto. En el afio 2009, el gasto mensual por persona en
alimentos fuera de hogar se incrementa a S/. 68,0 nuevos soles, es decir, 9 veces mas
que en el afio 1998, lo que significa que se incrementd la participacién del gasto en
alimentos consumidos fuera del hogar de 6,8% a 35,8%. Sin embargo, la asignacion
de calorias, que corresponde a este nuevo nivel de gasto se mantiene constante como
en el afio 1998, generdndose una subestimacion en la asignacion de calorias
consumidas fuera del hogar.

El INEI consciente de este problema conjuntamente con el Centro Nacional de
Nutricién (CENAN), estan efectuando estudios especiales para mejorar la medicién de
este indicador, por lo que los datos presentados se deben considerar como
referenciales. Actualmente, el INEI y el Comité Asesor para los calculos de Pobreza
consideran las cifras del déficit calérico en revision.

Con estas limitaciones en el indicador, los resultados de la ENAHO correspondiente al
trimestre julio-agosto-setiembre del 2010, revelan que en el 29,0% de los hogares
conducidos por hombres y en el 23,0% por mujeres, existiria al menos un miembro con
déficit calbrico. Esto en el supuesto que el consumo de alimentos haya sido repartido
equitativamente segun las necesidades de cada uno de los miembros al interior del
hogar.

Segun area de residencia, se observa que en Lima Metropolitana, el 22,3% de
hogares liderado por hombres, hay un miembro del hogar que padece de deficiencia
caldrica, siendo 1,1 puntos porcentuales mayor a lo observado en hogares conducidos
por mujeres (21,2%).

En el area urbana, el déficit calérico afect6 al 31,4% de los hogares con jefe hombre y
al 23,6% de los hogares con jefa mujer.

Los mayores porcentajes de déficit calérico se observan en el area rural. Asi, en los
hogares con jefe hombre, el 33,0% tiene algin miembro con déficit calérico y en
hogares liderados por mujeres el 24,7%.




Cuadro N°4.1
Peru: Hogares con algiin miembro que presenta déficit calorico por sexo del jefe de hogar
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 -2010
(Porcentaje respecto del total de hogares de cada jefatura de hogar y &mbito geografico)

Nacional Lima Metropolitana Area Urbana 1/ Area Rural
Ajio / Trimestre Jefe(a) de hogar Jefe(a) dehogar Jefe(a) de hogar Jefe(a) de hogar
Hombre Mujer Hombre M uj er Hombre M ujer Hombre Mujer

Indicadores Anuales

2004 28.0 21.1 22.2 18.0 26.6 21.9 34.9 24.2

2005 25.0 18.2 16.8 13.4 23.5 17.8 34.6 26.2

2006 235 19.3 13.3 14.4 23.4 20.3 33.7 25.0

2007 22.9 18.8 13.5 13.3 21.8 19.2 33.9 26.0

2008 26.9 20.8 18.0 15.0 25.7 21.6 37.8 29.1

2009 26.0 21.3 15.1 15.8 26.6 21.0 36.7 31.2

Indicadores Trimestrales

2008

Ene-Feb-Mar 26.7 23.2 15.9 16.6 al 24.3 24.4 41.6 31.5

Abr-May-Jun 28.8 20.0 22.7 14.6 al 28.1 21.1 36.0 26.7

Jul-Ago-Set 25.9 19.5 16.2 12.7 al 25.5 21.7 37.0 27.4

O ct-Nov-Dic 26.3 20.1 16.4 15.3 al 25.1 19.3 37.9 32.3

2009

Ene-Feb-Mar 27.9 22.1 17.1 12.8 al 28.0 22.9 39.5 35.7

Abr-M ay-Jun 27.7 22.6 15.7 21.9 al 29.8 20.5 37.1 27.9

Jul-Ago-Set 23.6 21.2 13.0 14.5 al 25.1 22.5 33.1 29.5

O ct-Nov-Dic 26.1 19.8 14.0 14.1 al 25.8 18.9 39.5 34.2

2010 P/

Ene-Feb-Mar 29.9 24.7 19.8 18.3 al 30.0 25.1 41.6 34.9

Abr-M ay-Jun 23.7 21.5 16.1 23.3 24.4 19.0 30.7 24.3

Jul-Ago-Set 29.0 23.0 22.3 21.2 31.4 23.6 33.0 24.7
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 10/

Jul-Ago-Set 09 5.4 1.8 9.3 6.7 6.3 1.1 -0.1 -4.8

Nota técnica:Las estimaciones de los indicadores provenientes de la Encuesta Nacional de Hogares-ENAHO-han sido actualizadas teniendo en
cuenta los factores de ponderacién estimados enbase a los resultado s del Censo de Poblacié ndel 2007, los cuales mues

al/ Dato referencial por tener més del 15% de coeficiente de variacién.

1/No incluye Lima Metropolitana

P/ Preliminar

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

GéfioN 41
Per(t Hogares conalgin merbro que presenta céficit cddrion, par sexo del jefee de hogar, 2004- 2010
(Porcerize)

Pentt Hogares conalginmienbro que presenta déficit calérico por sexodel
jefe cé hoggr, 200- 2010
280 %69 %0 (Porcertajg
250 235 29 .
211 : 208 213 Thinestre -
= 182 193 188

| 29 21
Il 27 26
Il 26 22
v 51 198

P/ Rrefiminar

Fente: INEl- ENAHO: 2009 - 2010,

2004 2005 28 20
Fuente: INB- ENAHQ 2004 - 2009,




5. Estadisticas de participacion en la actividad econOmica de
hombres y mujeres

Para analizar la participacion de mujeres y hombres en la actividad econémica, se han
utilizado los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares y la Encuesta Permanente
de Empleo, esta Ultima se ejecuta a nivel de Lima Metropolitana, ambas se realizan
mensualmente y tienen como poblacion objetivo los miembros del hogar de 14 y mas
afos de edad.

Los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) correspondiente al
trimestre movil: julio-agosto-setiembre del 2010 revelan que a nivel nacional la
poblacién en edad de trabajar (PET), es decir las personas que tienen edad para
desempefiar una actividad econémica, constituyen casi tres cuartas partes del total de
la poblacion para cada sexo. Asi, por el lado de la poblacién masculina en un 71,7%,
mientras que por el sector de la poblacion femenina en un 72,5%. Cabe resaltar que la
PET femenina presenta mayor participacion porcentual tanto en Lima Metropolitana y
el &rea urbana, mientras que en el area rural muestra paridad.

Cuadro N° 5.1
Pert: Poblacién enedad de trabajar por ambito geografico y sexo
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de poblaciéon de cada dmbito geogréfico y sexo)
Nacional Lima Metropolitana AreaUrbana 1/ Area Rural
Ao / Trimestre
Hombre Mujer Honbre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer
Indicadores Anuales
2004 70.5 69.0 73.7 73.9 71.4 69.9 66.2 62.3
2005 71.2 69.1 73.8 74.0 72.4 70.0 66.9 62.3
2006 71.3 69.8 73.8 75.2 72.4 70.4 67.0 62.8
2007 72.2 69.6 5.4 74.5 72.8 70.7 67.9 624
2008 72.8 69.8 76.7 74.3 73.3 70.7 68.0 62.8
2009 73.0 70.4 76.0 75.4 73.7 712 68.3 62.9
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 70.7 716 734 766 73.2 734 64.0 62.9
Abr-May-Jun 70.8 T1.7 75.3 74.8 72.3 73.3 63.9 65.3
Jul-Ago-Set 70.9 71.8 74.6 78.1 72.4 72.6 64.5 63.0
Oct-Nov-Dic 71.0 71.9 75.0 75.8 72.2 74.0 64.9 63.6
2009
Ene-Feb-Mar 71.1 72.0 739 75.2 73.0 741 65.1 64.6
Abr-May-Jun 71.2 72.1 745 75.0 72.3 73.7 65.7 65.8
Jul-Ago-Set 71.3 72.2 75.3 77.0 72.2 73.3 65.2 64.5
Oct-Nov-Dic 71.5 72.3 76.5 75.9 72.2 74.3 64.7 64.6
2010 P/
Ene-Feb-Mar 71.5 72.4 74.0 77.2 72.7 74.7 66.5 62.9
Abr-May-Jun 71.6 72.4 74.1 74.9 73.1 74.6 66.1 65.7
Jul-Ago-Set 1.7 72.5 74.3 76.1 73.4 741 65.6 65.6
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 04 0.3 -1.0 -09 1.2 0.8 04 11
Nota técnica: Las estimaciones de los indicado res provenientes de la Encuesta Nacional de Hogares-ENAHO- han sido actualizados teniendo en cuenta los factores de
ponderaci6n estimados en base a los resultados del Censo de Poblacién del 2007, los cuales muestran las actuales estructuras de 1a poblacié n urbana y rural del pais.
1/ Excluy e Lima Metropolitana.
P/ Preliminar:
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.




Grafico N° 5.1
Per(: Poblacion masculina y femenina en edad de trabajar de 14 y més afios de edad, 2004 - 2010
(Porcentaje)

Poblacion en edad de trabajar por ambito geografico y sexo,
2009 -2010
(Porcentaje)
728 3.0 Trimestre / Nacional Lima Area Area
Sexo
722 Metropo-itana  Urbana Rural
2009
n2 713 | Hombre 711 73.9 73.0 65.1
70.5 70.4 Mujer 72.0 75.2 74.1 64.6
69.8 69.6 69.8 I Hombre 71.2 745 7.3 65.7
Mujer 72.1 75.0 73.7 65.8
69.0 69.1 Il Hombre 713 75.3 7.2 65.2
Mujer 72.2 77.0 73.3 64.5
IV Hombre 715 76.5 .2 64.7
Mujer 723 75.9 74.3 64.6
2010 P/
I Hombre 715 74.0 2.7 66.5
: : \ Mujer 72.4 77.2 4.7 62.9
2004 2005 2006 2007 2008 2009 I Hombre e a1 o 661
Mujer 72.4 74.9 746 65.7
Il Hombre 717 74.3 73.4 65.6
725 76.1 74.1 65.6
Fuente:INEI-ENAHO: 2009 - 2010
Fuente: INEI-ENAHO: 2004 - 2009

5.1 Nivel de educacion alcanzado de mujeres y hombres que participan
en la actividad econ6mica

A nivel nacional, en el trimestre analizado julio-agosto-setiembre 2010, del total de la
PET masculina, el 82,3% constituye la Poblacion Econdmicamente Activa (PEA), es
decir, aquella poblacion que se encuentra disponible para producir bienes y servicios;
mientras que en la PET femenina este porcentaje alcanza el 65,7%. Al comparar los
resultados con similar trimestre del afio anterior, se aprecia un incremento de la PEA
femenina en 0,9 punto porcentual, mientras que la PEA masculina disminuye en 0,4
punto porcentual. Cabe resaltar, que la PEA femenina aumenté en 2,9 puntos
porcentuales en Lima Metropolitana y en 1,2 puntos porcentuales en el area urbana;
mientras que en el &rea rural disminuyé en 2,5 punto porcentual.

Cuadro N° 5.2
Peru: Poblacion E conémicamente A ctiva por ambito geografico y sexo
Afio: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 -20010
(Porcentaje respecto del total de poblacién de 14 y més afios de edad de cada dmbito geografico y sexo)

Nacional Lima Metropolitana Area Urbana 1/ Area Rural

Ao/ Trimestre

Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre I M ujer Hombre M uj er

Indicadores Anuales

2004 81.6 62.5 77.2 57.3 79.3 59.2 89.9 74.3
2005 81.1 61.2 75.0 54.1 80.0 59.7 89.4 73.0
2006 81.9 62.8 77.3 57.5 79.7 59.7 90.7 75.0
2007 83.0 64.7 79.5 60.9 81.1 62.8 90.0 73.3
2008 83.0 64.7 80.3 61.1 81.0 62.5 89.6 73.8
2009 83.1 65.0 79.7 60.9 81.7 62.6 89.5 75.6

Indicadores Trimestrales

2008

Ene-Feb-Mar 84.7 64.6 82.4 62.7 81.9 61.2 92.1 73.4

Abr-May-Jun 82.0 63.5 80.9 60.0 79.2 60.9 88.1 73.2

Jul-Ago-Set 82.6 65.0 78.9 61.5 81.6 63.0 89.2 73.8

O ct-Nov-Dic 82.6 65.7 80.2 60.6 80.5 64.2 89.0 76.1

2009

Ene-Feb-Mar 84.4 65.4 81.2 61.5 82.7 62.3 91.6 76.8

Abr-M ay-Jun 82.2 64.9 80.5 60.9 79.9 62.9 88.0 74.5

Jul-Ago-Set 82.7 64.8 79.2 59.4 81.7 62.9 89.2 76.2

Oct-Nov-Dic 83.2 65.7 81.2 63.5 81.2 62.3 89.2 75.5

2010 P/

Ene-Feb-Mar 83.9 66.4 82.2 63.9 80.6 64.0 91.9 74.8

Abr-M ay-Jun 82.4 65.9 81.6 62.5 80.4 64.2 86.9 74.2

Jul-Ago-Set 82.3 65.7 79.5 62.3 81.1 64.1 88.4 73.7
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 10/

Jul-Ago-Set 09 -0.4 0.9 0.3 2.9 -0.6 1.2 -0.8 -2.5

1/Excluye Lima M etropolitana
P/ Preliminar

F uente: INEI - Encuesta Nacional de H ogares, 2004 - 201 0.




Grafico N°5.2
Peri: Poblacién Econémicamente Activa masculina y femenina, 2004 - 2010
(Porcentaje)

Poblacién Econémicamente Activa por ambito
geografico, 2009 - 2010
(Porcentaje)

Trimestre/ tima . ,
Sexo Nacional Mlelrupo— UA;ea ;rea‘
816 a1l 819 83.0 83.0 83.1 itana rbana ural
2009
I Hombre 844 812 82.7 91.6
62.5 61.2 62.8 64.7 64.7 65.0 Mujer 65.4 615 62.3 76.8
I Hombre 82.2 80.5 79.9 88.0
Mujer 649 609 62.9 745
I Hombre 82.7 79.2 81.7 89.2
Mujer 64.8 59.4 62.9 76.2
IV Hombre 832 812 81.2 89.2
Mujer 65.7 63.5 62.3 75.5
2010 P/
I Hombre 83.9 82.2 80.6 91.9
Mujer 66.4 639 64.0 748
T T n Hombre 82.4 816 80.4 86.9
2004 2005 2006 2007 2008 2009 Mujer 65.9 62.5 64.2 74.2

I Hombre 82.3 79.5 81.1 88.4
Mujer 65.7 62.3 64.1 73.7

P/ Preliminar

MHombre Mujer Fuente: INEI- ENAHO: 2009 - 2010.

Fuente: INEI- ENAHO: 2004 - 2009

Seguln sexo y nivel de educacion alcanzado por la PEA nacional en el trimestre julio-
agosto-setiembre del 2010, se observan algunas diferencias, los porcentajes de
participacién de la PEA masculina son superiores a los de la PEA femenina en todos
los niveles educativos. Entre la poblacion masculina que cuenta a lo mas con algin
afio de educacion primaria, la PEA representa el 86,6%, en el caso de la poblacion
femenina con similar caracteristica la PEA representa el 68,6%. Entre la poblacién
masculina con nivel de educacidon secundaria la PEA de este grupo poblacional
constituye el 78,7% y en el caso de las mujeres el 58,8%. Entre los que cuentan con
nivel de educacion superior, la PEA masculina representa el 85,2% y la PEA femenina
el 73,3%.

Comparando los resultados del trimestre julio-agosto-setiembre del 2010, con similar
trimestre del afio anterior, se observa que la PEA femenina se incrementd en los
grupos que cuentan con algin afio de educacién primaria, secundaria y superior en
1,2, 0,6 y 1,0 punto porcentual, respectivamente. La PEA masculina, presenta
incremento entre las que cuentan con nivel de educacién primaria y secundaria en 0,8
y 0,3 punto porcentual, respectivamente; mientras que disminuyen en 2,3 puntos
porcentuales en la poblacion con nivel de educacion superior.




CuadroN°5.3
Pert: Poblacién Econémicamente Activa por nivel de educacién alcanzado y sexo
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 20010
(Porcentaje respecto del total de poblacién de 14 y més afios de edad de cada &mbito geogréfico, nivel de educaciény sexo)
Nacional Lima Metropolitana
. . Hasta q g Hasta 5 q
Ano/ Trimestre Primaria 1/ Secundaria Superior Primaria 1/ Secundaria Superior
Hombre| Mujer | Hombre | Mujer | Hombre | Mujer | Hombre | Mujer | Hombre | Mujer | Hombre| Mujer
Indicadores Anuales
2004 85.5 65.9 78.0 56.0 84.6 69.3 67.3 46.2 75.0 55.3 84.5 68.6
2005 85.0 64.8 77.3 53.6 84.4 69.6 64.6 44.8 72.6 50.0 83.7 67.9
2006 86.3 66.6 78.3 56.2 84.4 68.8 68.9 49.7 75.5 54.0 83.0 68.3
2007 86.1 66.2 79.3 57.8 86.6 74.3 67.4 48.5 715 56.0 86.2 75.3
2008 85.4 66.1 79.5 58.7 87.1 72.9 66.1 48.5 718 57.6 88.0 73.8
2009 86.7 67.0 79.2 58.5 86.6 72.6 70.2 49.1 76.8 57.0 86.6 72.1
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 86.2 64.5 82.3 59.3 87.5 73.4 69.0 50.3 80.9 58.2 89.2 78.3
Abr-May-Jun 84.3 65.5 782 57.0 87.1 72.8 66.6 48.6 79.1 57.1 88.4 71.9
Jul-Ago-Set 84.7 66.5 78.8 58.7 87.2 72.9 66.4 46.4 74.8 57.3 87.1 75.0
Oct-Nov-Dic 86.2 68.2 78.1 59.8 87.0 72.3 69.5 53.3 713 57.7 88.1 69.6
2009
Ene-Feb-Mar 86.0 66.2 82.5 59.0 86.4 74.0 69.6 47.6 79.5 57.8 87.0 73.8
Abr-May-Jun 86.1 68.3 76.8 58.2 87.9 70.7 76.0 52.7 75.3 56.5 89.0 71.0
Jul-Ago-Set 85.8 67.4 78.4 58.2 87.5 72.3 64.1 474 75.1 54.7 89.3 71.4
Oct-Nov-Dic 88.4 67.3 79.1 59.2 85.7 74.0 76.3 54.9 80.3 60.3 83.9 72.8
2010 P/
Ene-Feb-Mar 85.4 67.3 81.4 59.7 86.9 76.5 66.4 53.2 81.9 57.4 87.5 80.5
Abr-May-Jun 84.8 68.6 79.8 59.7 84.8 72.6 68.8 55.1 82.0 59.2 85.2 71.9
Jul-Ago-Set 86.6 68.6 78.7 58.8 85.2 73.3 71.4 54.1 76.4 55.5 85.4 75.5
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 0.8 1.2 0.3 0.6 -2.3 1.0 7.3 6.7 1.3 0.8 -3.9 4.1
1/ Incluye inicial o sinnivel.
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

GréaficoN°5.3
Perti: Poblacién Econémicamente Activa masculina y femenina por nivel de educacién alcanzado, 2004 - 2010
(Porcentaje)
' s
T ]
E E Poblacion Econémicamente Activa por nivel de
' ' .
ass 5o ES sﬁl s BT bio ss ses 60 071 g educacion a(lz:ez"ag; 2009 - 2010
E B Timestre | | HasPrimaria oo superior
1 Sexo
'? 2009
I Hombre 8.0 825 86.4
Mujer 6.2 59.0 740
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IV Hombre 84 79.1 857
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2010P/
I Hombre B4 814 86.9
Mujer 6.3 59.7 765
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2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | (ULl &6 781 852
Mujer 8.6 58.8 733
Hasta Primaria 1/ Secundaria Superior
1/ Incluye inicial 0 sin nivel.
- P/ Preiminar
Fuente: INEI- ENAHO: 2009 - 2010

1/Incluye inicial osin nivel.
Fuerte: INEI- ENAHO: 2004 - 2009

5.1.1 Hombres y mujeres, segln condicion de ocupacién

En el trimestre actual se puede apreciar que la PEA urbana, segun condicion de
ocupacién presenta poca diferencia por sexo, es asi que, el 959% de la PEA
masculina se encuentra en calidad de ocupado, superior en 0,4 punto porcentual a la
participaciéon de la PEA ocupada femenina que fue de 95,5%. Al compararlo con
similar trimestre del afio anterior, la participacién de la PEA masculina ocupada
aumento en 0,9 punto porcentual y la femenina en 1,0 punto porcentual.




Cuadro N°5.4
Pera Urbano: Poblacion E conémicamente A ctiva por sexo y condicion de ocupacion
Ano: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de la PEA urbana de 14 y mé4s afios de edad de cada sexo)

Total Hombre Mujer
A0 [/ T Emese O cu- D eso- O cu- D eso- O cu- D eso-
Total T otal T otal
pado cupado pado cupado pado cupado
Indicadores Anuales
2004 100.0 92.7 7.3 100.0 93.4 6.6 100.0 91.7 8.3
2005 100.0 92.6 7.4 100.0 93.0 7.0 100.0 92.0 8.0
2006 100.0 93.6 6.4 100.0 94.4 5.6 100.0 92.5 7.5
2007 100.0 93.7 6.3 100.0 94.3 5.7 100.0 93.0 7.0
2008 100.0 94.0 6.0 100.0 94.7 5.3 100.0 93.1 6.9
2009 100.0 94.1 5.9 100.0 94.4 5.6 100.0 93.8 6.2
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 100.0 92.9 7.1 100.0 94.3 5.7 100.0 91.0 9.0
Abr-May-Jun 100.0 93.8 6.2 100.0 94.6 5.4 100.0 92.8 7.2
Jul-Ago-Set 100.0 94.3 5.7 100.0 94.7 5.3 100.0 93.8 6.2
O ct-Nov-Dic 100.0 94.9 5.1 100.0 95.4 4.6 100.0 94.3 5.7
2009
Ene-Feb-Mar 100.0 92.6 7.4 100.0 93.0 7.0 100.0 91.9 8.1
Abr-May-Jun 100.0 94.1 5.9 100.0 94.0 6.0 100.0 94.2 5.8
Jul-Ago-Set 100.0 94.8 52 100.0 95.0 5.0 100.0 94.5 5.5
O ct-Nov-Dic 100.0 95.0 5.0 100.0 95.2 4.8 100.0 94.7 5.3
2010 P/
Ene-Feb-Mar 100.0 93.2 6.8 100.0 94.6 5.4 100.0 91.5 8.5
Abr-May-Jun 100.0 94.8 5.2 100.0 95.6 4.4 100.0 93.7 6.3
Jul-Ago-Set 100.0 95.8 4.2 100.0 95.9 4.1 100.0 95.5 4.5
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 1.0 -1.0 0.9 -0.9 1.0 -1.0

P/ Preliminar

Fuente: IN EI - Encuesta Nacional de H ogares, 2004 - 2010.

Fuente: INEl- ENAHO: 2004 - 2009

Grafico N°5.4
Per(i Urbano: Poblacién Econémicamente Activa masculina y femenina por condicion de ocupacion, 2004 - 2010
(Porcentaje)
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5.2

Hombres y mujeres econémicamente inactivas (PEI)

La Poblacion Econdémicamente Inactiva es la que agrupa a las personas que no
participan en la actividad econémica ni como ocupados ni como desocupados. A
diferencia de la PEA, la PEIl femenina concentra a un mayor porcentaje, 34,3% en
comparacion con la PEI masculina que representa sélo al 17,7%. Por area de
residencia, Lima Metropolitana también concentra a un mayor porcentaje de PEI
femenina, 37,7%, frente al 20,5% de la PEI masculina.

En el trimestre de referencia comparado con similar periodo del afio anterior, la
Poblaciébn Econémicamente Inactiva (PEI) femenina presentd una variacion negativa
de 0,9 punto porcentual; asimismo, mientras que la PElI masculina aument6 en 0,4

punto porcentual. Es de mencionar, que la PEI la

integran los que se dedican

exclusivamente a los quehaceres del hogar, los que solamente estudian, los jubilados
0 pensionistas, o los que tienen impedimentos fisicos y personales, etc.

Cuadro N° 5.5

Pera: Poblacion Econémicamente Inactiva por ambito geografico y sexo
Afio: 2004 -2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de poblacién de 14 y mas afios de edad de cada dambito geografico y sexo)

Nacional Lima M etropolitana AreaUrbana 1/ Area Rural
Afo/ Trimestre
Hombre Mujer Hombre M ujer Hombre Mujer Hombre M ujer
Indicadores Anuales
2004 18.4 37.5 22.8 42.7 20.7 40.8 10.1 25.7
2005 18.9 38.8 25.0 45.9 20.0 40.3 10.6 27.0
2006 18.1 37.2 22.7 42.5 20.3 40.3 9.3 25.0
2007 17.0 35.3 20.5 39.1 18.9 37.2 10.0 26.7
2008 17.0 35.3 19.7 38.9 19.0 37.5 10.4 26.2
2009 16.9 35.0 20.3 39.1 18.3 37.4 10.5 24.4
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 15.3 35.4 17.6 37.3 18.1 38.8 7.9 26.6
Abr-M ay-Jun 18.0 36.5 19.1 40.0 20.8 39.1 11.9 26.8
Jul-Ago-Set 17.4 35.0 21.1 38.5 18.4 37.0 10.8 26.2
O ct-Nov-Dic 17.4 34.3 19.8 39.4 19.5 35.8 11.0 23.9
2009
Ene-Feb-Mar 15.6 34.6 18.8 38.5 17.3 37.7 8.4 23.2
Abr-M ay-Jun 17.8 35.1 19.5 39.1 20.1 37.1 12.0 25.5
Jul-Ago-Set 17.3 35.2 20.8 40.6 18.3 37.1 10.8 23.8
O ct-Nov-Dic 16.8 34.3 18.8 36.5 18.8 37.7 10.8 24.5
2010 P/
Ene-Feb-Mar 16.1 33.6 17.8 36.1 19.4 36.0 8.1 25.2
Abr-M ay-Jun 17.6 34.1 18.4 37.5 19.6 35.8 13.1 25.8
Jul-Ago-Set 17.7 34.3 20.5 37.7 18.9 35.9 11.6 26.3
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set09 0.4 -0.9 -0.3 -2.9 0.6 1.2 0.8 2.5
1/Excluye Lima M etropolitana
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de H ogares, 2004 - 2010,
Grafico N°5.5
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Al comparar la participacibn de la Poblacién Econdémicamente Inactiva por nivel
educativo alcanzado, podemos apreciar considerables diferencias entre la
participacién de la PEI masculina y femenina. Entre los que cuentan a lo mas con
algun afio de educacion primaria, la PElI masculina participa con el 13,4% y la PEI
femenina en 31,4%. Asimismo, entre los que cuentan con nivel de educacién
secundaria y superior la PEI masculina participa con el 21,3% y 14,8% frente a la PEI
femenina que participa con el 41,2% y 26,7%, respectivamente. Se observa una
brecha menor en el nivel superior, lo cual resalta a la educacion como una importante
herramienta de desarrollo.

CuadroN’ 5.6
Part Boblacion Ecantnicanente Inactiva por nivel de educacion alanzadoy seso
Afx 2004- 2009y Trirestre 2008 - 2010
(Porcertaje respecto ddl total de poblacionde 14y més aios de edad de cada dnbito geogréfico, nivdl deedicacion y sexo)
Nocionzl Lina M i
- Hesta . . Hesta . .
Arp/ Trirestre Prinremia 1/ Seandaria Superior Prireia 1/ Secundiria Superior
Hondwe | Mijer | Hondwe | Mujer | Honbre | Myer | Honrdwe | Mujer | Habre | Mujer | Hondwe | Mujer
Indicadores Anuales
2004 14.5 H1 220 40 5.4 30.7 327 53.8 250 4“7 155 314
2005 15.0 3$H.2 2.7 464 15.6 304 3H.4 5.2 274 500 163 321
2006 13.7 334 217 438 1.6 312 311 50.3 245 460 170 317
2007 13.9 33.8 2.7 422 134 257 32.6 515 225 40 138 247
2008 14.6 33.9 205 413 129 271 33.9 515 222 424 120 262
2009 13.3 330 208 415 134 274 29.8 5.9 232 430 134 279
Indicadores Trinestrales
2008
Fre-Rb Mar 138 35 177 407 25 266 310 497 191 418 108 217
Abr-May-kn 17 345 218 430 129 212 B4 514 209 429 116 281
Jil-Ago-Set 153 35 212 413 28 271 336 536 /2 427 129 250
Oct:Nov-Dic 138 3.8 219 402 BO 27 305 467 27T 423 119 304
2009
Fre-Rb-Mar 14.0 33.8 175 410 136 260 304 52.4 205 422 130 262
Abr-May-Jun 139 3.7 232 418 121 293 24.0 47.3 247 435 110 290
Jul-Ago-Set 14.2 32.6 216 418 125 217 3H9 52.6 249 453 107 286
Oct-Nov-Dic 11.6 2.7 209 408 4.3 260 237 451 197 397 161 272
2010P
Fre-Rb-Mar 14.6 3.7 186 403 131 235 33.6 46.8 181 426 125 195
Abr-May-Jun 152 314 202 403 152 274 31.2 4.9 180 408 148 281
Jil-Ago-Set 134 314 213 412 U8 W7 286 459 286 45 146 U5
Variadan Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 -0.8 -12 03 -06 23 -10 7.3 6.7 -13 08 39 41
1/ Trclye inidid o sintivel
P/ Brelinirar
Fuerte: INH - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010,




Gréfico N° 5.6
Per(: Poblacién Econémicamente Inactiva masculina y femenina por nivel de educacion alcanzado, 2004 - 2010
(Porcentaje)
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5.3 Tasade ocupacion de hombres y mujeres del area urbana

La tasa de ocupacién urbana por sexo y grupos de edad del trimestre julio-agosto-
setiembre 2010 muestra algunas diferencias, las cuales se observan en mayor medida
en el grupo de edad de 45 y mas afos, para este segmento la tasa de ocupacion
masculina es de 99,2% frente a la tasa de ocupacion femenina con 97,8%, 1,4 puntos
porcentuales menor, respecto a los hombres. En el grupo de edad de 25 a 44 afios la
diferencia es de 0,5 punto porcentual a favor de los hombres y en el grupo de 14 a 24
afnos de edad la diferencia es de 1,3 puntos porcentuales, a favor de las mujeres.




Cuadro N°5.7
Peru Urbano: Tasa de ocupacion por grupos de edad y sexo
Afo: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje)
De 14 a 24 anos De 25 a 44 anos De 45 y mas annos
Afio/ Trimestre
H ombre M ujer Hombre M ujer Hombre M ujer
Indicadores Anuales
2004 85.0 84.4 95.7 93.5 96.3 95.5
2005 84.4 83.4 95.5 94.1 95.4 95.6
2006 87.0 85.2 96.2 93.9 97.2 96.3
2007 84.8 85.8 96.8 94.6 97.1 96.3
2008 87.0 86.0 96.8 94 .4 97.0 96.6
2009 86.3 88.4 96.7 94.6 96.5 96.8
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 86.5 83.3 96.5 92.4 97.5 96.2
Abr-M ay-Jun 87.4 87.3 96.6 93.7 96.4 95.8
Jul-Ago-Set 85.3 86.8 97.2 94 .4 97.9 98.2
O ct-Nov-Dic 90.0 87.6 97.0 96.4 96.6 96.3
2009
Ene-Feb-Mar 84.2 86.5 94.9 92.8 96.9 95.3
Abr-M ay-Jun 84.0 88.6 96.8 95.0 96.5 97.4
Jul-A go-Set 89.2 88.5 97.1 95.5 95.9 97.3
O ct-Nov-Dic 87.7 89.6 97.7 95.4 96.6 97.6
2010 P/
Ene-Feb-Mar 87.8 81.1 95.9 94.0 97.8 96.2
Abr-M ay-Jun 88.5 84.8 97.4 95.3 97.5 97.8
Jul-A go-Set 87.4 88.7 97.6 97.1 99.2 97.8
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set09 -1.8 0.2 0.5 1.6 3.3 0.5
P/ Preliminar
F uente: INEI - Encuesta Nacional de H ogares, 2004 - 201 0.

5.4 Tasade desempleo de hombres y mujeres del area urbana por
grupos de edad

Los resultados de la ENAHO en el trimestre bajo estudio (julio-agosto-setiembre 2010)
muestran brechas en las tasas de desempleo por grupos de edad y sexo. La tasa de
desempleo femenina del grupo de edad de 14 a 24 afios es la mas alta, 11,3%, frente
a 12,6% que corresponde a la tasa de desempleo masculina para ese mismo grupo de
edad.

En el grupo de edad de 25 a 44 afios la tasa de desempleo femenina (2,9%) es mayor
a la masculina (2,4%).




Cuadro N° 5.8
Pera Urbano: Tasa de desem pleo por grupos de edad y sexo
ANno:2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje)

Afno/Trimestre

De 14 a 24 afios

De 25 a 44 afios

Ded45 ymasanos

Hombre M ujer Hombre Mujer Hombre M ujer
Indicadores A nuales
2004 15.0 15.6 1.3 6.5 3.7 1.5
2005 15.6 16.6 1.5 5.9 1.6 4.4
2006 13.0 14.8 3.8 6.1 2.8 3.7
2007 15.2 14.2 3.2 5.4 2.9 3.7
2008 13.0 14.0 3.2 5.6 3.0 3.4
2009 13.7 11.6 3.3 5.4 3.5 3.2
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 13.5 16.7 3.5 7.6 2.5 3.8
Abr-M ay-Jun 12.6 12.7 3.4 6.3 3.6 4.2
Jul-A go-Set 14.7 13.2 2.8 5.6 2.1 1.8
0 ct-Nov-Dic 10.0 12.4 3.0 3.6 3.4 3.7
2009
Ene-Feb-Mar 15.8 13.5 5.1 7.2 3.1 4.7
Abr-M ay-Jun 16.0 11.4 3.2 5.0 3.5 2.6
Jul-A go-Set 10.8 11.5 2.9 4.5 4.1 2.7
0 ct-Nov-Dic 12.3 10.4 2.3 1.6 3.4 2.4
2010 P/
Ene-Feb-Mar 12.2 18.9 4.1 6.0 2.2 3.8
Abr-M ay-Jun 11.5 15.2 2.6 4.7 2.5 2.2
Jul-A go-Set 12.6 11.3 2.4 2.9 0.8 al 2.2 a/
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10 /
Jul-Ago-Set09 1.8 -0.2 0.5 -1.6 -3.3 -0.5
P/ Preliminar
al Dato referencial por tener un nim ero de casos menor que 3 0.
F uente: IN EI - Encuesta Nacional de H ogares, 2004 - 2010.
Gréfico N° 5.7
Perti Urbano: Tasa de desempleo de la poblacion masculina y femenina por grupos de edad, 2004 - 2010
(Porcentaje)
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5.5 Caracteristicas de hombres y mujeres ocupados/as

5.5.1 Tamarfio de la empresa donde laboran

Por tamafio de Empresa, se observa que el mayor porcentaje (74,0%) de la PEA
ocupada urbana femenina labora en empresas que tienen de 1 a 10 trabajadores, el
6,8% en empresas de 11 a 50 trabajadores y 19,2% laboran en establecimientos de 51
y mas trabajadoras. Entre la PEA ocupada urbana masculina se observa similar
tendencia, el 63,2% se encuentra laborando en empresas de 1 a 10 trabajadores,
siendo 10,8 puntos porcentuales menos que la proporcién de mujeres que laboran en




empresas de ese tamafo, el 9,7% en empresas de 11 a 50 trabajadores y el 27,0% en
empresas con mas de 50 trabajadores.

Comparando con similar trimestre del afio anterior, la PEA ocupada masculina en
empresas cuyo numero de trabajadores se encuentra en el intervalo de 1 a 10 se
incremento en 1,6 puntos porcentuales y la PEA ocupada femenina en 0,5 punto
porcentual. En las empresas de 11 a 50 trabajadores la PEA masculina disminuye en
1,5 puntos porcentuales, mientras que la femenina aumenté ligeramente en 0,1 punto
porcentual. En empresas de mas de 50 trabajadores se observa una disminucion de
0,1y 0,5 punto porcentual de la PEA ocupada masculina y femenina, respectivamente.

Cuadro N° 5.9
Pert Urbano: PEA ocupada por sexo y tamano de empresa
Afio: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de poblacién ocupada urbanade 14 y méas anos de edad de cada sexo)
Hombre Mujer
Aifio / Trimestre T otal Delal0 De 11 a 50 De51y mas Total Delal0 Della50 De51ymés
ota trabaj adores trabajadores trabaj adores ota trabajadores trabajadores trabajadores
Indicadores Anuales
2004 100.0 68.5 10.0 21.5 100.0 77.0 6.3 16.7
2005 100.0 67.2 11.0 21.8 100.0 76.0 6.3 17.7
2006 100.0 65.5 10.6 23.9 100.0 75.5 6.2 18.3
2007 100.0 65.9 9.8 24.3 100.0 73.9 7.0 19.2
2008 100.0 63.7 11.1 25.2 100.0 74.0 7.1 19.0
2009 100.0 62.5 11.0 26.5 100.0 73.1 7.3 19.6
Indicadores Trimestrales

2008
Ene-Feb-Mar 100.0 64.0 10.8 25.2 100.0 75.6 6.3 18.1
Abr-May-Jun 100.0 62.8 11.5 25.7 100.0 73.8 8.0 18.2
Jul-Ago-Set 100.0 62.5 11.1 26.3 100.0 72.5 7.0 20.5
Oct-Nov-Dic 100.0 64.1 11.1 24.7 100.0 74.5 6.8 18.7
2009
Ene-Feb-Mar 100.0 61.7 10.7 27.6 100.0 75.6 6.4 18.1
Abr-May-Jun 100.0 63.6 10.7 25.7 100.0 73.1 8.3 18.6
Jul-Ago-Set 100.0 61.6 11.2 27.1 100.0 73.5 6.7 19.7
Oct-Nov-Dic 100.0 61.9 11.8 26.3 100.0 71.5 7.5 20.9
2010 P/
Ene-Feb-Mar 100.0 62.5 11.3 26.2 100.0 75.4 6.4 18.3
Abr-May-Jun 100.0 64.2 10.7 25.1 100.0 75.3 6.4 18.3
Jul-Ago-Set 100.0 63.2 9.7 27.0 100.0 74.0 6.8 19.2

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 1.6 -1.5 -0.1 0.5 0.1 -0.5
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

Grafico N° 5.8
Perd Urbano: PEA ocupada por sexo, segln tamafio de empresa, 2004 - 2010
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5.5.2 Rama de actividad en que participan

Por rama de actividad, la distribucion porcentual de la PEA ocupada femenina y
masculina presenta particularidades; ramas como las del sector Comercio o
Transportes y Comunicaciones son actividades practicadas en su mayoria por la PEA
ocupada urbana masculina. Por su parte, el sector Comercio y el sector Manufactura,
en su mayoria, concentran a la PEA ocupada urbana femenina.

La informacién disponible del trimestre julio-agosto-setiembre 2010, muestra que el
sector comercio concentra al 28,0% de la PEA ocupada femenina, mientras que en la
PEA ocupada masculina al 17,8%, el sector construccién ocupa al 9,9% de los
varones y al 0,2% de la PEA ocupada femenina. Por otro lado, el sector Otros
servicios son en su mayoria actividades optadas por la PEA ocupada femenina (51,1%
de su poblacion se desarrolla en este sector), por el lado de la PEA ocupada
masculina, casi la tercera parte de su poblacién (30,5%) se encuentra ocupada en
dicha rama.

CuadroN° 5.10
PertuUrbano: PEA oaupada por sexo y ramma de actividad
Afia 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Porcentaje respecto del total de poblacién ocupada wrbana de 14 y més arios de edad de cada sexo)
Hombre Mujer
Aso/ Trimestre < Transpor- Agricultura/ Transpor-
Total Ag‘rmlt'm‘a/’ Manufa- Cm.s‘h'm- Ca{uﬂ‘- tesy G | Of:r'm Total Pescal Manufa- Ooxs’tnx)- Cmfﬂ\- o — O'tz.cs
Pescal Minerigl  ctura cion cio 9 Servicios 1/ . ctura cion cio N Servicios 1/
caciones Mineria caciones
Indicadores Anuales
2004 100.0 14.9 152 8.8 159 13.0 323 100.0 8.0 98 0.1 32.9 15 476
2005 100.0 14.6 14.8 7.8 174 13.3 321 100.0 81 10.4 0.3 311 20 482
2006 100.0 14.3 152 8.8 165 14.0 312 100.0 7.8 10.3 0.3 317 21 477
2007 100.0 12.5 15.7 9.1 15.7 15.0 320 100.0 5.8 11.6 0.2 30.9 25 489
2008 100.0 12.1 157 9.6 144 15.6 325 100.0 5.8 11.9 0.4 312 26 481
2009 100.0 11.6 145 104 16.9 15.8 30.7 100.0 6.1 11.0 0.5 29.7 31 49.6
Indicadores Trimestrales

2008
Ene-Feb-Mar 100.0 11.7 173 9.4 14.3 14.5 328 100.0 4.6 12.3 0.3 32.4 22 483
Abr-May-Jun 100.0 11.4 165 8.8 14.9 16.6 317 100.0 5.0 11.6 0.5 30.9 36 485
Jul-Ago-Set 100.0 12.4 15.3 9.0 14.1 15.5 33.7 1000 6.3 117 0.5 29.7 23 495
Oct-Nov-Dic 100.0 13.3 139 110 14.2 15.6 321 100.0 6.9 11.8 0.2 314 25 471
2009
Ene-Feb-Mar 100.0 10.8 154 9.1 175 15.7 315 100.0 4.4 11.2 0.6 32.5 36 47.7
Abr-May-Jun 100.0 12.0 13.1 10.6 184 15.8 30.1 100.0 6.5 11.2 0.3 29.0 30 49.9
Jul-Ago-Set 100.0 113 14.8 110 158 16.8 302 100.0 7.0 10.7 0.5 28.5 31 50.3
Oct-Nov-Dic 100.0 12.0 15.1 108 160 5.1 30.9 100.0 6.0 111 0.3 29.7 32 498
2010 P/
Ene-Feb-Mar 100.0 11.5 157 114 158 14.5 310 100.0 4.8 10.0 0.5 32.9 31 486
Abr-May-Jun 100.0 10.0 134 119 16.9 17.8 30.0 100.0 6.3 10.7 0.4 29.3 21 513
Jul-Ago-Set 100.0 11.6 139 019 178 16.2 305 100.0 6.3 11.6 0.2 28.0 2.7 511

Variacion Absoluta (Puntos parcentuales)
Jul-Ago-Set 10/ Jul-
Ago-Set 09 0.3 -09 -1.1 2.0 -06 0.3 -0.7 09 -0.3 -0.5 -0.4 038
1/ Comprende Intewencion Financiera, Activ. Inmo biliaria, iales y de alquiler, Ensenanza, Actividades de Sewicios sociales y de Salud.
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

5.5.3 Hombres y mujeres, segln categoria de ocupacion

Segun categoria de ocupacion, los resultados del trimestre julio-agosto-setiembre
2010, permiten apreciar diferencias significativas entre categorias por sexo. El 8,2% de
la PEA ocupada masculina tiene la categoria de empleador o patrono, el 28,5% son
trabajadores independientes y el 58,7% son asalariados (empleados, obreros y
trabajadores del hogar), mientras que, entre la PEA ocupada femenina, el 3,3% es
empleador o patrono, 38,1% son trabajadoras independientes y el 48,8% son
asalariadas. Por otro lado, el 4,6% de la PEA ocupada masculina son trabajadores




familiares no remunerados, este porcentaje se eleva a 9,5% entre la PEA ocupada
femenina.

GadoN5.11
PertiUtharna FEA ocupeda por sexoy categaria de oaupedion
A 2004- 2009y Trinestre 2008- 2010
(Bicertge respecio dd total de pdblacicn ocupeda ubara de 14 y s aros deedad de cada sexo)
Hontre Mujer
Ao/ Tiinestre tope | aba | EiliarNo| 200 Bgle | et | Fonvliar No | 1242
Totd | adoro | dorInde b CObrero R dordel | Otro | Totd | adoro | dorfnde b Obrero R dordd | Otro
Patrao | pendiente i Hogar Patrano | perdiente i Hogar
Indicadores Aneles
2004 1000 74 291 215 285 66 06 03 1000 29 370 27 81 130 108 05
2005 1000 75 296 274 292 56 05 02 1000 36 368 27 20 119 107 04
2006 1000 68 281 286 303 54 05 02 1000 35 3H8 294 81 114 115 04
2007 1000 80 284 295 286 47 05 03 1000 37 366 305 87 102 99 04
2008 100.0 74 283 25 27 45 04 03 1000 33 317 318 87 90 90 05
2009 1000 75 280 23 302 43 04 03 1000 36 371 319 86 94 87 05
Indicadres Trinestrales
2008
Fre-Rb Mar 1000 71 216 08 294 43 06 02 1000 32 363 315 83 98 104 05
Abr-Mey-kn 1000 74 281 26 295 47 05 02 1000 30 378 24 83 87 96 03
Jl-Ago-Set 1000 71 216 303 305 41 01 03 1000 37 371 28 81 87 89 06
Oct-Nov-Dic 1000 77 288 216 305 48 03 03 1000 34 87 301 105 91 Al 04
2009
Fre-Rb- M 1000 a7 268 306 308 45 03 04 1000 39 33’9 302 7 100 86 a7
Abe-Mey-kn 1000 81 292 25 290 48 02 02 1000 34 368 309 98 92 95 03
H-Ago-Set 1000 71 280 300 27 44 06 02 1000 38 371 20 82 96 86 06
Oct:Nov-Dic 1000 7 271 21 24 39 05 03 1000 36 H1 31 93 92 82 05
2010F
FeRbMr 1000 74 280 269 29 41 04 02 1000 41 372 24 92 101 94 07
Abr-Mey-ln 1000 88 302 215 291 40 03 02 1000 38 371 292 103 101 89 07
J-Ago-Set 1000 82 285 85 27 46 05 01 1000 33 A1 301 102 95 85 02
Variadan Absduta (Runtos poroentuales)
Ji-Ao-St10/
Jl-Ago-Se£00 11 05 15 00 02 01 01 -05 10 19 20 01 01 04
D Helinirer
Ferte: INH - Encuesta Naciorel de Hogares, 2004- 2010,

5.6 Ingreso promedio mensual

En el trimestre julio-agosto-setiembre 2010, el ingreso promedio mensual de la PEA
ocupada urbana masculina alcanzé los 1314,3 nuevos soles y de la PEA femenina los
848,2 nuevos soles.

Comparado con similar periodo del afio anterior (julio-agosto-setiembre 2009), se
observa que el ingreso promedio mensual de la PEA masculina disminuye en 1,5%
(28,4 nuevos soles) y el de la PEA femenina no muestra variacion alguna. Cabe
resaltar que el ingreso promedio de la PEA femenina representa el 64,5% del ingreso
promedio de la PEA masculina.




Cuadro N°5.12
Pera Urbano: Ingreso promedio por trabajo y sexo
Ano:2004 -2009 y Trimestre: 2008 - 2010
(Nuevos soles)
Sexo q
Ano/Trimestre Total In:tlgdeadde
Hombre M ujer P
Indicadores Anuales
2004 802.6 948.2 595.5 0.63
2005 820.7 946.7 640.9 0.68
2006 860.6 1002.5 661.2 0.66
2007 929.5 1085.3 720.3 0.66
2008 1026.1 1240.2 738.3 0.60
2009 1097.1 1296.6 829.8 0.64
Indicadores Trimestrales
2008
Ene-Feb-Mar 997.0 1189.1 723.0 0.61
Abr-M ay-Jun 1026.0 1249.3 720.5 0.58
Jul-A go-Set 1052.2 1230.8 814.0 0.66
O ct-Nov-Dic 1019.4 1270.9 689.3 0.54
2009
Ene-Feb-Mar 1070.3 1275.8 785.2 0.62
Abr-M ay-Jun 1081.3 1296.8 797.9 0.62
Jul-A go-Set 1129.7 1334.6 847.9 0.64
O ct-Nov-Dic 1093.9 1268.8 859.0 0.68
2010 P/
Ene-Feb-Mar 1119,6 1313.7 852.6 0.65
Abr-M ay-Jun 1049.5 1268 .4 753.5 0.59
Jul-A go-Set 1113.5 1314.3 848.2 0.65
Variaciéon porcentual
Ene-Feb-Mar10 /
Ene-Feb-Mar09 -1.4 -1.5 0.0
Nota: Para el cédlculo del ingreso promedio mensual se excluye a las personas con ingresos mayores a 25,000 soles
m ensuales.
P/ Preliminar
Fuente: IN EI - Encuesta Nacional de H ogares, 2004 - 2010.

Grafico N° 5.9
Per(i Urbano: Ingreso promedio por trabajo de la poblacién masculinay femenina, 2004 - 2010
(Nuevos soles)

Ingreso promedio por trabajo por sexo,
2009- 2010

(Nuevos soles)

1296.6

Trimestre Total Hombre Mujer
2009

| 10703 1275.8 785.2
1] 10813 1296.8 7.9
1] 11297 1334.6 847.9
1] 10939 1268.8 859.0
2010 P/

| 11196 13137 852.6
Il 10495 1268.4 753.5

n 11135 13143 848.2

Nota: Parael calculodel ingreso promedio mensual
se excluye a las personas con ingresos iguaes o
mayores a 25,000 soles mensuales.

P/ Preliminar

Fuente:INEI- ENAHO: 2009 - 2010

2004 2005 2006 2007 2008 2009

HHombre  EMujer

Nota: Para el céculo del ingreso promedio mensual se excluye alas personas con ingresos iguales o mayores a 25,000 soles
mensuales.
Fuente: INEI- ENAHO: 2004 - 2009

De acuerdo a los grupos de edad, el ingreso promedio por trabajo de hombres y
mujeres presenta desigualdades en todos los grupos de edad, siendo la brecha mas
amplia en el grupo de 25 a 44 afios de edad, donde el ingreso de las mujeres
representa el 62,9% del ingreso de los hombres. En cambio entre los jovenes (14 a 24
afos) la brecha salarial se acorta. Asi, la PEA joven masculina obtiene un ingreso de
656,3 nuevos soles y las mujeres de este grupo de edad un ingreso de 526,3 nuevos
soles, se observa una diferencia de 130,0 nuevos soles a favor de los varones. En el




grupo de edad de 45 a mas afios de edad, el ingreso promedio de los hombres
asciende a 1457,1 nuevos soles y el de las mujeres a 918,0 nuevos soles, es decir el
ingreso de las mujeres representa el 63,0% del ingreso promedio de los hombres. El
ingreso promedio mensual en el grupo de edad de 25 a 44 afios en los varones
asciende a 1449,6 nuevos soles, siendo 537,4 nuevos soles mas que el ingreso
promedio de las mujeres que fue 912,2 nuevos soles.

Cuadro N°5.13
Pera Urbano: Ingreso promedio por trabajo por grupos de edad y sexo
Ario: 2004 - 2009 y Trimestre: 2008 - 2010

(Nuevos soles)

De 14 a 24 anos De 25 a 44 anos De 45 y mas anos

Ano/ Trimestre
Total Hombre Mujer Total Hombre M ujer T otal Hombre Mujer

Indicadores Anuales

2004 415.8 438.6 386.3 878.7 1014.4 689.8 912.3 1140.1 548.6
2005 425.9 457.1 382.7 902.6 1021.7 739.3 910.0 1104.7 602.8
2006 457.3 481.5 424.3 908.2 1015.7 761.5 1026.3 1297.3 615.3
2007 488.4 515.8 453.7 1016.9 1173.5 808.9 1038.4 1259.8 723.5
2008 571.8 642.8 478.8 1121.3 1350.3 815.8 1142.5 1414.9 765.4
2009 626.7 7114 516.3 1201.8 1413.4 923.8 1202.1 1445.8 859.2

Indicadores Trimestrales

2008

Ene-Feb-Mar 560.2 618.7 479.1 1129.9 1319.6 856.4 1071.3 1359.0 660.5
Abr-May-Jun 567.5 634.0 4822 1155.3 1408.9 807.2 1072.6 1325.6 713.4
Jul-Ago-Set 565.3 630.2 475.6 1074.5 1246.3 845.9 1321.1 1592.3 965.2
O ct-Nov-Dic 587.0 671.7 488.2 1130.4 1409.1 759.3 1096.0 1381.8 701.2
2009

Ene-Feb-Mar 596.9 654.1 521.1 1215.9 1428.6 921.1 1119.7 1402.3 715.0
Abr-May-Jun 629.0 719.4 522.3 1174.8 1405.4 869.5 1183.1 1427.2 845.3
Jul-Ago-Set 618.0 721.2 475.1 1225.8 1418.9 965.8 1283.7 1573.8 870.9
O ct-Nov-Dic 642.6 736.3 516.3 1197.1 1392.8 939.4 1192.8 1382.6 929.6
2010 P/

Ene-Feb-Mar 621.4 681.0 537.8 1236.0 1413.8 990.8 1238.1 1552.6 813.1
Abr-May-Jun 571.6 660.4 453.4 1211.4 1456.8 875.9 1030.5 1271.5 708.1
Jul-Ago-Set 600.9 656.3 526.3 1213.8 1449.6 912.2 1231.1 1457.1 918.0

Variacion porcentual
Jul-Ago-Set 10/
Jul-Ago-Set 09 -2.8 -9.0 10.8 -1.0 2.2 -5.5 -4.1 -7.4 5.4

Nota: Para el calculo del ingreso promedio mensual se excluye a las personas co n ingresos mayores a 25,000 soles mensuales.
P/ Preliminar
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2010.

5.7 Hombres y mujeres de Lima Metropolitana econdémicamente
activos/as, segun niveles de empleo

En el trimestre actual, de cada 100 hombres que integran la fuerza laboral de Lima
Metropolitana, 94 se encuentran ocupados: 64 adecuadamente empleados
(conformados por aquellos que laboran 35 0 mas horas a la semana y reciben
ingresos por encima del ingreso minimo, y por aquellos que trabajan menos de 35
horas semanales y no desean trabajar mas horas), 30 subempleados (10 porque
trabajan menos de 35 horas a la semana por causas involuntarias 0 subempleados
por horas y 20 porque trabajan 35 6 mas horas a la semana, pero sus ingresos son
inferiores al valor de la canasta minima de consumo familiar por perceptor de ingreso o
subempleados por ingreso). Mientras que, de cada 100 mujeres que integran la fuerza
laboral 91 se encuentran ocupadas: 35 adecuadamente empleadas, 56 subempleadas
(18 por gue trabajan menos de 35 horas a la semana por causas involuntarias o
subempleadas por horas y 38 porque trabajan 35 6 mas horas a la semana, pero sus
ingresos son inferiores al valor de la canasta minima de consumo familiar por
perceptor de ingreso o subempleadas por ingreso).




En el trimestre en andlisis comparado con similar trimestre moévil del afio 2009, al
desagregar a los ocupados de acuerdo a los niveles de empleo, se observa que la
tasa de empleo adecuado masculina tuvo un incremento de 4,5 puntos porcentuales,
mientras que diminuye en 3,1 puntos porcentuales la tasa de subempleo por ingreso y
en 1,1 punto porcentual la tasa de subempleo por hora. En relacion a la tasa de
empleo adecuada femenina, se observa que esta disminuy6 en 1,0 punto porcentual,
mientras que se increment6 en 0,8 punto porcentual la tasa de subempleo por ingreso
y en 0,5 punto porcentual la tasa de subempleo por hora.

CuadrolN’ 5,14
Lina Metropditana: Tasa de aaupadian, deadacvadnente enplead, de subendeo (par harss y par ingreso) y de desenrpleo dela pdiadionnasadlinay
fenenim
A 2004 - 209 y Trinestre 2008- 2010
Borcatge
Hmbre Mujer
Oapads Oapados
Ao/ Trinestre Teag | PG | Tmde | Tmd | Bad [ | Tad | Temd | Tede | Tmd
., apeo | Sibepleo Squim desanpleo . engeo | Stbenpeo Sbetrpbo desneo
¥ ackando | porhoms | poringress t adeaadd | porhoras | poringresos
Indicadares Anales
2004 919 426 133 39 81 &9 247 203 4.0 111
2006 9L7 433 133 H1 83 &8 259 197 433 11.2
2006 RBO 493 929 338 7.0 N3 281 180 4.3 97
2007 R7 490 1.8 319 7.3 N2 286 194 423 98
2008 RB5 531 114 290 65 .3 3L5 179 400 107
2009 B3 57.8 11.2 243 67 8.6 Al 175 RO 104
Indicadares Trinestrales
2008
Fe-RbMar R 517 123 289 71 &1 08 173 399 119
Abr-Mey-kn B9 5.0 111 288 61 89 322 167 41.0 101
Ji-Ago-Set B7 504 122 310 63 88 297 193 07 12
Oct-Nov-Dic RB7 562 102 213 63 N4 31 182 01 96
2009
Fe-RbMar R2 55.6 116 250 78 &9 306 184 399 111
Abr-May-dn RB6 572 116 247 64 0 320 181 338 110
Jl-Ago-Set B6 53 1.2 230 64 D5 357 172 376 a5
Oct-Nov-Dic RB7 51 105 242 63 N1 363 164 374 929
2010F
Fre-RbMar R4 589 109 26 7.6 &9 32 154 402 111
Abr-Mey-kn RB7 6L.7 10.7 21.3 6.3 D9 329 182 397 91
Ju-Ago-Set BT 638 101 199 63 N7 AT 177 R4 93
Variacén Absduia (Rntos parcanhuales)
Jl-Ago-3et 10/ -
iAo S£00 01 45 11 31 01 Q2 10 05 08 02
P Relimirmar
Fuerte: INH - Fncuesta Permarente de Enplea, 2004- 2010.




Ficha Técnica de la Encuesta Nacional de Hogares 2010

1. Objetivos

- Generar indicadores mensuales, que permitan conocer la evolucion de la
pobreza, del bienestar y de las condiciones de vida de los hogares.

- Efectuar diagnésticos (mensuales) sobre las condiciones de vida y pobreza
de la poblacién.

- Medir el alcance de los programas sociales en las mejoras de las condiciones
de vida de la poblacion.

- Servir de fuente de informacidn a instituciones publicas y privadas, asi como a
investigadores.

- Permitir la comparabilidad con investigaciones similares, en relacion a las
variables investigadas.

2. Cobertura

La encuesta se esta realizando en el &mbito nacional, en el &rea urbana y rural, en los
24 departamentos del pais y en la Provincia Constitucional del Callao.

3. Poblacién Obijetivo

La poblacion bajo estudio esta constituida por el conjunto de viviendas particulares y
sus ocupantes del area urbana y rural del pais.

Se excluye del estudio a los miembros de las fuerzas armadas que viven en cuarteles,
campamentos, barcos, etc. Ademas se excluye del estudio a la poblacién residente en
viviendas tipo colectivas como hospitales, cuarteles, comisarias, hoteles, asilos,
claustros religiosos, centros de reclusion, etc.

4. Disefio y Marco Muestral

Marco muestral: EI marco muestral basico para la seleccion de la muestra de la
ENAHO 2010 es la informacidn estadistica del Censo Nacional 2005: X de Paoblacion y
V de Vivienda y el material cartogréfico respectivo.

Unidades de Muestreo:

En el Area Urbana

¢ La Unidad Primaria de Muestreo (UPM) es el centro poblado urbano con 2 mil y
mas habitantes.

e La Unidad Secundaria de Muestreo (USM) es el conglomerado que tiene en
promedio 120 viviendas particulares.

e La Unidad Terciaria de Muestreo (UTM) es la vivienda particular.

En el Area Rural

e La Unidad Primaria de Muestreo (UPM) es de 2 tipos:




- El centro poblado urbano de 500 a menos de 2000 habitantes.
- El Area de empadronamiento Rural (AER) el cual tiene en promedio 100
viviendas particulares.

¢ La Unidad Secundaria de Muestreo (USM) es de 2 tipos:

- El conglomerado que tiene en promedio 120 viviendas particulares.
- La vivienda particular.

e La Unidad Terciaria de Muestreo (UTM) es la vivienda particular.
Tipo de muestra:

La muestra de la ENAHO 2010 es del tipo probabilistica, de é&reas, estratificada,
multietapica e independiente en cada departamento de estudio.

Para la ENAHO 2010 la muestra de conglomerados es de tipo No Panel y Panel.
El nivel de confianza de los resultados muestrales, es del 95%.
Distribucion de la muestra:

La muestra total se subdividié aleatoriamente en 12 submuestras, cada una asignada
al azar a cada mes de encuesta, de esta manera se asegura que la recoleccién de la
informacioén esté distribuida en el tiempo y en el espacio.

5. Definiciones bésicas

Vivienda Particular

Es todo local o recinto estructuralmente "separado e independiente” que ocupa un
edificio o una parte de él, y esta conformado por una habitacibn o conjunto de
habitaciones, usada o destinada a ser habitada por una o mas personas con o sin
vinculos familiares, (siempre que el periodo de la entrevista no se utilice para otros
fines). Una vivienda particular puede servir de alojamiento a un maximo de cinco
hogares. Por excepcién se consideran como tal las pensiones familiares que albergan
menos de 10 pensionistas.

Hogar

Es el conjunto de personas, sean 0 no parientes (padres, hijos solteros, hijos casados,
hermanos, tios, etc.), que ocupan en su totalidad o en parte una vivienda, comparten
las comidas principales y atienden en comun otras necesidades vitales.

Se incluye también en este grupo a las personas a quienes el Jefe considera que son
miembros del hogar, por razones de afecto (ahijados, compadres, padrinos, etc.), Por
excepcion, se considera Hogar al constituido por una sola persona.

Tasa de Asistencia Escolar

Es la proporcion de personas de 3 a 16 afios de edad que asisten actualmente a un
centro de educacién regular, entre la poblacion total en edad de estudiar de 3 a 16
afos de edad.

Programa Social de Tipo Alimentario:
Vaso de Leche.-Programa que entrega raciones de leche en polvo o fluida (liquida),

gue se brinda a nifios, madres gestantes y lactantes, a través de una organizacion
comunal vecinal. Es un programa administrado por la municipalidad.




6. Tamano de la Muestra

Para determinar el tamafio de muestra por departamento, se evalud la precision
estadistica obtenida en la ENAHO 2006 para estimaciones relacionadas a
caracteristicas de la vivienda y del hogar, caracteristica de los miembros del hogar,
educacién, salud, empleo e ingreso, y gastos del hogar. También, se ha considerado
las tasas de no respuesta obtenidas.

La muestra nacional es de 22,640 viviendas (13,824 viviendas urbanas y 8,816
viviendas rurales), est4d agrupada en 3,406 conglomerados (2,304 conglomerados
urbanos y 1,102 conglomerados rurales). Se considera la seleccion de una muestra de
6 viviendas por conglomerado para el area urbana y 8 viviendas para el &rea rural.

7. Unidad de Investigacion

La unidad de investigacién esta constituida por:

« Los integrantes del hogar familiar

» Los trabajadores del hogar con cama adentro, reciban o no pago por sus servicios.

» Los integrantes de una pensién familiar que tienen como maximo 9 pensionistas, y
las personas que no son miembros del hogar familiar, pero que estuvieron presentes
en el hogar los ultimos 30 dias.

No serén investigados:
« Los integrantes de pensién familiar que tiene de 10 a mas pensionistas, y
Los trabajadores del hogar con cama afuera.

8. Informantes

» Jefe del hogar

* Ama de casa

« Preceptores de 12 afios y mas

« Autoridad o representante del centro poblado

Ficha Técnica de la Encuesta Permanente de Empleo

1. Objetivos

e Generar Indicadores sobre empleo e ingreso en el Area Metropolitana de Lima y
Callao para el seguimiento y analisis del mercado laboral.

e Desarrollar indicadores anticipatorios de la evolucion del empleo para fines
prospectivos.

¢ Servir de fuente de informacién a instituciones publicas y privadas, asi como para
investigadores académicos.

e Permitir la comparabilidad con investigaciones similares, en relacion a las
variables investigadas.

2. Cobertura
La EPE es una encuesta por muestreo ejecutada en Lima Metropolitana, de

periodicidad mensual, que hace seguimiento a las mismas viviendas cada tres meses.
Técnicamente corresponde a una muestra trimestral de panel.




Los resultados se presentan por periodos acumulados de 3 meses, con el fin de
controlar el efecto de las variaciones aleatorias presentes en todo tipo de encuestas
por muestreo. Por lo tanto, los resultados corresponden a promedios moviles de tres
meses consecutivos.

3. Poblaciéon Objetivo

La poblacién bajo estudio esta constituida por un conjunto de viviendas particulares y
sus ocupantes de residencia habitual, en el Area Metropolitana de Lima y la Provincia
Constitucional del Callao.

Se excluye del estudio a los miembros de las Fuerzas Armadas que viven en
cuarteles, campamentos, barcos y demas instalaciones militares. Ademas se excluye a
las viviendas colectivas (hoteles, hospitales asilos, claustros religiosos, carceles, etc.).

4. Disefio de la Muestra

Marco muestral: Hasta el mes de noviembre del afio 2006 el marco muestral que
utilizé la EPE fue el proveniente del Precenso 1999-2000. A partir de diciembre 2006,
en base a una evaluacion del nivel de representatividad de la muestra, se actualizo el
marco y disefio muestral con el proveniente del censo de poblacién y vivienda del
2005.

» Tipo de seleccion de la muestra:

Tipo de Muestreo: Probabilistico, de areas y bietapico (sistematico con PPT en la
primera etapa y sistemético simple de una muestra compacta en la segunda etapa).
Teniendo en cuenta que los propésitos de la encuesta son obtener estimaciones
confiables del empleo a partir de informacion agregada de tres rondas mensuales
consecutivas, asi como obtener estimaciones del cambio de las caracteristicas del
empleo en el tiempo, se ha disefiado una muestra del tipo panel con sustitucion
(rotacion) parcial de las unidades de muestreo en las etapas posteriores.

El nivel de confianza de los resultados muestrales es de 95%.
5. Definiciones Basicas

» Poblacién econ6micamente activa
Comprende a todas las personas de catorce (14) afios y mas de edad que en la
semana de referencia se encontraban, i. Trabajando, ii. No trabajaron pero tenian
trabajo, iii. Se encontraban buscando activamente trabajo.

»Poblacién en edad de trabajar
Es aquella poblacion definida por las normas internacionales (OIT), como apta en
cuanto a su edad, para ejercer funciones productivas. Esta se subdivide en poblacion
econdmicamente activa (PEA) y poblacion econdémicamente inactiva (NO PEA).

»PEA ocupada

Es la parte de la poblacion que esta constituida por las personas que durante el
periodo de referencia de la encuesta realizaron una actividad para la produccion de
bienes y servicios. En el caso de los trabajadores con remuneracién, basta que
trabajen por lo menos una hora a la semana para ser considerados ocupados; y en el
caso de los trabajadores familiares no remunerados, la condicion es que se hayan
dedicado por lo menos 15 horas a la semana a una actividad para la produccién de
bienes y servicios.




»Tasa de desempleo abierto
Es la proporcion de personas desempleadas o desocupadas que estan buscando
activamente un empleo. Para determinar los desempleos abiertos se consideran las

siguientes condiciones: “sin empleo”, “corrientemente disponible para trabajar”, “y en
busca de empleo”.

6. Tamafio de la Muestra

Se determiné un tamafio de muestra de 3,000 viviendas particulares para el trimestre
abril-mayo-junio 2010, resultando 1000 viviendas mensuales distribuidas en 250
conglomerados. Este tamafio considera una sobre muestra del 20% debido a la no-
respuesta. El nimero de viviendas seleccionadas por conglomerado es igual a 4.

En el trimestre mévil de julio-agosto-setiembre 2010, se programaron y efectuaron
3000 viviendas, de las cuales 2908 se registraron como viviendas entrevistadas, es
decir, viviendas completas e incompletas, que equivale a un 96,9%.

La tasa de no-respuesta para el trimestre julio-agosto-setiembre 2010 es de 3,1%.

Existe un porcentaje de 0,6% de viviendas que se considera como Problema de
Marco, es decir, casos en que las *“viviendas a entrevistar’, resultaron como:
desocupadas, viviendas transitorias, puertas falsas, otros hogares, establecimientos,
etc.

7. Unidad de Investigacién

Es el hogar constituido por: 1) Los integrantes del hogar familiar, 2) Los trabajadores
del hogar que habitualmente pernoctan en la vivienda, reciban o no pago por sus
servicios, 3) Los integrantes de una pension familiar que tenga como méaximo 9
pensionistas, y 4) Las personas que no son miembros del hogar familiar, pero que
estuvieron presentes en el hogar durante los ultimos 30 dias.

No seran investigados: 1) Los integrantes de una pension familiar que tiene de 10 a
mMAas pensionistas, y 2) Los trabajadores del hogar con cama afuera.

8. Informantes

Son todos los residentes habituales del hogar (Jefe del hogar, ama de casa y
perceptores de 14 y mas afios de edad).




